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Lietuvos valdžia šelpia savo 
tremtinius Rusijoje

WASHINGTON AS, VIII-8 d. (Liet. Inf. Biuras). — Turint 
omenyje didelį Rusuose badą, kur daug Lietuvos tremtinių nuo 
didžiojo karo vis dar priversti yra gyventi ir negali grįžti Lietu
von, Lietuvos Ministerių Kabinetas paskyrė kreditą iš Valstybės 
lėšų šelpti Lietuvos tremtinius Rusuose. Sumą nustatys Lietu
vos Užsienių Reikalų Ministeris susitaręs su Finansų Ministerių.

RYGA. — Rugp. 6 pribuvo į Narvą, Estijos sostinę, 6 ame
rikonai, iš Sovietų Rusijos pailuosuoti. Tarpe paliuosuotųjų yra 
šie: Kap. E. Kilpatrick, pagautas su Wrangelio armija; W. 
Flick ir Dr. Weston iš New Yorko, abu kino paveikslų traukė
jai ir pernai areštuoti; X. B. Kalmatiano iš Racine, Wis., išbuvęs 
Sovietų kalėjime per 3 metus. Visi jie sveiki ir geroje padėtyj 
pribuvo ir lauks progos gryžti Amerikon. Daugesnio paleistųjų
dar negirdėti.
A ' Amerikos Šelpimo Komiteto, Hooverio ingaliptinis Brown 
sako, jogei pilnos pašalpos Rusijos baduoliams negalima būsią 
teikti, iki visi amerikonai iš Rusijos kalėjimų bus paliuosuoti. 
Viso labo ėsą virš 190 tokių amerikonų kalinių.

ga-NEWT YORKAS. — Rugp. 10 d. rusų laikraštis „R. G.” 
vo sekančio turinio žinias: Vilnijoje vėl sukilimai plėtojasi. Na- 
liboko tyruliuose sukilėliai ateina kekėmis nuo 150 žmonių. Su
kilimo judėjimas auga, vis naujas srytis užgriebdamas.

*’ ' Kresnoje miestelio rajone (Mblodečnės apskričio) kaimie
čiai padegė dvarus ir užmušė miškų užveizdėtoją bei du miško 
sargus. Ūkininkai nutarė nebeiti darban lenkų dvaruosna ir nebe 
saugot jų miškų. Buvo' išsiųsta baudimo būrys, kuris užmušė 
8 ūkininkus ir sužeidė keletą dešimtininkų. Medelių valsčiuje 
(Vilniaus apskričio), Martinovkos dvare užmušta dvaro už
vaizdą.

Už atsisakymą susirinkti į Želigowskio paskelbtąją mobili
zaciją, ant ūkininkų dedama kontribucijos, o prasišalinusių nuo 
mobilizacijos šeimynos patenka administracijos terorui. Kontri
bucijos uždedama ant ištisų kaimų. Taip, Svirių rajone (šventė- 
nų apskr.), ant keleto kaimų uždėta kontribucijos 50,000 cariš
kų rublių. '

PARIS. — Rugp. 10 d. Santarvės Augšč. Taryba pagalinus 
nutarė Augš. Sileziją padalinti tarpe Lenkijos ir Vokietijos. Ru- 
bežius eina pradėjus nuo Plėšo iki Kreicburgo. Tokiu būdu stam
biosios anglių kasyklės pareina Lenkijai, šiam nustatymui pasi
tarnavo Anglija, kadangi ji nuo savo pirmesnio plano truputį 
nusileido Lenkijos naudai; bet užtai Prancija turėjo du-syk tiek 
nusileisti. Italija sakosi šiom abiem paskui pritarsianti.

šiame Tarybos posėdyj dalyvauja ir Amerikos atstovas, pul
kininkas Harvey, kuris nors griežtai nesikiša, bet išsireiškė, kad 
tokis Silezijos padalinimas sutinkąs ir Amerikos nusistatymui.

Springfield, Ill. — Antgalo 
gubernatorius Small tapo areš
tuotas po ilgų ir juokingų bė
giojimų nuo šerifo ir bandymų 
pasislėpti už advokatų ir įstaty 
mų nugaros. Jis, kaip žinoma, 
tapo kaltinamas kad pavogė vai 
stijos pinigų apie pusę milijo
no dolarių rengėsi dar pavogti 
apiė du. Jis ginasi, kad to ne
daręs. Dabar jis paleistas po 
belą $50,000 ir teismas įvyks 
pirmame panedėlyj rugsėjo mė
nesio.

Washington. — Nekurie se
natoriai pradėjo stebėtis, kad 
praėjo 40 dienų nuo laiko kuo
met Senatas perleido taikos re
zoliuciją skelbiančią karės už
baigimą su Vokietija, bet Prezi 
dentas Hardingas dar nėra pa
skelbęs apie tai viešai savo pro- 
kliamaciją. Yra žinoma, kad jau 
keletas savaičių kaip Berline 
eina derybos del taikos sutar
ties, bet ar buvo atsiekta kas, 
ar ne, nėra visuomenei žinoma. 
Senatoriai todėl turėjo mažiu
ką debatą apie tą klausimą, bet 
negavo jokių rezultatų, kadangi 
Hardingas tyli.

AREŠTUOJA SEIMO NARIUS
Paris. — Jugoslavų valdžia 

panaikino Seimo narių nepalie- 
čiamybę ir tuoj areštavo apie 
50 komunistų atstovų, kurie kai 
tmami suokalbyj nužudyti vieš
pataujantį karalių Aleksandrą. 
Jau daugelis kitų komunistų bu 
vo anksčiau areštuota tik buvo 
užsilikę Seimo nariai.

Paris. — Po kalbų, kuriose 
premjerai išdėstė savo pažiūras 
į Silezijos likimą, visas klausi
mas tapo atiduotas taip vadina
ntiems ekspertams, kurie dirba 
sušilę, kad priėjus prie bendros 
išvados, kuri bus patiekta prem 
ierams priimti ar pataisyti.

VOKIEČIAI DŽIAUGIASI
Berlin. — Gaudami žinias, 

kad anglai stoja už nedalomybę 
Silezijos anglies kasyklų, vokie
čių ūpas pakilo ir Šerai Silezi
jos pramonių žymiai pašokėjo 
biržoje. Visa vokiečių' spauda 
giria Lloyd George už jo kal
bą Alijantų Konferencijoje. 
Francai irgi pasiduoda kiek Si
lezijos klausime ir matyti len
kai negaus tiek kiek jie laukė. 
Italai pareiškė, kad jie stovi už t 
anglų pasiūlymus, kurie ėsą tei
singesni.

SPANŲ PADĖTIS KRITIŠKA 
Madrid. — Delei sukilimų Mo 

roke laukiama rezignacijos spa- 
nų kabineto ir karalius mano 
sušaukti partijų vadus, kad ap
tarus padėti. Sukilimas tuom 
tarpu plėtojasi ir iš Rytų Moro- 
ko persimetė į Vakarus. Jei f 
murai bus nugalėti tai minis
trai žada aštriai juos nubausti 
už visas bėdas, kurias jie turėjo 
perkęsti.

STEBUKLAS NEĮVYKO
Nauvoo, Ala. — Tūlas kuni

gas Edmonds, norėdamas atver
sti prie tikėjimo daugelį čionyk 
ščių grubių bedievių, įsikarščia 
ves pareiškė, kad nuodingos gy
vates ^tegali jkąsti tikrųjų tikė
tojų ir kvietė klausytojus at
nešti tokių gyvačių. Viena iš 
nuodingiausių tapo pagauta ir 
kunigas davė įkąsti. Bet nuo
dai jį apveikė ir jis mirė.

AŽINO IS
AS
— Atlaikę keWash

lėta konferencijų, Preziden-
* . v. ■■■'šft?-

kitais repubJikonų vadais 
i valdžios išlai 

das ir taksas. Valdžiai kon- 
bilijonus, 34 
rių; reiškia 
larių mažiau 
yta. Užtai 

ažins taksas

apie būsiančias 
das ir taksas, 
gresas duos 
milijonus J 
600 milijonų $ 
negu buvo 
kongresas j 
nuo pajamų^^panaikins tak
sas ant tokių dalykų kaip 
sode ir šaltakošė, bet uždės 
ant korporacijų 2 ir pusę 
nuošimčio dahgiau mokėti 
nuo savo pajamų negu pir
miau buvoX W-

KOVA SU BADU
Ryga. — Sonetų valdžia sįęel 

bia, kad jinai jau įsteigė 863 
viešas valgyklas, kurios gali pa
penėti apie šešetą milijonų žmo 
nių kasdien. Ašie 50,000 ūki • 
ninku iš blogiausių vietų tapo

žemyn upe Volga j Kaukazą, 
nors bolševikinė „broliška” res
publika AzerbeidŽano nenori ap-

OSf ! Waujan^ 
čių minių, nes'ir jie neturi už
tektinai duonos. Jų valdžia ma
no atsišaukti į pasaulį gelbėti 
rusus, kad tiems nereikėtų verž 
tis į Lenkiją.

ELGIASI KAIP NAMIE
Ryga. — Sovietų valdžia yra 

išsiuntinėjus! pakvietimus Ang
lijai, Olandijai, Vokietijai ir ki
toms šalims prisiųsti delegatus 
į konferenciją delei atnaujini
mo pašto ir telegrafo ryšių su 
Rusija. Konferencija šaukiama 
į Rygą, latvių sostainę, bet vi
sai nesiklausta latvių ar jie pa
velija ar ne. Ministerių kabine
tas turėjo posėdį Ar premjeras 
siūlė užginti visą konferenciją, 
bet spėjama, kad latviai pasi
tenkins aštria nota.

UŽMUŠĖ LIETUVĮ
Middleport, Pa. — Rugs. 7 

apie 8 vai. ryto trūkys užbėgo 
ant Baltramiejaus Daukšio su
kapodamas jį į dalis.

B. Daukšys prieš kėlės die
nas čion atvyko iš New Jersey 
valstijos darbų ieškodamas. Jis 
darbą gavęs rugp. 6 Kaska ka 
sykloje, nuvyko į New Phila
delphia pas Daktarą gauti liu
dijimą, kad tinkamas užimti 
darbą. New Philadelphijoj per
nakvojęs, pėsčias grįžo į Mid- 
dleportą patikdamas nelaimę. 
New Jėrsey valstijoj velionies 
liko moteris ir vaikučiai.
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VIENYBĖS ŠĖRAS
TIKTAI 10 OL.

Su kiekviena diena vis didesnis žmonių skaičius įsitikina, kad „Vienybė” 
persiunčia pinigus SAUGIAUSIA, GREIČIAUSIA IR TEISINGIAUSIA, 
štai vėl skelbiame šimtus vardų, kurie Lietuvoje gavo amerikiečių siustą 
pašalpą. Norėtumėm juos vienu sykiu paskelbti, bet vietos stokuoja.

Pranas Gintautis, Žibikų kaimas 
Jonas Verktis, Zibiklą kaimo. 
Aleksandra Butkevičius Tryškiai. 
Petras Milasauskis, Paberžis kaimo 
Antaniną Motiejienė Kazlauskienė 

Vainatrakio
Mot Rukuiza, Ratautų kaimo 
Leit Šimkui, Veikiančioji armija. 
Mot. Pavasaris Ciobiikų Pervažas
Mar. Jociemienė, Turlaviškės kaimo. _ 
Damazos Valasavičiua, Butkiemio k.
Adomas Jarusavičius, mies. Nemajūnų 
Tele Ginkis. Pasalos kaimo.
Mikas
Aleks.
Vladas

Vincas 
Sal. Valiuliui, Ukmergės kaimo. 
Pranas Lekavičius, Vflcikų 
Jonas Kolaska, Musnlkų mlest. 
Marijona Koloska Musnlkų mlest. 
Ona Vilkevičieni, Kaiminčlių kaimo 
Martinas Jatkauskas, Paberžių.

, Jurgis Jaruševičius, Trakellų kaimo.
Razoli J a Jurkevičiūtė, Seserties kaimo. 
Vincas Astonnskas, Jandnriikių k.

, Jurgis žemaitis, Varnupių kaimo. 
Leoufcr. PodŽiuU, Paberžių kaimo. 
Bronislova Navickaitė, Kelmės mlest.

Geresnio patarnavimo savo draugui ir pažįstamų! nepadarysi kaip reko
menduodamas siūsti savo giminėms piniginę pašalpą per „Vienybę,” kuri 

gvarantuoja siunčiamus pinigus. Klausk kurso šiandien!
LITHUANIAN VIENYBE PUBL. CO. 

193 GRAND STREET 
BROOKLYN, N. Y.

Silezija padalinta tarpe 
vokiečių ir lenkų

Dar tik šešis amerikonus Rusija 
paliuosavo iš nelaisvės

NEW YORKAS. — New York American korespondentas, 
Bernštein, rašo akyvas žinias apie Rusų m on ark is tų rengiamąjį 
sąmokslą — išversti bolševikų valdžią su pagalba išpjovimo žy
dų Rusijoje.
-----Bernšteinas surankiojęs stenografinius užrašus Rusų mo- 
narkistų, kurie ėsą surengę pasibaisėtiną planą, kaip diskredi
tavus bolševikų valdžią priešais pasaulio akis išpjaujant Rusijos 
žydų visuomenę.

Monarkistų pasiuntiniai darbuojąsis visuose pasaulio už
kampiuose, kad įvykinti'šį planą. Tarpe monarkistų sąmoksli
ninkų ėsą žymūs Rusijos generolai, kaip Saščevas, Kryvošeinas, 
Klimovičius, taipgi popai Vostokovas ir Lukomskis.

PARIS. — Santarvės Taryba, skubinai išrišus Silezijos klau 
simą, taipgi nutarus, jogei Santarvei neapsimoka kištis į Grai
kų ir Turkų dabar einantį karą, pakėlė klausimą apie šelpimą 
badu ištiktos Rusijos žmonijos, šitame klausime visi Santarvės 
atstovai sutiko, jogei nežiūrint to, kad Sovietų valdžia tebėra 
nepripažinta ir net nepakenčiama, vienok badu mirštanti žmo
nija yra brangesne negu laikinoji valstybių politika. Todėl kon
ferencija nutaria sujungtomis pajėgomis gabenti iš visų šalių 
maistą į Rusiją, tik padarius pilną ir aiškų susitarimą su So-

nei panaudojamas.

LONDONAS. — Dar tik pirm Santarvės nutarimo apie Šile 
zijos padalinimą, žinomasis Silezijos lenkų „sukilėlių” vadas, 
Adalbertas Korfanty, pasirengė nuvažiuoti į Londoną ir išdėti 
Lenkijos bylą priešais Anglijos ministerių kabinetą. Tam tik
slui Prancija išdavė Korfantui pasportą. Bet kuomet Korfanty 
nuėjo Anglijos ambasadon Paryžiuje savo pasą vizuoti, amba
sadorius jam pareiškė, kad Londono valdžia jam įsakiusi Kor
fantui paso nevizuoti. Pasirodė, kad Ktrfanty yra Anglijos val
džiai negeistinas.

LONDONAS. — Sulyg Madrido žinių, Ispanijos kabinetas 
susilaukė dideli krizį, nes nemokėjo išvesti politikos su Morokos 
gyventojais murinais. Premjeras Allendesalazar padavė karaliui 
Alfonsui viso kabineto rezignaciją. Manoma, jogei bus pašauk
tas politikos veikėjas Maura, kad sutaisytų naują kabinetą.

Karė tarpe Ispanijos ir sukilusios Morokos jau trečia savai
tė tęsiasi, ir gręsia Ispanijai netekti Aprikoje didelių savo val
dybų. Tenykščiai murinai nori sau pritaikinti „Tautų apsispren
dime teisę” ir nuo Ispanijos visiškai pasiliuosuoti.

ROMA. — Papa Benediktas išleido raštą į visas pasaulio 
valstybes, kad nežiūrint tikybos ar persitikrinimų, visos tautos 
skubėtų su pašalpa mirštančiai Rusijai. Tokis papos laiškas tapo 
įteiktas ir Santarvės Tarybos konferencijai Parise.

Laiškas padarė neblogo įspūdžio tarpe didžiųjų valstybių.
Rusijos padėtis vis baisesnes formas įgauna. Sakoma, kad 

bėganti baduoliai į tolimus kraštus, palieka pakelėmis savo vai
kus badu numirti. Tokių paliktų vaikų tūkstančiais priskaitoma, 
ir tam tikros komisijos važiuoja su vežimais ir rankioja, gyvus 
ir pusgyvius.

TRAGEDIJA TARP LIETUVIŲ
Brockton, Mass. — Leonas 

Statkus, 30 metų gyvenąs 33 
Perry Str., gavo du šūviu nuo 
nežinomo asmens rugpj. 3, kuo
met jis apie 11 vai. nakties išė
jo pažiūrėti kas skambino jo 
namų varpelį. Abu šūviai patai
kė į galvą ir jis kri{o į žmonos 
rankas, kuri buvo kartu atbė
gus. Valdžios gydytojas ir po
licija sutinka su nuomone, kad 
Statkus buvo užmuštas, bet ne
turi jokių ženklų, kuriais eida
mi galėtų spėlioti kodėl Statkus 
buvo užmuštas. Policija išklau 
sinėjo Statkaus žmoną ir bur- 
dingierių Adolfą Paškevičių, 
kuris kartu su Statkumi buvo

savininkas grosemios. Pats Stat 
kus turėjo pulruimį. Vėliau, po
licija areštavo Statkienę ir pa
statė po $25,000 belos, kaltin
dami ją. kaipo užmušėjo drau
gę, o vėliau ir Poškevičius buvo 
areštuotas kaipo ^užmušėjas ir 
policija sako, kad po 12 valan
dų „griliavimo” jis prisipažinęs 
prie kaltės. Toki tarp lietuvių 
iškilusi šeimyninė tragedija su
kėlė visą koloniją. Statkus pali
ko sūnų Antaną, 9 metų ir duk
terį Oną, 8 metų.

LIETUVOS BONAS — 
G«rtan«Ua Pilietybės paliūdiJimM

Kiekvienas n n pirkt* g btmtii — ta 
proto ifnpflnollM į lenko d ▼ariutako 

makaulę
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Iš Amerikos Lietuviu Gyvenimo MITKIENĖS MONOLOGAS
SUBSCRIPTION BATES:
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Lenkai 1919 m
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LIETUVOS TURTAS

apy
Tel. 153

NAUGATUCK, CONN
Dar apie Bileruvo nusižudymą

šliupt! (mat

būtų man galas

nieks manęs negelbėjo. Lipau laukan,

ATVYKO P. STANEIKA

Vargo taurę išsigėręs 
Ir pažines žmones, 
Sielvartų naštas pakėlęs 
IŠ draugų malonės, —

Klovainių (Šiaulių ap.) — pi
liečiai pareiškė, jog negalėsią 
pakęsti jokio susivienijimo su 
Lenkija, nes lenkai savo užpul
dinėjimais pridarė lietuvių tau
tai daug žalos.

Žengiu kalnan, kur berželiai 
Susimąstę snaudžia, 
Kur didi, maži kapeliai 
Aukas meiliai glaudžia.

— Įvairi ncužsiga 
nėdijimai

Kur tėvelj, motynėlę,
Jaunąją seselę
Didis sluogsnis gelsvo smėlio 
Amžinai uždarė.

PERKŪNAS ĮTRENKĖ
Čekiškė (Kauno apskr.) — 

Raudonės kaime 12 d. liepos š

pelningas parei- 
tolimesnėse apy-

J. Paukštys
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REGULATOR

ČIA TALPINAMA ŽINIOS 18 AMERIKOS LIETUVIŲ GYVENIMO IŠIMTINAI RAŠOMA MU8Ų GABIŲ 
KORESPONDENTŲ APIE TEATRUS, BALIUS, PRAKALBAS IR ABELNą. JUDĖJIMĄ,
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DR. JOHN WALUK

BALTIJOS VALSTYBIŲ SĄ 
JUNGA

tais piliečių reikalais atsikrei
pus, jokių išdidumų nevartoja 
ir kur kas mandagiau apsiei
na, labai keista atrodo; iš Ame
rikos gryžusiems ir lankanties 
su įvairiais reikalais pas valdi
ninkus, atsitaiko turėti ne ma
ža komplikacijų, todėl kad A- 
nierikos Lietuviai ne oavartoja 
tokių augštų pagarbos žodžių, 
kokių Lietuvos inteligentai pa
geidauja.

Jie sako būk Amerikiečiai ne
są apsipažinę užtektinai su eti
ka. Bet... kuomet Lietuvos in
teligentai reikalauna nuo Ame-

Laikytam susirinkime L. P. 
S. 25 skyriaus, tarp kitų reika
lų tapo pakeltas klausimas: ar 
reikalingas šaukti progresivių 
draugijų bei organizacijų ir vei 
kėjų susivažiavimas. Pagal tū
pusio atsišaukimo Waterburio 
progresivių draugijų sąryšio — 
„Keleivio” 24 nr. Visapusiškai 
apsvarstę dalyką atradome ir 
vienbalsiai nutarėme, jog tokis 
susivažiavimas yra būtinai rei
kalingas delei sekančių priežas-

žinė ūkininko J. Buivydo, nųp 
jos tvartas ir grįčia. Tvąrtųp- 
se sudegė 40 avių, 5 kiaulės, Į 
karvė, 20 žąsų ir 8 vištos. Grį- 
čioje sudegė beveik visas turtas 
ir 200 rb. pinigais, kurie buvo 
padėti lovoje. Gaisras ištiko 
2:30 vai. nakties. B. Juodžbalis

n as 
nytojai Rudenėliais vysta gėlės

Šalčio pabučiuotos;
Vėjo glaustos, lytaus praustos 
Audru nukamuotos.

Davė man Dievas kaimynus-susiedus, davė, nėra 
ko sakyti! Bet nieks man taip neįkyrėjo lyg gyvo 
kaulo, kaip ta prakeikta Zitkienė iš Karvamaudos 
Ką čia ir bepasakoti: būk tai jos nepažįstate? Ar 
gi būtų dar kita-toki kame nors esanti. Dieve tu 
mano! Aš ją ištolo išvydusi apeinu vingį metu
si, aplenkiu tą smarvę už viso varsto, o ji dėlto 
nepraeina manęs neužkabinusi ir gana. Jei mane į 
žemes užkastų, tai ji ir ten atrastų.

dega 
pušy-

sūnlu primušė; taip primušė, taip pritalžė, jog 
visame kūne sveikos vietos nebliko. O vis tai, gir
di, per šitą nelabąją Mitkienę, kuri manuosius 
kursto. Posūnis pagriebęs už kasų abiem rankom 
valkiojo po visą triobą, o vyras talžė pribėgda
mas. Ir vis meluoja, apsilaižydama, liežuvį pa
plonindama. Būk taip ir*buvę!

Kaunas. — šiomis dienomis 
atvyko iŠ Romos Lietuvos at
stovybės Romoj attache Adel- 
bertas Staneika, kuris 8-nis me 
tus gyveno Italijoje, gindamas 
Lietuvos rūkalus. Atostogas jis 
praleis Tėvynėje.

KLAIDINGA SĄVOKĄ TAUPĖ VALSTYBĖS IR 
VALDININKŲ ESMĖS.

Taip ir mano jaunatvėlė, 
Vargeliais marinta, 
Vysta metais... Dalužei©— 
Rūpesčiais išpinta.

SUGRĮŽO J. VILEIŠIS
Kaunas, VII-18. (Elta) — Lie 

pos 16 d. atvyko į Kauną bu
vęs Lietuvos atstovas Vašing
tone p. Jonas Vileišis. Stotyje 
sutiko Užsienių Reikalų Minis
terijos, šaulių Sąjungos atsto
vai ir draugų kuopelė. -

silpnų, nervuotų, su nudėvėtą svei
katą ir kentančiu vargingais ir ne- 
regulariškais periodais, aplaika pa
geltą per vartojimo .

1. Imant domėn elgesį augš- 
tesnių subiurokratėjusių valdi
ninkų Lietuvos respublikos, ku
rių delei bičiuoliavimosi ir pa
taikavimo Lietuvos Respublikos 
priešams dar ir šiandien' dideliu 
Lietuvos plotai yra užgriebti 
per lenkus;

2. Toki valdininkai, turėdami 
biurokratiškas linkmes šimtais 
jiems nepatinkamus Lietuvos 
piliečius, be jokios prirodytos 
rimtos kaltės, kemša į kalėji
mus, plaka rykštėmis, kai-ku- 

’riuos ir sušaudo.
Kadangi dabartiniu laiku Lie

tuvos respublikos valdžia šau
kiasi į mus Amerikos lietuvius 
piniginės, materialinės ir mora
lės paramos, todėl tokis preg- 
resivių draugijų ir veikėjų su
sivažiavimas gal atras būdus 
bei priemones sustabdyti Lietu
vos valdininkų reakciją ir gal 
patieks priemones apsivalyti vi
durinių ir išlaukinių ne demo
kratiškų gaivalų ir suvienys ge
ros valios lietuvių pajėgas, teik
ti visokeriopą ir reikalingą Lie
tuvos demokratinei respublikai 
pagalbą.

Todėl geidžiame, kad tokis su 
s i važiavimas įvyktų pabaigoj 
Rugsėjo ir parankiausi vieta 
būtų New Yorkas, ar Brookly-

Rengėjais lai būna suma- 
Waterburio progre

sivių draugijų sąryšis ir New 
Y'orko ir Brooklyn© draugijos ir 
veikėjai.

Spaudos komitetas:
Antanas J. Andrius, 
Ignas Janulevičia, 
M. MankcIeviČia, 
J. Kaulinskas, 
Jos. Ivanauskas.

„Oi, krikščįonys-katalikai.^akykit kur man 
nelaimingąja! bepasidėti, kur man senatvėje gal
vą bepriglausti? Negaliu, nebegaliu gatavai su 
savo kaimynais besugyventi. Nors šiandien-pat,

Kaunas.
okupavę Minską, išvaikę gudų 
Tautos Tarybą, įkūrė jos vie
ton vadinamą „Augščiausiąją 
Tarybą” ir dabar du jos nariai 
laišku į Vilniaus laikraštį — 
„Dzw’on Litwy” pareiškia, kad 
Augščiausioji Taryba daugiau 
nebeveikianti ir visi jos išduoti 
įgaliojimai nebeturi galės.

Tokiu būdu galutinai likviduo 
tas lenkų vyriausybė* mėgini
mas suskaldyti gudų tautinį ju
dėjimą ir greta teisėtos Gudų 
vyriausybės įkurti „Vyriausią 
Tarybą” Lenkų globoj.

Valandos:
nuo 8 iki 10 i? ryto 
nuo 1 iki 3 po pietę 
nuo 6 iki 8 vakare

Nedėliomis pagal sutarimą

161 North 6th Street
Brooklyn, N. Y.

Lietuvių gyvenimo ypatybės taip sunkiai buvo susi
dėję per daugybę metų, kad visa mūsų tautos pirmyneiga 
tapo sutrukdyta ir daugelis mūsų sveikųjų kultūros ir po-

Liepos 12 ir 13 d. Rygoje bu
vo Latvijos, Lietuvos ir Esti
jos Užsienio Reikalų ministerių 
konferencija. Dalyvavo: Estų 
užs. reik, minist. Piipas, Dėlio
tas ir špiidtas; Latvių užs. reik, 
ministeris Mejerovičius, Albat, 
Salnais, Vesman ir Feldman; 
Lietuvos užsienio reikalų mi
nist. Dr. Purickis, Zaunius ir 
Gylys.

Susitarta užsienio politikos 
suvienodinimo ir Baltijos pajū
rio Valstybių Sąjungos reika
lais. Nustatyta tokios sąjungos 
pagrindai, padaryta eilė sutar
čių tarp visų trijų valstybių, o 
taippat tarp estų-latvių ir tarp 
lietuvių-latvių atskirai, kaipo be 
tarpių kaimynų vietos reikalais.

Sąjungos pagrindai apima po
litinę ekonominę ir apsigynimo 
sritis.

Kitas panašus pasitarimas į- 
vyks po dviejų mėnesių.

Artimiausiu laiku įvyks tų 
trijų valstybių Finansų, Preky
bos ir Pramonės ministerių pa
sitarimas.

„Vienybės” nr. 55 buvo pa
duota p. Paturio žinutė apie 
Frano Bileruvo mirtį, bet reika
lauja dapildymo teisingais fak
tais.

Teisybė, kad F. Bileruvas ra
sta pasikorusių ant durių klem- 
kos su diržiuku; buvo labai ste
bėtinas pasikorimas, kad beveik 
ant grindų gulėdamas pasikorė. 
Tas buvo liepos 10 d.; rado jį 
iš nakties pasikorusį. Buvo 48 
metų, jau vedęs; turėjo gerą 
būdą, kaliošų fsibrike dirbo; 
tik dirbtuvė buvo sustojus ant 
5 savaičių, tai jis dirbo prie na
mų statymo: paskui pradėjo 
dirbtuvė dirbti, ir jis išdirbo 3 
dienas, o patom pasikorė.

Nieks tikrai nežino, delko jis 
nusižudė. Koks tai Paturis pa-

Ministeriai buvo žadėję at
lankyti Telšius liepos 17 d. ta
čiau del neįvykusio del nepa- 
baigimo rinkimų į Apskrities 
Valdybos posėdžio liepos 
jų kelionė atidėta. -

KAIP TEISINIMAS N E AT SIEKI A 
SAVO TIKSLO

Mums teko perskaityti „Išeivių Drauge’’ straipsne
lis užvaldytas: „Ar kunigai nemyli tėvynės t” Autorius 
matomai yra amerikietis, ir labai arti prisižiūrėjęs Ame
rikoje verdančiai kovai tarpe kairesnio liberalų ir tar
pe dešiniojo klerikalų sparno. Jis rodos norėtų rimtai 
kalbėti, bet ant klaidingos papėdės atsistojęs vistiek krei
vai nueina. Tas straipsnis verčia keletą minčių reikšti, 
nes jis i>asa<ko mūsų klerikalų nusistatymą, kaip savo po
litiką apginti.

Autorius šio straipsnio sako: „Amerikos lietuviai 
tautininkai, kurie nusistatę pries kiekvienų tikybą (Mū
sų pabraukta. Red.), tankiai nevisuomet drįsta viešai ti
kybą griauti, nes, kaip ten nebūtų, amerikiečių lietuvių

Amerikoje: aldermanų) rinki
mų, mes jau žinome, jogei šios 
Tarybos didžiuma narių šįmet 
pateko lietuviai; po jais eina 
lenkai, žydai, rusai ir kiti. Lie
pos 19 d. jvyko pirmasis nau
jos Tarybas susirinkimas, ku
riame pirmininku tapo išrink
tas lietuvis, piį. Matulionis. Čio
nai ant vietos, kaip rašo „Lie
tuva” — „kilo nesusipratimas 
kalbos vartojimo klausimu. Len 
kų frakcija pareiškė nesupran
tanti ką prezidiumas kalba. Nu
tarta, kad prezidiumas vartoja 
tik lietuvių kalbą ir savo kal
bų neverčia. Frakcijos gi gali 
išrinkti iš savo tarpo vertėją, 
kuris verstų iš lietuvių kalbos į 
kitas kalbas.”

Kitaip ir negali būti. Lietuvo 
je turi būti ir viena valstybinė 
kalba

taigi prie 
išgalvoto šnipinėjimo 

dadėta dar penki jų pusės žmo
nės.”

Čia komunistai ir klerikalai 
atsisėdo ant vieno suolo. Skir
tumas tik tame, kad komunis
tai visuomet paleidžia visą ger
klę, o „Darbininkas” tik bai
liai agituoja prieš Lietuvos Pa
skolos Komitetą, kad jam žmo
nės neišsitikėtu.

Žemaitkiemio valstiečiai pro
testuoja prieš norą sudaryti at
skirą Vilniaus kantoną, prieš 
skyrimą mums svetimų žemių 
ir atėmimą iš mūsų Gardino, ir 
reikalauja grąžinti Lietuvai Vil-

—18, sienas 
sūdytas 12, 
14, aviena 
lašiniai 12, 
40 sk., pe-

bet paima piniginę 
pabaudą ir tiek! Daug jis pri- 
sipelno ir naktimis ką nors ap- 
kraustydamas. Nepersenai, už 
neteisėtą karvės prisisavinimą 
jis buvo papuolęs į Šakių kalė
jimą (jam tas ne naujiena). 
Jis ten suėdė kelis lapus tabako 
ir taip „susirgo”, kad turėjo jį 
patalpinti ligoninėje. Gi iš čia 
jau jis slapta parėjo namo „pa
sitaisyti.” žmonės dar spėja, 
kad jis ir dabar tęsia „slapto
sios policijos 
gas kur 
linkėse.

1US, 
nių papročių, į laikymąsi 
mąsi prikibus prie lenkiškų ir 

Šitie užmetimai

duoda į „Vięnybę 
darbo negavimo žmogus lietuvis 
pasikorė.” Jis pinigų turėdavo, 
o rašoma, kad del darbo nega
vimo pasidarė sau mirtį. Aš gir 
dėjau tik tiek, kad Bileruvas 
norėjo į Lietuvą važiuoti, bet 
pati nevažiavo, nei jam pinigų 
davė, tai ir buvo susirūpinęs. O 
darbo turėjo, ir del šito negulė
jo žudytis. Fjeras.

O aš kaip tyčioms 
siems nuolaidi ir gera. Tokią jau mane Dievas 
sutvėrė: taiki ir priplaiki moteriškėlė esu. Oi, 
Dievulėliau, aš jos neS amžiais neužkabinčia, kad 
ne ji pirmoji. Dar nelaimei ir manasis vyras yt 
vėjo botagas, į visas puses palenkiamas. Bet ką 
čia padės ir vyras; nuo tokios Zitkienės netik 
su vyru, bet su trimis dvaro šunimis neatsiturė
tum... Bereikia dar tokios nelaimės, jog mūsų ir 
trobos stovi priešais, ir žemė greta susieina. Toji 
tatai Zitkienė bus buvusi ir bemieruoja, atvars
lus pasiėmusi, savo rėžių. Mieruoja kol miera- 
vusi, o dėlto išėjusi rugių pjauti pati pirmoji įsi
veržia per čielą sieksnį svetimą dirvą. Ar tai 
sykį atiminėjo žmonės iš jos svetimus rugius! 
O šįmet man matosi ir visai pamišo, Zitkienėlė 
mano: užgrobė rėžio dalį ir prikirto iš mano dir
vos didžiausį rugių pėdą. Išeinu aš tatai anądien 
rugienon vyru vedina, gi žiūriu, o pėdas jau be
stovįs pastatytas! Nieko nelaukdama pagrobiau 
vyro dalgiakotį, išmastavau savo rėžį, gi kaipgi 
— pėdas stovi mano žemėj! „Oi, Dievulėliau! 
sušukau aš ant Zitkienės, kasgi čia būtų mano 
rugių vogęs?” — O Zitkienė tariasi nieko neži
nanti ir sako: „nevomauk, sako, bobale, tai aš, 
sako, apsirikau;” ji, girdi, mislijusi savuosius 
pjaunanti. „Arba tu man, sako, užmokėk už ta
vųjų nukirtimą pinigais, arba duok pusę rugių.” 
Ąk, kad tu nesulauktumi, kad aš tau pinigus mo- 
kėčia, arba vagiui Dievo dovana atiduočia! Ar aš 
berankė koki? Kuriam galui tad mano vyras jei 
ir rugių nenusipjautų. Kas tavęs prašė į mano 
dirvą veržties!... Neduosiu, sakau, seilėdribai 
tokiai nei menkiausio rugelio. Taip ir padariau.

sirodo, kad ko-nors stoka; nuo 
laiko buvusio atstovo J. Vilei
šio išvažiavimo, jau nematyti, 
kati kur nors būtų aukų surink
ta ar L. L. Bonų parduota; 
vien tik girdėtis Piliečių balsai, 
kad jau „nustojom vilties šel
pę kunigų ir ponų valdžią.”

Iš tikro reikėtų Lietuvos Vai 
džiai šitą pamatyti ir jeigu ką 
gali tarpe Amerikos lietuvių 
pataisyti. Gal reikėtų leisti nuo
latinius kalbėtojus?

Tėvynę Mylintis.

Pritarimas progresivių draugi 
jų susivažiavimui

Sarapinai (šakių apskr.) — 
Jei spręsti iš kaimo pavadini
mo, tai žmonės turėtų būti vi
siškai šventi. Tačiau šiam kai
me randasi vienas taip nepapra
stas pilietis (Juozas B.), ku
riuo tik pragaras gali didžiuo
tis, nors ir jis pats retkarčiais 
pasigiria savo „nuopelnais.” Jau 
ką jis yra „prišelmavojęs”, tai 
nė į jaučio odą nesurašytum. 
Ypač jis mėgstą save vadinti 
„slaptąja policija” ir gaudo pa
bėgusius kareivius (kurių čia 
galima užtikti) arba, pasirėdęs 
kareivio rūbais, ieško „samo- 
gonkos” varytojų. Deja, jis nė

Nauja agitacija priešais 
Lietuvos Paskolą.

Daugeliui klausimų mūsų ko
munistai ir kleri^dlai labai gra
žiai susigieda, kuomet prisieina 
reikalas Lietuvą gelbėti, štai 
„Laisvėje” skaitome vienos L 
DLD kuopos sekantį nutarimą: 
„Svarbiausia dalykas yra: nu
tarimas kovoti prieš sekantį Lie 
tu vos buožių vajų, kuris tuo- 
jaus bus pradėtas.”

„Darbininkas” irgi nuo to ne
atsilieka. Jisai, anot „Dirvos”: 
„pašiepia Washington© Susiva
žiavime išrinktą komitetą Lie
tuvos paskolai varyti, pavadin
damas jį šnipinėjimo komitetu 
naujai Atstovybei. O dabar prie 
to komiteto pridėjo penkis at
stovus Federacija, 
„Darb

gu negeri valdininkai, tai yra laiko juos geresniais pa 
mainyti, nes Lietuva yra demokratinė respublika: ji tur 
rinkimą sistemą, jos valdžia yra liaudies rankose.

LIETUVIAI NEPASIDUODA
Klaipėda, VII-18. (Elta) — 

Klaipėdos Laukininkų apskr. Ta 
ryba liepos 16 d. atsisakė pa
reikšti savo nusistatymą del sa
vo krašto priklausomybės 4-iais 
lietuvių prieš 3 vokiečių balsus.

Kauno Tarybos valstybinė 
kalba — lietuviška.

Nuo senų laikų sulenkėjęs ir 
surusėjęs Kaunas pradeda pats 
savo viduje lietuvintis ir valsty- 
bintis. Iš nesenai praėjusių 
Kauno Miesto Tarybos (kaip

(Severo Rcgulatoriuk Kuris pri
duoda stiprumą, prašaliu skausmų 
ir regulujo moterių priedermę. Per 
keturios dešimtys metu davė užga
nėdintą pasekmę. Prekė $1.25. 
Gaukite pas sava Aptiekoriaus ar 
rašykite pas

HART, MICH.
Lietuvių ūkininkų kolonijos iš

kilmės.
šios apylinkės lietuviai ūki

ninkai ištikrųjų sutvėrė savo 
„lietuvišką koloniją,” kuri pra
deda net miestais nebe apsi
leisti! Nesenai atsibuvę jų su-! 
rengtos „iškilmės,” tatai parodo. 
Subatvakariu buvo sulošta ko- 
medijėlė „Dėdė Atvažiavo,” o 
ant rytojaus atsibuvo didelis 
piknikas. Čia susivažiavo dauge 
lis svečių iš apylinkės miestų, 
kaip Chicagos, Grand Rapids, 
.Racine, Cincinnati, Cleveland ir 
kitur (įdomu tik, kad patys lie
tuviai ūkininkai iš savo apylin- j 
kės mažai dalyvavo: piknikan1 
nuvažiavus pastebėjau vos ko
kis keturius...). Tur būt yra ko
ki vietiniai nesusipratimai...

Piknikas vienok gana dailus 
buvo. Turėjo programėlį su de
klamacijomis, monologais ir kit 
kuo. Buvo pagaminta dailių už
kandžių. Gražu, kad mūsų vien
taučiai, nors ir svetur susikūrę, 
vienok savo tautystę, kaip įma
nydami gaivina.

Pądėtis ūkininkų čion šįmet 
neužvydėtina. Mat labai viskas 
išdžiūvo. Teko matyti pas ke
letą ūkininkų avižas taip išdžiu 
vusias, kaip vargiai beturės ko 
dalgis veikti. Svetys.

Sarapinai (šakių apskr.) 
Jau ketvirta diena kai dega 
linkės girios. Kad kas jas 
sintų — negirdėti.

Liepos 24 d. at
lankys Telšius keletas ministe
rių ir inžinierius Vileišis. Tą 
pačią dieną bus sušauktas pir
mas Telšių Apskr. Tąrybos po
sėdis. Jame draug su atvyku
siais ministeriais svarstys ge
ležinkelio Šiauliai—Telšiai—Kre 
tinga—Palanga tiesimo klausi

mos nei negalėjome pasergėti, kaip mūsų tautinis kūnas 
vietomis yra atropuotas, sukildintas ir apmarintas.

Taip pat likosi apmarinta ir politinė sąvoka apie sa
vo pilietybę ir valstybės esmę. Dabar, kuomet mūsų tau
ta atgimė į neprigubningą valstybę, mes šitą jau aiškiai 
pajaučiame.

Mūsą sąvoka apie valstybę yra ta-pati, kaipir to pra
sto kaimiečio, kuris už savo kaimyno kaltę bando pasi
gauti jo berną, mergą arba piemenį ir jiems... išpilti kai
lį. Jeigu jie pas jo kaimyną tarnauja, tai jam rodos, kad 
jie už savo šeimyniriko kaltes yra atsakomingi. Arba vėl: 
jeigu prasikalto kaimyno bernas, merga arba piemuo, tai 
tas kaimietis bando nugiežti apmaudą ant savo kaimyno 
ir net jo ūkį išgriauti. Tuom tarpu, iš šalies žiūrint, yra 
tai grynas absurdas.

Mūsų daugelis piliečiu dabar pradeda reikšti simp
tomus tokio kaimiečio. Jeigu Lietuvos Respublikoje yra 
dar daugelis negeru valdininką, arba jeigu net viena „ka- 

. dų” (krikšč. dem.) partija, turėdama savo didžiumą St. 
Svirne, nepajėgia, išmintingaiZorienhiotis Lietuvos Val
stybės politinėje ir ekonominėje statyboj, tai mūsų pilie
čiai bando atkeršyti visai Lietuvos Valstybei, arba kaip 
paprasta sakyti „valdžiai.” Ir todėl dabar pradeda labai 
dažnai girdėtis: „neremsime Lietuvos dabartinės val
džios, nes ji atgaleivinė.” Pirmiausiai šitą obalsį užreiš- 
kė mūsų „komunistai,” paskui juos, nors nedrąsiai ir ne 
iš sykio, išėjo su tokiu-pat obalsiu mūsą socialistai, o da
bar jau prasideda tokie obalsiai ir tarpe tautininką-libe- 
ralu.

Mes kalbame apie Amerikos lietuvius, bet jau pana
ši linkmė pradeda rodytis ir Lietuvoje, — skaitant j u 
laikraščius pradėjus nuo „Socialdemokrato,” „Lietuvos 
Ūkininko” ir kitu.

Nurodoma į persekiojimus laisvo žodžio, laužymus 
dėsniu asmens nepaliečiamVbės; valdžios rambumą san
tykiuose su Lietuvos priešu lenku, klerikalu partijos au
klėjimo valdiškojo favoritizmo ir tt. ir tt. Nurodoma į 
nepalarikumą į naujas idėjas, nepakantumą į parkeliavu
sius iš Amerikos lietuvius, į išjuokinėjimą jų demokrati- 

poniškumo” mados, į laiky- 
usišką papročiu ir 11, ir tt. 

ali būti teisingi, gali būti perdėti, 
gali būti klaidingai suprasti. Bet jeigu jie yra ir teisin
gi, tai kas iš to? Ar iš to reiktu taip griežtai ir reikšti: 
„neremsime dabartinės valdžios?”

Mums rodos, kad nereikėtu tokios kraštutinvbės tver 
tis. Neremti savo valdžios reiškia nieką kitą, kaip vieną 
iš dvieju: arba norime nieksikoniškosios anarkijos, arba 
kviečiame Lietuvon ateiti svetimą valdžią, kurią turėsime 
remti jau po nagai kos prievarta.

Reikia atskirti valstvbę-valdžia nuo valdininką. Nie
kas mūsą nepapeiks, jeigu mes kuoaitriausiai bet teisin
gai kritikuosime valdininkus ir ju blogus apsiėjimus; bet 
visas pasaulis mus papeiks, jeigu mes visuomet reikšime,

JONAS S. LOFATTO . «

w— ; W i ■■

R. Elizabeth.

A. BACEVYČE

DEGA GIRIOS
Jau visa savaitė kai 

gražūs šilai ir jaunučiai 
nėliai Zapyškio apylinkėje. Ug
nis pakyla kartais virš pušai
čių — gesinti sunku. Ir žmonės, 
girdi, nelabai noriai tegesiną; 
mat, jiems nesą duota girioje 
jokių privilegijų, o jie norėtų 
laisvą samanų ėmimą ir gal 
smulkesnių šakų kurui. Gi visa 
tai yra uždrausta ir dabar be 
pasigailėjimo naikinama ugnies, 
žinoma, tas uždraudimas dar 
nereiškia, kad mūsų girininkai 
(kalbu čia apie žmones, tarp-gi- 

j riuose bei pagiriais gyvenan
čius) ir nesinaudotų tomis sa- 

tik slap-

ŽEMĖS ŪKIO PRODUKTŲ 
KAINOS

Onušiškis (Rokiškio aps.) — 
(auksinų pūdui). Rugiai, 30, 
kviečiai 58, miežiai J?6, avižos 
26, žirniai 28, vikiai 20, sėme
nys 65, ruginiai miltai 34, kvie
tiniai miltai prastai malti 70, 
miežių kruopos 58, bulvės 8, 
runkeliai 10, burokai 10, šiau
dai ruginiai 8, šiaudai vasariai 
8, šienas pievų 14- 
dobilų 20, sviestas 
sviestas nesūdytas 
120, veršiena 200, 
kiaušinių dešimčiai 
nėta kiaulė 1 pūd, gyv. sv. 240, 
nepenėta kiaulė 1 pūd. gyv. sv. 
160.

Toliaus tas autorius nurodo, kad tautininką užsipul
dinėjimai ant kunigijos už lenkomanybę ūsą labai netei
singi, nes istorija taip susidėjusi, kad didžiausi senesnieji 
Lietuvos kulturnešiai, kaip antai a. a. vysk. Baranauskas 
„nenorėjo skyrimos lietuviu nuo lenkų.” Bet ir anais lai
kais ir dabar esą. kunigu Lietuvos mylėtoją.

Tai antras ant vėjo paleistas pasakymas. Kuomet ir 
kada-nors tautininkai bandė prikaišioti kunigams kaltes 
už mūsą senesniuosius pranokėjus? Nei Baranausko nei 
Mickaus nei kitu Lietuvos didžiavyriu kaulą niekas dabar 
nejudina. Mes gyvename dabartine diena ir dabartinę 
klerikalą politiką teliečiame. Nereftcalaujam mūsą kleri
kalai dengtis prakilniais kunigais, kaip: Jaunius, Mairo
nis-Mačiulis, Dambrauskas, Tūmas, Burba, Ambrazie
jus ir daugelis kitą; šituos žmones gerbia visa mūsą tau
ta, nes jie nebe klerikalą partijai, bet visuomenei pri
klauso.

Niekas netiki, kad viršuj minėti kunigai būtą drysę 
Amerikos valdžiai įskųsti Lietuvos Atstovybę, kad ji gir
di Seimo neužtvirtintą paskolą pardavinėja, arba kad no
rėjo Lietuvos piliečius čionai suregistruoti, kaip padarė 
kun. Pr. Bučis per „Draugą”, arba taip bjauriai apšmei
žti Lietuvos piliečjus, pavadinant juos „nežinomos šalies 
piliečiais,” — kokį pavadinimą galėjo sutverti tik di- 
džiaiisis Lietuvos priešas, — o vienok ta padarė p. Gudas, 
„Dafbninko” redaktorius, kuris ir dabar liuosai Lietuvo
je važinėja, nors turėjo prieš Lietuvos valdžią atsakyti už 
tokį jos piliečių ir valstybines sąmonės įžeidimą!...

Ne apie tikybą čia eina, broleliai. Teisinkitės kuo ki
tu, bet ne tuščiais žodžiais.

didžiuma dar tikinti, bet užtad aplinkiniu keliu nori ją 
pagriauti.”

Vat kur pigi, netikusi, bet didžiausi neteisybė pasa
kyta. Amerikos lietuviai tautininkai turbūt tolimiausi 
yra nuo minties tikybos reikalais rūpintis, todėl neprisi
eina rūpintis ir jos griovimu. Kėlės parapijas jie išardė, 
kėlės bažnyčias jie sugriovė, kur jii bent viena organiza
cija savo programon įdėjo kad kokios nors tikybos nepri-

tant iš Šidlavos tai jau už pusvarsčio nuo so
džiaus justi Zitkienės dvasią: eina-grįžta vis pa
mokydama, išmetinėdama visiems pamokslus da- 
vinėdama.

O jau kame iškilmė koki 
krikštynos, ar šiaip koks šunbalius, tai ir čia ji 
pirmoji kad ir nekviečiama. Atsisės marčios ker
tėj, yt putmenų prikišta, ir vaišina visus, būk ji 
čia poni ir gaspadinė: „valgykit, gerkit, svete
liai” šaiposi, kraiposi, o aš sėdu pašalyj nustum
ta, yt nebilė koki, negaliu jos šnekon nei žode
lio savo įsprausti; ji vyresnioji ir gana, tarsi ją 
kas užprašęs būtų į bobų viršininkes. Ak, ne
mažai ji man yra kraujo pagadinusi, toji Zitkie
nė! Taigi ir sakau, nors šiandien pat kraustykis

LEDAI
Ukmergė, VII-14 (Eltos kor.) 

Liepos 6 d. 9 vai. vakaro Pagi
rių ir Siesikų valsčiuose Ukmer 
ges apskr. ledai išmušė arti 500 
deš. žieminių javų. Kviečiai, va 
sarojus ir dobilai visai sunaiky- 
ti, rugiai sudarkyti, bet šiek 
tiek galima bus kulti.

Gyvena
161 Franklin st., kampas Second *t.

Ligonius priima:
Ryte nuo 8—9. Po piet nuo 1—2:30 

Vakare nuo 6—8 vaL

Lietuvos liaudis, ir sekančios 
organizacijos, kurios neša nau
dą Lietuvai: 1) Lietuvos Ka- 
menė ir Karo Mokykla, kuri yra 
tikros Lietuvių dvasės ir iš ku
rios galima laukti ir tikėtis Lie
tuvai naudingos pagalbos kaipo 
apgynime taip ir tvarkos įvyk- 
dinime. 3) Lietuvos šauliai irgi 
daug gelbsti vidujinių Lietuvos 
priešų prašalinime ir stengiasi 
palaikyti geresnę tvarką tarpe 
piliečių. Toliau seka Našlaičių 
Auginimo prieglaudų įstaigos, 
kas irgi reikalinga ir naudinga 
šelpti.”

Pati Lietuvos Valdžia, pagal 
jo išsitarimą, tai daug kritikos 
reikalauja, nes toje Valdžioj 
dar viešpatauja daug lenkišku
mo ir stoka tautiško patriotiz
mo. Abelnai tarpe visų Lietuvos 
valdininkų dar nėra išgaravusi 
rusiška ir lenkiškai poniška tak 
tika, kokios dabar jie laikosi. 
Iš Amerikos gryžę piliečiai, ku
rie maždaug apsipažinę su de
mokratiškos šalies valdininkų 
apsiėjimais, kurie su papras-

APSAUGOK SAVE IR SAVO 
PINIGUS

Jauno lietuvio dvasė atgimė 
ir jisai kur tik eina, visur su 
savim nešasi kūrimo-tverybos 
pastangas. Pasižiūrėjus tik į 
Lietuvos Armiją, randi džiugi
nantį apsireiškimą. Beveik kiek 
viename armijos pulke jauni 
kareiviai savo liuosą laiką pra
leidžia kultūros tverybai: vieni 
rašo, kiti piešia, ir tą visą me
džiagą bando savomis lėšomis iš 
spausdinti savo leidžiamuose lai 
krašteliuose. - Savo spaustuvių 
neturi, tai leidžia gektograpuo- 
tus. Dabar tokių kareivių lai
kraštėlių eina visa eilė: „Tėvy
nės Gynėjas,” „Kalavijas,” „Te 
vynės Vaduotojas,” „Skydas” 'ir 
kiti. Kokio čia margumo: ir 
straipsnių ir apsakymėlių, ir ei
lių, ir j uokų, ir piešinių!

Tveriasi jauna Lietuva.

Tel 3076 Stagg

HERMAN APELER
UŽEIGA

Ptifkfifl uikAndiial ir geri Cigarai 
398 ORAJTD STREET 

kampa* Koilaay St B'klyu, N. Y.

EIK ŠIĄ, VANUDO PUIKUS!
Nereikia daug aiškinti, kad 

maudymąsi yra mankštimas, 
kuris palieka tave švariu, atgai
vintu ir geroje sveikatoje bei 
ūpe. švarus sveikas protas tarp 
sta geriau ten kur yra sveikas 
svarus kūnas. Bet kūną reikia 
netik iš oro, bet ir iš vidaus šva 
riu užlaikyti. Trinerio Kartus 
Vynas yra vaistas kuris išvalo 
tavo vidurius ir laiko juos šva
riais. Ji atgaivina visą tavo si
stemą ir įgalina ją kovoti prieš 
nevįrškimą, užkietėjimą, galvos 
skaudėjimą, nerviškumą ir ki
tas panašias negales, paeinan
čias iš vidurių ne^irbimo. Jei 
tavo kaimynas aptiekorius netu 
ri Trinerio Kartaus Vyno, >ai 
reikalauk kad turėtų, dėlto kad 
negausi geresnio vaisto augš- 
čiau minėtiems tikslams. Mrs. 
Frank Oddetiene rašė mums iš 
Susanville, Cal. birželio 28, 
1921: „Trinerio Kartus Vynas 
man stebėtinai gelbsti. Aš tu
riu gerą apetitą ir jaučiuos 
daug stipresnė.”

Attorney Coumj*Uor-*t-law y* 
yį Lteturi* advokatas pabaigę* $ 
$ FenMylvanlJoa Unlverritetą, y; 
gj niriima varymu provų vUuom gi 
y; tatsmuoM Iff
Iff Ofisą* ranuos* Iff
IS 308*9-10 Coal Exchange Building Jff 
is Cor. River and West Market It jff 
Iff Wilkes Barr^ Fa. Iff
Iff Bel Tel, 1864 Iff
Iff Residence 3533 J. Iff

^Cit neverki mano 
mažulėli — neraudok, 
aš tau duosiu

BAMBINO 
čiučia-liulia.”

Greičiau begki į aptieką 
nupirki 50c. bonką

Ryto metą išėjau aš tatai savųjų rugių bai
gti. Tik žiūriu, o Zitkienė jau ir bekertanti šalip 
pačios mano vejos. Išėjusi pjauti su visais savo 
pamilijantais, su dukra su posūniu (mat ji už 
antrojo vyro). Jau nesuprantu, kas ten galėjo 
tam Žitkui patikti. Nepa j ūdydama sakau: kai 
ims kalbėti, tai žodžiais spjaudyte spjaudo: tfe, 
tfe, tfe! taip nusispjaudys visą savo snukį. O jos 
eisena vėl nemadoj: iš priešakio sijonas pasikė
lęs, o užpakalyj žeme velkasi, yt žydo žąsis su 
perlaužtu sparnu. O jos noselė, noselė — nuo to 
betariant, kaip Liaugaudo rauktinėlė, ar pusan
tro kinkymo... Taigi jie kerta sau, o aš sau.

Netrukus aš ir paginiau Zitkienę. Kartu sau, 
toki apmaudo pilna už vakarykščią ir jai nei 
„vamt.” O Zitkienė tuoj prie manęs ir prikibo: 
„kogi tu, sako, yč antai Plioterienė koki nei „Die
ve padėk” nepasakai. Prikirtau, sako, nieku dėju
si rugių pėdą, o tu man nei labo ryto už tą.” Aš 
nusispjoviau atsikrękštusi ir toliau sau, bepote- 
riaudama pjaunu šalip Žitkų. O Zitkienė vėl prie 
manęs; prikibo kaip degutas: „Plioteriene, Plio- 
teriene bent žodelį pratark į mane.” Aš nusisu
kau, ėmiau ir paėjau pjauti iš kito pašalio; te- 
ryžties, tariau sau, verčiau aš nukentėsiu: šven
tieji netiek kentėjo. Nesukalbėjau nei vienos ta- 

kaip Zitkienė prišokusi prie manęs 
Se, se, se, klebono kalė, se, se... ar tai

Telephone 4256 Market 
LIETUVIS ADVOKATAS 

GEORGE MATULEWIOH 
Attorney-at-Law.

810 Broad Street

Newark, N. g. Bna UI 
National Stato Bank BuOdlag

„VIENYBĖS” bendrovė siunčia pinigus Lie
tuvon ir j visas dalis svieto — saugiai, greitai ir 
žemiausiu kursu.

„VIENYBĖS” bendrovė parduoda laivakor
tes ant visų linijų i Lietuvą ir iš Lietuvos. Išrū
pina važiuojantiems pasportus ir patinka kelei
vius ant visų New Y’orko stočių, nes turėdama 
nuosavą automobilių, pristato bagažus ant laivo, 
ir keleiviams parūpina nakvynes.

Jeigu nori saviškiems pasiųsti pinigų ir kad 
jie pinigus teisingai gautų, siųsk per „Vienybę.”

Jeigu važiuoji Lietuvon ir nori turėti saugią 
kelionę, pirk laivakortę „Vienybėje.”

Pirm negu darysi žingsnius šiuose reika
luose, pirmiausia mūs užklausk, adresuodamas:

LITHUANIAN VIENYBE PUBL. CO. 
193—197 Grand Street 

Brooklyn, N. Y.

DU KART SAVAITINIS
Utarainkaii ir Pčtnytiomia 

METINE PRENUMERATA: 
8uvienyto*# Valatijoio $3.50
Kanadoje ...........................   4.00
Lietuvoje ir kitur............ 4.50
Prenumerata reikia apmokėti 

iikalno. 
Apie garsinimus klauskit laiiku.

Adresas:
Vienybė Publ. Co., Ine. 

193-197 Grand Street, 
Brooklyn, N. Y.

jemnyčios 
šaukia — 
aš nemačiau^ kaip tu bėgai prie klebonėlio manęs 
skusti.” Vo Dieve brangiausis, ar bereikia pa- 
trakesnės bobos! Bet aš tyliu, dantis sukandusi 
ir kalbu: „Po tavo apgynimo.” Senis Žitkus pik
tumu nebetverdamas sako podukrai: paėmusi 
molio luitą užkišk, sako, gerklę savo motinai, ką 
čia turi loti kaip šuo mėnesienoj.” Akys mano 
paplūdo ašaromis, kelio nebematau, išgirdusi tuos 
lodžius. Ko tatai besulaukiau. Žitkus tas „senis- 
bekepenų” manes pasigailo, o manasis nei žodeliu 
manęs neužstoja (verkia), šį kartą nebišturėjau: 
atsistojau ir dorai nei žioti neišsižiojau, kad Zit
kienę pamokinti, kaip aš nepaslysiu molijoj, kaip 
aš nelėksiu augštinelku į griovį 
pačame parugyj buvo giliausia griovis su šalti
nėliu) Įriedėjau aš griovin, net kaulai mano su
traškėjo. Koją esu palūžusi, manau sau. Na, kad 
čia beužpultų mane Zitkienė 
buvęs. Gulėjau negyva apsimetusi gerą pusva 
landį
vandenėlio atsigėrus!, ką čia bcišguįėsi. Einu sau 
priraišdama, ir dejuodama, o Zitkienė jau ir pa
leido juokties: „teko, teko, Plioterienė, kad bū
tum ir antrą koją išsisukusi su savo paneberi- 
ja; nubaudė tave Dievas.” Zitkienė pravardžiuoja 
mane klebono kale, o ji pati įskundė klebonui sa
vo vyrą ir posūnį. Kurią čia dieną atplasnojusi 
klebdnijon „klupt” ant kelių ir kai nepaleis rėkti: 
gelbėk, tėve dvasiškasis, štai mane vyras su po-

BAMBINO
Arbatinis šaukštukas tuojaus pašalins kūdikio virdurių die

gimą ir į kelias valandas sutaisys vidurius ir galutinai pašalins 
užkietėjimą. “Kūdikiai mėgsta jį! Jie prašo dangiaus?”

Motinos! Jeigu jųsų aptiekorius neturi jo, tai prisiųskita 
60c. pašto markėmis tiesiog į

F. AD. RICHTER & CO.
3rd Avenue & 35th Street, Borough of Brooklyn, New York CKy.

E. MAH ANO Y J UNCT., PA.
„Lietuvių Diena”. — Pašalpa 

Lietuvos Gynimui
Šios apielinkės, būtent Schuyl 

kill County (apskričio) lietu-, 
viai kas metas surengia savo 
taip vad. „Lietuvių Dieną.” šį
met ta diena įvyks Rugpjūčio 
15-tą, ir bus apvaikštinėjama 
ties E. Mahanoy Junction, Pa., 
Lake Side parke. Rengiama yra 
didelis programas su korų dai
nomis ir rodos bus lenktynių 
ir tam panašių pramogėlių. Sve 
čiams norintiems atvažiuoti ge
ra bus žinoti, kad išvažiavimas 
atsidarys nuo 10 vai. iš ryto.

Visas pelnas yra skiriamas 
Lietuvos Gynimo
Tik publikai reiktų prižiūrėti 
idant tas. pelnas nenueitų kur 
privačių asmenų rankosna, bet 
tiesiai Lietuvos Gynimo Komi
tetui. Atsargumas niekuomet 
nekenkia. Mat pastaruoju laiku 
mūsų visokį „komitetai” siun
čia aukas privatėms ypatoms. 
Tas negerai. Vietinis.

Ten ląisvužė mane-=-traukia, 
Ten mylėt man lemta...
Tik ne čia, kur brolis brolį, 
Kai{> gyvatė, kremta.

. K. Maknis.

manomis* bei kuru - 
ta ir valdžiai nė gero

Sako, kad to didžiulio gais
ro priežastis esą piemenys. Mat, 
ir jiems dabar yra laisvė rūky
ti. Ir diduma vietinių pieme
nų ta laisve naudojasi, daryda
mi pražūtįngžų nuostolių visam 
kraštui. Tai brangios rūkymo 
pamokos I Jonas Paukštys.

Sugryžus iš Lietuvos A. Stan 
kevičiui, buvusiam L. M. Sąry
šio atstovui Lietuvoje, liepos 
28 d. buvo surengtas draugiš
kas vakarėlis, kaipo jo pagerbi
mui. Turėjau progą dalyvauti 
tame vakarėlyj pasidomėdamas 
Lietuvos ^dabartiniu padėjimu, 
ir tikėdamas išgirsti gyvas ir 
vėliausias naujienas iš Lietuvos 
— nes gerb. Stankevičius išbu
vo Lietuvoje suvirš metus lai- rikiečių dolarinių aukų ir Val
ko, ir galima tikėtis, daug ko stybei Paskolos, tai tąsyk nesa- 
patyrė. ■ ko, kad reikia mokintis etikos.

A. Stankevičius, būdamas per B tokių apsireiškimų pasirodo, 
daugelį metų Lietuvos laisvės iš kuodaugiau Amerikos Lie- 
gavimo darbuotojas, pasirodė, tuviai remia Lietuvos Valdžią, 
kad ir dabar savo idėjos laiko- tuo daugiau nustoja garbės ir j 
si už Lietuvos šelpimą. Jis sa- Į įtakos sugryžę Lietuvon. Tame ■ 
ko: „Labai reikalinga Šelpti kaltė daugiausiai paeina nuo > 
Lietuva, kaipo Valstybė, taipgi krikščionių demokratų frakci-1 

jos, nes jie dabartiniu laiku pla 
čiai viešpatauja.

Bet antraip žiūrint Į tuos 
visus dalykus, tai gaila daros 
Lietuvos liaudies, kad toki ne
girtina valdiškoji tvarka neša 
Valstybei didelį nuostolį.

Daug įdomių dalykų gryžės 
pil. Stankevičius papasakojo, ir 
susirinkę vietiniai Lietuviai la
bai atidžiai klausėsi.

Bet žmonės jau ir savo išve
dimus pradeda daryti. Skaudūs 
tokie išvedimai ir Lietuvos pa
dėjimui nei kiek nenaudingi, bet 
jie yra.

Kasžin kodėl pastaruoju lai
ku tarpe vietos Lietuvių jau aiš 
kiai pasirodo neųžsiganėdinimai 
Lietuvos valdžia ir dabartinė 
Liet. Atstovybe Amerikoje. Jie 
sako: jau tūlas laikas at vyko 
ir nieko neveikia, rodos kad 
visai niekas nei neatstovauja 
Lietuvos. Nors gerb. Atstovas 
V. Čarneckis ir pasirodė keliose 
viešose vietose, bet kas-žin ka
me priežastis, kad jokio įspū
džio į visuomenę nepadaro; pa-

ginčui išspręsti — tiek 
Lietuvoje kilo protesto 
kad ir didžiausias laik- 
tų visų protesto rezoliu

cijų negalėtų nė pusės sutal-
; pinti. Todėl ir „Trimitas” nega
li tų visų rezoliucijų paduoti. 
Tąčiąus galima iš tos rezoliuci
jų daugybės paduoti kai kurias 
ištraukas, kurių dalį žemiau de
dame.

Kietaviškiečiai (Trakų ap.) 
sako:

„Lenkai nori užgriebti sveti
mas žemes, kas ateityj sukeltų

: karą, o mes su savo kaimynais 
Į kariauti nenorim. Lenkai Įbrido 
! į didžiausias skolas, o mes jų 
skolų mokėti nenorim.

Seinai ir Punskas tai lietuvių 
žemės, o kodėl ponas Hymansas
jas skiria Lenkijai? O kam vieno prasikaltėlio nenuvaro į 
mums Minsko gubernijos dalys šakius
ir kai kurios Vilniaus guberni
jos vietos, kur gyvena gudai

; pravoslavai ? Ateityj šių žemių 
pradės ieškoti Rusija. Norėda
mi išvengti karo, mes bijome

j šias žemes priglausti. Ir kokiam
i reikalui ponas Hymansas Lietu
vai jas siūlo? Nejaugi mūsų
i pražūties norėdamas ?”

BRIDGEPORT, CONN.

A. Stankevičiaus sutikimo 
karėlis

Nei tu meluok, nei tu ką daryk; aš viską 
mačiau; nors aš nepriregiu viena akim, bet dar 
gerai matau kas kame dedasi. Sėdėjo sau posūnis 
dailiai ant prieangio atsisėdęs, o ji išėjusi iš trio- 
bos „pampt” jam su pečšluosta į nugarą „imkis 
darbą,” girdi. Posūnis „tyšt” ir nutraukė jai už
tad kvartuką. O Zitkienė tuomet kai neužsipuls 
savo Juozapėlį keikti: ak tu šioks, toks ir 
anoks!... Ko tu nesuvaldai savo sūnaus-išdykė- 
lio? Kam tu jį namie belaikai tokį pasileidėlį. 
Kai imsiu jum abiem pakaušius skaldyti, tai iš
manysi! Dievo malonę. Ir vis lenda artyn, šitaip 
liežuvį paleidusi. Žitkus nedovanojo šį atvejį, 
nors anoks jau ,Dievo bocelius,” ir „cankt” pa
čiai per vėplas, o ji kaip stovėjo taip ir pariedėjo 
į bulves. Spardosi, vartaliojasi yt toji kumelė 
žardienoj, o pečšluostės iš rankų nepaleidžia; visą 
bulvių puspūrį sutraiškė besivoliodama. Senis 
Žitkus išbėgęs laukan, sunėręs rankas šaukiasi 
prie Dievo: „Dieve Mielaširdingas, ar mane pa
vadink prie savęs, ar pačią mano atsiimk!” Tai
gi, pasakykit, kuomi čia vyras su posūniu kaltas? 
Tai jinai viena visukalčiausia. O dar giriasi jos 
plaukus vyras nudraskęs, tarsi ji jauna pana ko
ki esnti. O tai pasakysiu, jog tos bjaurybės Zit
kienės ne abazai tų plaukų buvo jai ir mergau
jant. Būdavo susmauks tuos savo šerius į vieną 
bizą, yt kokį grobą, ir sukinėja savo plikę prieš 
berniokus. O nujau tai ir visai nupliko, kai perek- 
šlė višta. ..

davatkyste pasidergusi 
po bažnyčias laksto. O vis kaip ne žolė: atėjusi 
bažnyčion pasikloja raiščiuką po kojų ir bučiuoja 
tą vietą, y t čižmatikė koki, mat bijosi lupų su
tepti. O išeidama sudėjusi raištelį su savim iš
sineša, kad poterių neišbarstyti. Ar kas yra ma
tęs taip meldžianties. Arba vėl - 
kis nusibodęs šaunasi laukan;
„capt” už kenklių ir sugrąžina bažnyčion; kitą 
vėl pasergės nesimeldžiant ar stačiu bestovintį, 
Zitkienė tuoj paklupdžiusi braukia rankon knygą 
ar rožančių: „še, sako, melskis.” O kai posūnio 
pati eina bažnyčion, tai Zitkienė užstojusi jai ke
lią šaukia: „neleisiu, neleisiu tavęs į šventa vie
tą: neturi vaikų, neturi Dievo palaiminimo, nei 
bažnyčion neik. O ji pati šventa, kai čigonė, nors 
kasmet šidlavą lanko. Išeidama atlaiduosna tai 
gerinsis prie kiekvieno pripuldama, atsiprašinėja, 
atsidievuoja: „dovanokit man, susiedėliai, jei su-

Amerikietis mokina savo 
„brolius” čionai likusius

Mes gerai pažįstame buvusį 
„Liuosybės Sargų” organizato
rių pil. J. K. Milių, kuris savu 
laiku iškeliavo Lietuvon, ir da
bar rašo ^Lietuvoje” karštą 
straipsnį, ragindamas Lietuvos 
valdžią padaryti registraciją vi 
su Amerikos lietuvių, kurie bu
vo Lietuvos piliečiais ir vienok 
turėjo Amerikos armijoje tar
nauti laiku didžiojo karo. Jis 
sako: „Viso mūsų Lietuvių bu
vo pašaukta apie 60,000 ir dide
lis skaičius žuvo Franci jos lau
kuose ir dalis gryžo be rankų, 
kojų, akių ir tt. Iš kurių treč
dalis nebuvo Suv. Valst. pilie
čiais, ir apie 2 trečdaliu, ku
rie turėjo tik pirmus poperius, 
o jų tarpe vargiai buvo vienas 
trečdalis visiškų Suv. Valst. pi
liečių.” Toki registracija jis sa
ko, labai svarbi visais atžvil
giais, ypač tuo, kad tokie eks- 
kareiviai galėtų padaryti savo 
susivažiavimus ir padaryti nu
tarimus, reikalaudami Amerikos 
valdžios, ko lietuviams pridera 
ir delko jie kariavo. '

Pil. Milius prideri klerikalų 
partijai, ir mums labai smagu 
sulyginti jo reikalavimus su 
elgesiu mūsų klerikalų partijos, 
kuri čionai, pradėjus pil. Vilei
šiui tokią registraciją per Lie
tuvių Piliečių Sąjungą, ėmė ją 
niekinti ir bjauriai įžeisti vadin 
darni „nežinomos šalies pilie
čiais.”

LIETUVOS PILIEČIŲ PRO
TESTO BALSAI

Del Tautų Sąjungos Tarybos 
pasiūlyto projekto lenkų ir lie
tuvių 
visoje 
halsų, 
rastis
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giai jau visiškai nunokę. Mtt- 
tyti net rikių. Ankstyba rųg- 
pjutė. Jonas Paukštys.
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Mitkiene ir Zitkienė
PERZVALC A

Iš Amerikos Lietuviu Gyvenimo MITKIENĖS MONOLOGAS
SUBSCRIPTION BATES:

GUDAI PURTOS NUO LENKU
Lenkai 1919 m

minkštos širdies, vi

lietuviškaPHILADELPHIA, PA

reikalams

Šventa ji, nekalta

kalėdninkai ar

Amerikon
(Toliaus bus)

nors

LIETUVOS TURTAS

apy
Tel. 153

NAUGATUCK, CONN
Dar apie Bileruvo nusižudymą

šliupt! (mat

būtų man galas

nieks manęs negelbėjo. Lipau laukan,

ATVYKO P. STANEIKA

Vargo taurę išsigėręs 
Ir pažines žmones, 
Sielvartų naštas pakėlęs 
IŠ draugų malonės, —

Klovainių (Šiaulių ap.) — pi
liečiai pareiškė, jog negalėsią 
pakęsti jokio susivienijimo su 
Lenkija, nes lenkai savo užpul
dinėjimais pridarė lietuvių tau
tai daug žalos.

Žengiu kalnan, kur berželiai 
Susimąstę snaudžia, 
Kur didi, maži kapeliai 
Aukas meiliai glaudžia.

— Įvairi ncužsiga 
nėdijimai

Kur tėvelj, motynėlę,
Jaunąją seselę
Didis sluogsnis gelsvo smėlio 
Amžinai uždarė.

PERKŪNAS ĮTRENKĖ
Čekiškė (Kauno apskr.) — 

Raudonės kaime 12 d. liepos š

pelningas parei- 
tolimesnėse apy-

J. Paukštys

SEVERA’S .
REGULATOR
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DR. JOHN WALUK

BALTIJOS VALSTYBIŲ SĄ 
JUNGA

tais piliečių reikalais atsikrei
pus, jokių išdidumų nevartoja 
ir kur kas mandagiau apsiei
na, labai keista atrodo; iš Ame
rikos gryžusiems ir lankanties 
su įvairiais reikalais pas valdi
ninkus, atsitaiko turėti ne ma
ža komplikacijų, todėl kad A- 
nierikos Lietuviai ne oavartoja 
tokių augštų pagarbos žodžių, 
kokių Lietuvos inteligentai pa
geidauja.

Jie sako būk Amerikiečiai ne
są apsipažinę užtektinai su eti
ka. Bet... kuomet Lietuvos in
teligentai reikalauna nuo Ame-

Laikytam susirinkime L. P. 
S. 25 skyriaus, tarp kitų reika
lų tapo pakeltas klausimas: ar 
reikalingas šaukti progresivių 
draugijų bei organizacijų ir vei 
kėjų susivažiavimas. Pagal tū
pusio atsišaukimo Waterburio 
progresivių draugijų sąryšio — 
„Keleivio” 24 nr. Visapusiškai 
apsvarstę dalyką atradome ir 
vienbalsiai nutarėme, jog tokis 
susivažiavimas yra būtinai rei
kalingas delei sekančių priežas-

žinė ūkininko J. Buivydo, nųp 
jos tvartas ir grįčia. Tvąrtųp- 
se sudegė 40 avių, 5 kiaulės, Į 
karvė, 20 žąsų ir 8 vištos. Grį- 
čioje sudegė beveik visas turtas 
ir 200 rb. pinigais, kurie buvo 
padėti lovoje. Gaisras ištiko 
2:30 vai. nakties. B. Juodžbalis

n as 
nytojai Rudenėliais vysta gėlės

Šalčio pabučiuotos;
Vėjo glaustos, lytaus praustos 
Audru nukamuotos.

Davė man Dievas kaimynus-susiedus, davė, nėra 
ko sakyti! Bet nieks man taip neįkyrėjo lyg gyvo 
kaulo, kaip ta prakeikta Zitkienė iš Karvamaudos 
Ką čia ir bepasakoti: būk tai jos nepažįstate? Ar 
gi būtų dar kita-toki kame nors esanti. Dieve tu 
mano! Aš ją ištolo išvydusi apeinu vingį metu
si, aplenkiu tą smarvę už viso varsto, o ji dėlto 
nepraeina manęs neužkabinusi ir gana. Jei mane į 
žemes užkastų, tai ji ir ten atrastų.

dega 
pušy-

sūnlu primušė; taip primušė, taip pritalžė, jog 
visame kūne sveikos vietos nebliko. O vis tai, gir
di, per šitą nelabąją Mitkienę, kuri manuosius 
kursto. Posūnis pagriebęs už kasų abiem rankom 
valkiojo po visą triobą, o vyras talžė pribėgda
mas. Ir vis meluoja, apsilaižydama, liežuvį pa
plonindama. Būk taip ir*buvę!

Kaunas. — šiomis dienomis 
atvyko iŠ Romos Lietuvos at
stovybės Romoj attache Adel- 
bertas Staneika, kuris 8-nis me 
tus gyveno Italijoje, gindamas 
Lietuvos rūkalus. Atostogas jis 
praleis Tėvynėje.

KLAIDINGA SĄVOKĄ TAUPĖ VALSTYBĖS IR 
VALDININKŲ ESMĖS.

Taip ir mano jaunatvėlė, 
Vargeliais marinta, 
Vysta metais... Dalužei©— 
Rūpesčiais išpinta.

SUGRĮŽO J. VILEIŠIS
Kaunas, VII-18. (Elta) — Lie 

pos 16 d. atvyko į Kauną bu
vęs Lietuvos atstovas Vašing
tone p. Jonas Vileišis. Stotyje 
sutiko Užsienių Reikalų Minis
terijos, šaulių Sąjungos atsto
vai ir draugų kuopelė. -

silpnų, nervuotų, su nudėvėtą svei
katą ir kentančiu vargingais ir ne- 
regulariškais periodais, aplaika pa
geltą per vartojimo .

1. Imant domėn elgesį augš- 
tesnių subiurokratėjusių valdi
ninkų Lietuvos respublikos, ku
rių delei bičiuoliavimosi ir pa
taikavimo Lietuvos Respublikos 
priešams dar ir šiandien' dideliu 
Lietuvos plotai yra užgriebti 
per lenkus;

2. Toki valdininkai, turėdami 
biurokratiškas linkmes šimtais 
jiems nepatinkamus Lietuvos 
piliečius, be jokios prirodytos 
rimtos kaltės, kemša į kalėji
mus, plaka rykštėmis, kai-ku- 

’riuos ir sušaudo.
Kadangi dabartiniu laiku Lie

tuvos respublikos valdžia šau
kiasi į mus Amerikos lietuvius 
piniginės, materialinės ir mora
lės paramos, todėl tokis preg- 
resivių draugijų ir veikėjų su
sivažiavimas gal atras būdus 
bei priemones sustabdyti Lietu
vos valdininkų reakciją ir gal 
patieks priemones apsivalyti vi
durinių ir išlaukinių ne demo
kratiškų gaivalų ir suvienys ge
ros valios lietuvių pajėgas, teik
ti visokeriopą ir reikalingą Lie
tuvos demokratinei respublikai 
pagalbą.

Todėl geidžiame, kad tokis su 
s i važiavimas įvyktų pabaigoj 
Rugsėjo ir parankiausi vieta 
būtų New Yorkas, ar Brookly-

Rengėjais lai būna suma- 
Waterburio progre

sivių draugijų sąryšis ir New 
Y'orko ir Brooklyn© draugijos ir 
veikėjai.

Spaudos komitetas:
Antanas J. Andrius, 
Ignas Janulevičia, 
M. MankcIeviČia, 
J. Kaulinskas, 
Jos. Ivanauskas.

„Oi, krikščįonys-katalikai.^akykit kur man 
nelaimingąja! bepasidėti, kur man senatvėje gal
vą bepriglausti? Negaliu, nebegaliu gatavai su 
savo kaimynais besugyventi. Nors šiandien-pat,

Kaunas.
okupavę Minską, išvaikę gudų 
Tautos Tarybą, įkūrė jos vie
ton vadinamą „Augščiausiąją 
Tarybą” ir dabar du jos nariai 
laišku į Vilniaus laikraštį — 
„Dzw’on Litwy” pareiškia, kad 
Augščiausioji Taryba daugiau 
nebeveikianti ir visi jos išduoti 
įgaliojimai nebeturi galės.

Tokiu būdu galutinai likviduo 
tas lenkų vyriausybė* mėgini
mas suskaldyti gudų tautinį ju
dėjimą ir greta teisėtos Gudų 
vyriausybės įkurti „Vyriausią 
Tarybą” Lenkų globoj.

Valandos:
nuo 8 iki 10 i? ryto 
nuo 1 iki 3 po pietę 
nuo 6 iki 8 vakare

Nedėliomis pagal sutarimą

161 North 6th Street
Brooklyn, N. Y.

Lietuvių gyvenimo ypatybės taip sunkiai buvo susi
dėję per daugybę metų, kad visa mūsų tautos pirmyneiga 
tapo sutrukdyta ir daugelis mūsų sveikųjų kultūros ir po-

Liepos 12 ir 13 d. Rygoje bu
vo Latvijos, Lietuvos ir Esti
jos Užsienio Reikalų ministerių 
konferencija. Dalyvavo: Estų 
užs. reik, minist. Piipas, Dėlio
tas ir špiidtas; Latvių užs. reik, 
ministeris Mejerovičius, Albat, 
Salnais, Vesman ir Feldman; 
Lietuvos užsienio reikalų mi
nist. Dr. Purickis, Zaunius ir 
Gylys.

Susitarta užsienio politikos 
suvienodinimo ir Baltijos pajū
rio Valstybių Sąjungos reika
lais. Nustatyta tokios sąjungos 
pagrindai, padaryta eilė sutar
čių tarp visų trijų valstybių, o 
taippat tarp estų-latvių ir tarp 
lietuvių-latvių atskirai, kaipo be 
tarpių kaimynų vietos reikalais.

Sąjungos pagrindai apima po
litinę ekonominę ir apsigynimo 
sritis.

Kitas panašus pasitarimas į- 
vyks po dviejų mėnesių.

Artimiausiu laiku įvyks tų 
trijų valstybių Finansų, Preky
bos ir Pramonės ministerių pa
sitarimas.

„Vienybės” nr. 55 buvo pa
duota p. Paturio žinutė apie 
Frano Bileruvo mirtį, bet reika
lauja dapildymo teisingais fak
tais.

Teisybė, kad F. Bileruvas ra
sta pasikorusių ant durių klem- 
kos su diržiuku; buvo labai ste
bėtinas pasikorimas, kad beveik 
ant grindų gulėdamas pasikorė. 
Tas buvo liepos 10 d.; rado jį 
iš nakties pasikorusį. Buvo 48 
metų, jau vedęs; turėjo gerą 
būdą, kaliošų fsibrike dirbo; 
tik dirbtuvė buvo sustojus ant 
5 savaičių, tai jis dirbo prie na
mų statymo: paskui pradėjo 
dirbtuvė dirbti, ir jis išdirbo 3 
dienas, o patom pasikorė.

Nieks tikrai nežino, delko jis 
nusižudė. Koks tai Paturis pa-

Ministeriai buvo žadėję at
lankyti Telšius liepos 17 d. ta
čiau del neįvykusio del nepa- 
baigimo rinkimų į Apskrities 
Valdybos posėdžio liepos 
jų kelionė atidėta. -

KAIP TEISINIMAS N E AT SIEKI A 
SAVO TIKSLO

Mums teko perskaityti „Išeivių Drauge’’ straipsne
lis užvaldytas: „Ar kunigai nemyli tėvynės t” Autorius 
matomai yra amerikietis, ir labai arti prisižiūrėjęs Ame
rikoje verdančiai kovai tarpe kairesnio liberalų ir tar
pe dešiniojo klerikalų sparno. Jis rodos norėtų rimtai 
kalbėti, bet ant klaidingos papėdės atsistojęs vistiek krei
vai nueina. Tas straipsnis verčia keletą minčių reikšti, 
nes jis i>asa<ko mūsų klerikalų nusistatymą, kaip savo po
litiką apginti.

Autorius šio straipsnio sako: „Amerikos lietuviai 
tautininkai, kurie nusistatę pries kiekvienų tikybą (Mū
sų pabraukta. Red.), tankiai nevisuomet drįsta viešai ti
kybą griauti, nes, kaip ten nebūtų, amerikiečių lietuvių

Amerikoje: aldermanų) rinki
mų, mes jau žinome, jogei šios 
Tarybos didžiuma narių šįmet 
pateko lietuviai; po jais eina 
lenkai, žydai, rusai ir kiti. Lie
pos 19 d. jvyko pirmasis nau
jos Tarybas susirinkimas, ku
riame pirmininku tapo išrink
tas lietuvis, piį. Matulionis. Čio
nai ant vietos, kaip rašo „Lie
tuva” — „kilo nesusipratimas 
kalbos vartojimo klausimu. Len 
kų frakcija pareiškė nesupran
tanti ką prezidiumas kalba. Nu
tarta, kad prezidiumas vartoja 
tik lietuvių kalbą ir savo kal
bų neverčia. Frakcijos gi gali 
išrinkti iš savo tarpo vertėją, 
kuris verstų iš lietuvių kalbos į 
kitas kalbas.”

Kitaip ir negali būti. Lietuvo 
je turi būti ir viena valstybinė 
kalba

taigi prie 
išgalvoto šnipinėjimo 

dadėta dar penki jų pusės žmo
nės.”

Čia komunistai ir klerikalai 
atsisėdo ant vieno suolo. Skir
tumas tik tame, kad komunis
tai visuomet paleidžia visą ger
klę, o „Darbininkas” tik bai
liai agituoja prieš Lietuvos Pa
skolos Komitetą, kad jam žmo
nės neišsitikėtu.

Žemaitkiemio valstiečiai pro
testuoja prieš norą sudaryti at
skirą Vilniaus kantoną, prieš 
skyrimą mums svetimų žemių 
ir atėmimą iš mūsų Gardino, ir 
reikalauja grąžinti Lietuvai Vil-

—18, sienas 
sūdytas 12, 
14, aviena 
lašiniai 12, 
40 sk., pe-

bet paima piniginę 
pabaudą ir tiek! Daug jis pri- 
sipelno ir naktimis ką nors ap- 
kraustydamas. Nepersenai, už 
neteisėtą karvės prisisavinimą 
jis buvo papuolęs į Šakių kalė
jimą (jam tas ne naujiena). 
Jis ten suėdė kelis lapus tabako 
ir taip „susirgo”, kad turėjo jį 
patalpinti ligoninėje. Gi iš čia 
jau jis slapta parėjo namo „pa
sitaisyti.” žmonės dar spėja, 
kad jis ir dabar tęsia „slapto
sios policijos 
gas kur 
linkėse.

1US, 
nių papročių, į laikymąsi 
mąsi prikibus prie lenkiškų ir 

Šitie užmetimai

duoda į „Vięnybę 
darbo negavimo žmogus lietuvis 
pasikorė.” Jis pinigų turėdavo, 
o rašoma, kad del darbo nega
vimo pasidarė sau mirtį. Aš gir 
dėjau tik tiek, kad Bileruvas 
norėjo į Lietuvą važiuoti, bet 
pati nevažiavo, nei jam pinigų 
davė, tai ir buvo susirūpinęs. O 
darbo turėjo, ir del šito negulė
jo žudytis. Fjeras.

O aš kaip tyčioms 
siems nuolaidi ir gera. Tokią jau mane Dievas 
sutvėrė: taiki ir priplaiki moteriškėlė esu. Oi, 
Dievulėliau, aš jos neS amžiais neužkabinčia, kad 
ne ji pirmoji. Dar nelaimei ir manasis vyras yt 
vėjo botagas, į visas puses palenkiamas. Bet ką 
čia padės ir vyras; nuo tokios Zitkienės netik 
su vyru, bet su trimis dvaro šunimis neatsiturė
tum... Bereikia dar tokios nelaimės, jog mūsų ir 
trobos stovi priešais, ir žemė greta susieina. Toji 
tatai Zitkienė bus buvusi ir bemieruoja, atvars
lus pasiėmusi, savo rėžių. Mieruoja kol miera- 
vusi, o dėlto išėjusi rugių pjauti pati pirmoji įsi
veržia per čielą sieksnį svetimą dirvą. Ar tai 
sykį atiminėjo žmonės iš jos svetimus rugius! 
O šįmet man matosi ir visai pamišo, Zitkienėlė 
mano: užgrobė rėžio dalį ir prikirto iš mano dir
vos didžiausį rugių pėdą. Išeinu aš tatai anądien 
rugienon vyru vedina, gi žiūriu, o pėdas jau be
stovįs pastatytas! Nieko nelaukdama pagrobiau 
vyro dalgiakotį, išmastavau savo rėžį, gi kaipgi 
— pėdas stovi mano žemėj! „Oi, Dievulėliau! 
sušukau aš ant Zitkienės, kasgi čia būtų mano 
rugių vogęs?” — O Zitkienė tariasi nieko neži
nanti ir sako: „nevomauk, sako, bobale, tai aš, 
sako, apsirikau;” ji, girdi, mislijusi savuosius 
pjaunanti. „Arba tu man, sako, užmokėk už ta
vųjų nukirtimą pinigais, arba duok pusę rugių.” 
Ąk, kad tu nesulauktumi, kad aš tau pinigus mo- 
kėčia, arba vagiui Dievo dovana atiduočia! Ar aš 
berankė koki? Kuriam galui tad mano vyras jei 
ir rugių nenusipjautų. Kas tavęs prašė į mano 
dirvą veržties!... Neduosiu, sakau, seilėdribai 
tokiai nei menkiausio rugelio. Taip ir padariau.

sirodo, kad ko-nors stoka; nuo 
laiko buvusio atstovo J. Vilei
šio išvažiavimo, jau nematyti, 
kati kur nors būtų aukų surink
ta ar L. L. Bonų parduota; 
vien tik girdėtis Piliečių balsai, 
kad jau „nustojom vilties šel
pę kunigų ir ponų valdžią.”

Iš tikro reikėtų Lietuvos Vai 
džiai šitą pamatyti ir jeigu ką 
gali tarpe Amerikos lietuvių 
pataisyti. Gal reikėtų leisti nuo
latinius kalbėtojus?

Tėvynę Mylintis.

Pritarimas progresivių draugi 
jų susivažiavimui

Sarapinai (šakių apskr.) — 
Jei spręsti iš kaimo pavadini
mo, tai žmonės turėtų būti vi
siškai šventi. Tačiau šiam kai
me randasi vienas taip nepapra
stas pilietis (Juozas B.), ku
riuo tik pragaras gali didžiuo
tis, nors ir jis pats retkarčiais 
pasigiria savo „nuopelnais.” Jau 
ką jis yra „prišelmavojęs”, tai 
nė į jaučio odą nesurašytum. 
Ypač jis mėgstą save vadinti 
„slaptąja policija” ir gaudo pa
bėgusius kareivius (kurių čia 
galima užtikti) arba, pasirėdęs 
kareivio rūbais, ieško „samo- 
gonkos” varytojų. Deja, jis nė

Nauja agitacija priešais 
Lietuvos Paskolą.

Daugeliui klausimų mūsų ko
munistai ir kleri^dlai labai gra
žiai susigieda, kuomet prisieina 
reikalas Lietuvą gelbėti, štai 
„Laisvėje” skaitome vienos L 
DLD kuopos sekantį nutarimą: 
„Svarbiausia dalykas yra: nu
tarimas kovoti prieš sekantį Lie 
tu vos buožių vajų, kuris tuo- 
jaus bus pradėtas.”

„Darbininkas” irgi nuo to ne
atsilieka. Jisai, anot „Dirvos”: 
„pašiepia Washington© Susiva
žiavime išrinktą komitetą Lie
tuvos paskolai varyti, pavadin
damas jį šnipinėjimo komitetu 
naujai Atstovybei. O dabar prie 
to komiteto pridėjo penkis at
stovus Federacija, 
„Darb

gu negeri valdininkai, tai yra laiko juos geresniais pa 
mainyti, nes Lietuva yra demokratinė respublika: ji tur 
rinkimą sistemą, jos valdžia yra liaudies rankose.

LIETUVIAI NEPASIDUODA
Klaipėda, VII-18. (Elta) — 

Klaipėdos Laukininkų apskr. Ta 
ryba liepos 16 d. atsisakė pa
reikšti savo nusistatymą del sa
vo krašto priklausomybės 4-iais 
lietuvių prieš 3 vokiečių balsus.

Kauno Tarybos valstybinė 
kalba — lietuviška.

Nuo senų laikų sulenkėjęs ir 
surusėjęs Kaunas pradeda pats 
savo viduje lietuvintis ir valsty- 
bintis. Iš nesenai praėjusių 
Kauno Miesto Tarybos (kaip

(Severo Rcgulatoriuk Kuris pri
duoda stiprumą, prašaliu skausmų 
ir regulujo moterių priedermę. Per 
keturios dešimtys metu davė užga
nėdintą pasekmę. Prekė $1.25. 
Gaukite pas sava Aptiekoriaus ar 
rašykite pas

HART, MICH.
Lietuvių ūkininkų kolonijos iš

kilmės.
šios apylinkės lietuviai ūki

ninkai ištikrųjų sutvėrė savo 
„lietuvišką koloniją,” kuri pra
deda net miestais nebe apsi
leisti! Nesenai atsibuvę jų su-! 
rengtos „iškilmės,” tatai parodo. 
Subatvakariu buvo sulošta ko- 
medijėlė „Dėdė Atvažiavo,” o 
ant rytojaus atsibuvo didelis 
piknikas. Čia susivažiavo dauge 
lis svečių iš apylinkės miestų, 
kaip Chicagos, Grand Rapids, 
.Racine, Cincinnati, Cleveland ir 
kitur (įdomu tik, kad patys lie
tuviai ūkininkai iš savo apylin- j 
kės mažai dalyvavo: piknikan1 
nuvažiavus pastebėjau vos ko
kis keturius...). Tur būt yra ko
ki vietiniai nesusipratimai...

Piknikas vienok gana dailus 
buvo. Turėjo programėlį su de
klamacijomis, monologais ir kit 
kuo. Buvo pagaminta dailių už
kandžių. Gražu, kad mūsų vien
taučiai, nors ir svetur susikūrę, 
vienok savo tautystę, kaip įma
nydami gaivina.

Pądėtis ūkininkų čion šįmet 
neužvydėtina. Mat labai viskas 
išdžiūvo. Teko matyti pas ke
letą ūkininkų avižas taip išdžiu 
vusias, kaip vargiai beturės ko 
dalgis veikti. Svetys.

Sarapinai (šakių apskr.) 
Jau ketvirta diena kai dega 
linkės girios. Kad kas jas 
sintų — negirdėti.

Liepos 24 d. at
lankys Telšius keletas ministe
rių ir inžinierius Vileišis. Tą 
pačią dieną bus sušauktas pir
mas Telšių Apskr. Tąrybos po
sėdis. Jame draug su atvyku
siais ministeriais svarstys ge
ležinkelio Šiauliai—Telšiai—Kre 
tinga—Palanga tiesimo klausi

mos nei negalėjome pasergėti, kaip mūsų tautinis kūnas 
vietomis yra atropuotas, sukildintas ir apmarintas.

Taip pat likosi apmarinta ir politinė sąvoka apie sa
vo pilietybę ir valstybės esmę. Dabar, kuomet mūsų tau
ta atgimė į neprigubningą valstybę, mes šitą jau aiškiai 
pajaučiame.

Mūsą sąvoka apie valstybę yra ta-pati, kaipir to pra
sto kaimiečio, kuris už savo kaimyno kaltę bando pasi
gauti jo berną, mergą arba piemenį ir jiems... išpilti kai
lį. Jeigu jie pas jo kaimyną tarnauja, tai jam rodos, kad 
jie už savo šeimyniriko kaltes yra atsakomingi. Arba vėl: 
jeigu prasikalto kaimyno bernas, merga arba piemuo, tai 
tas kaimietis bando nugiežti apmaudą ant savo kaimyno 
ir net jo ūkį išgriauti. Tuom tarpu, iš šalies žiūrint, yra 
tai grynas absurdas.

Mūsų daugelis piliečiu dabar pradeda reikšti simp
tomus tokio kaimiečio. Jeigu Lietuvos Respublikoje yra 
dar daugelis negeru valdininką, arba jeigu net viena „ka- 

. dų” (krikšč. dem.) partija, turėdama savo didžiumą St. 
Svirne, nepajėgia, išmintingaiZorienhiotis Lietuvos Val
stybės politinėje ir ekonominėje statyboj, tai mūsų pilie
čiai bando atkeršyti visai Lietuvos Valstybei, arba kaip 
paprasta sakyti „valdžiai.” Ir todėl dabar pradeda labai 
dažnai girdėtis: „neremsime Lietuvos dabartinės val
džios, nes ji atgaleivinė.” Pirmiausiai šitą obalsį užreiš- 
kė mūsų „komunistai,” paskui juos, nors nedrąsiai ir ne 
iš sykio, išėjo su tokiu-pat obalsiu mūsą socialistai, o da
bar jau prasideda tokie obalsiai ir tarpe tautininką-libe- 
ralu.

Mes kalbame apie Amerikos lietuvius, bet jau pana
ši linkmė pradeda rodytis ir Lietuvoje, — skaitant j u 
laikraščius pradėjus nuo „Socialdemokrato,” „Lietuvos 
Ūkininko” ir kitu.

Nurodoma į persekiojimus laisvo žodžio, laužymus 
dėsniu asmens nepaliečiamVbės; valdžios rambumą san
tykiuose su Lietuvos priešu lenku, klerikalu partijos au
klėjimo valdiškojo favoritizmo ir tt. ir tt. Nurodoma į 
nepalarikumą į naujas idėjas, nepakantumą į parkeliavu
sius iš Amerikos lietuvius, į išjuokinėjimą jų demokrati- 

poniškumo” mados, į laiky- 
usišką papročiu ir 11, ir tt. 

ali būti teisingi, gali būti perdėti, 
gali būti klaidingai suprasti. Bet jeigu jie yra ir teisin
gi, tai kas iš to? Ar iš to reiktu taip griežtai ir reikšti: 
„neremsime dabartinės valdžios?”

Mums rodos, kad nereikėtu tokios kraštutinvbės tver 
tis. Neremti savo valdžios reiškia nieką kitą, kaip vieną 
iš dvieju: arba norime nieksikoniškosios anarkijos, arba 
kviečiame Lietuvon ateiti svetimą valdžią, kurią turėsime 
remti jau po nagai kos prievarta.

Reikia atskirti valstvbę-valdžia nuo valdininką. Nie
kas mūsą nepapeiks, jeigu mes kuoaitriausiai bet teisin
gai kritikuosime valdininkus ir ju blogus apsiėjimus; bet 
visas pasaulis mus papeiks, jeigu mes visuomet reikšime,

JONAS S. LOFATTO . «

w— ; W i ■■

R. Elizabeth.

A. BACEVYČE

DEGA GIRIOS
Jau visa savaitė kai 

gražūs šilai ir jaunučiai 
nėliai Zapyškio apylinkėje. Ug
nis pakyla kartais virš pušai
čių — gesinti sunku. Ir žmonės, 
girdi, nelabai noriai tegesiną; 
mat, jiems nesą duota girioje 
jokių privilegijų, o jie norėtų 
laisvą samanų ėmimą ir gal 
smulkesnių šakų kurui. Gi visa 
tai yra uždrausta ir dabar be 
pasigailėjimo naikinama ugnies, 
žinoma, tas uždraudimas dar 
nereiškia, kad mūsų girininkai 
(kalbu čia apie žmones, tarp-gi- 

j riuose bei pagiriais gyvenan
čius) ir nesinaudotų tomis sa- 

tik slap-

ŽEMĖS ŪKIO PRODUKTŲ 
KAINOS

Onušiškis (Rokiškio aps.) — 
(auksinų pūdui). Rugiai, 30, 
kviečiai 58, miežiai J?6, avižos 
26, žirniai 28, vikiai 20, sėme
nys 65, ruginiai miltai 34, kvie
tiniai miltai prastai malti 70, 
miežių kruopos 58, bulvės 8, 
runkeliai 10, burokai 10, šiau
dai ruginiai 8, šiaudai vasariai 
8, šienas pievų 14- 
dobilų 20, sviestas 
sviestas nesūdytas 
120, veršiena 200, 
kiaušinių dešimčiai 
nėta kiaulė 1 pūd, gyv. sv. 240, 
nepenėta kiaulė 1 pūd. gyv. sv. 
160.

Toliaus tas autorius nurodo, kad tautininką užsipul
dinėjimai ant kunigijos už lenkomanybę ūsą labai netei
singi, nes istorija taip susidėjusi, kad didžiausi senesnieji 
Lietuvos kulturnešiai, kaip antai a. a. vysk. Baranauskas 
„nenorėjo skyrimos lietuviu nuo lenkų.” Bet ir anais lai
kais ir dabar esą. kunigu Lietuvos mylėtoją.

Tai antras ant vėjo paleistas pasakymas. Kuomet ir 
kada-nors tautininkai bandė prikaišioti kunigams kaltes 
už mūsą senesniuosius pranokėjus? Nei Baranausko nei 
Mickaus nei kitu Lietuvos didžiavyriu kaulą niekas dabar 
nejudina. Mes gyvename dabartine diena ir dabartinę 
klerikalą politiką teliečiame. Nereftcalaujam mūsą kleri
kalai dengtis prakilniais kunigais, kaip: Jaunius, Mairo
nis-Mačiulis, Dambrauskas, Tūmas, Burba, Ambrazie
jus ir daugelis kitą; šituos žmones gerbia visa mūsą tau
ta, nes jie nebe klerikalą partijai, bet visuomenei pri
klauso.

Niekas netiki, kad viršuj minėti kunigai būtą drysę 
Amerikos valdžiai įskųsti Lietuvos Atstovybę, kad ji gir
di Seimo neužtvirtintą paskolą pardavinėja, arba kad no
rėjo Lietuvos piliečius čionai suregistruoti, kaip padarė 
kun. Pr. Bučis per „Draugą”, arba taip bjauriai apšmei
žti Lietuvos piliečjus, pavadinant juos „nežinomos šalies 
piliečiais,” — kokį pavadinimą galėjo sutverti tik di- 
džiaiisis Lietuvos priešas, — o vienok ta padarė p. Gudas, 
„Dafbninko” redaktorius, kuris ir dabar liuosai Lietuvo
je važinėja, nors turėjo prieš Lietuvos valdžią atsakyti už 
tokį jos piliečių ir valstybines sąmonės įžeidimą!...

Ne apie tikybą čia eina, broleliai. Teisinkitės kuo ki
tu, bet ne tuščiais žodžiais.

didžiuma dar tikinti, bet užtad aplinkiniu keliu nori ją 
pagriauti.”

Vat kur pigi, netikusi, bet didžiausi neteisybė pasa
kyta. Amerikos lietuviai tautininkai turbūt tolimiausi 
yra nuo minties tikybos reikalais rūpintis, todėl neprisi
eina rūpintis ir jos griovimu. Kėlės parapijas jie išardė, 
kėlės bažnyčias jie sugriovė, kur jii bent viena organiza
cija savo programon įdėjo kad kokios nors tikybos nepri-

tant iš Šidlavos tai jau už pusvarsčio nuo so
džiaus justi Zitkienės dvasią: eina-grįžta vis pa
mokydama, išmetinėdama visiems pamokslus da- 
vinėdama.

O jau kame iškilmė koki 
krikštynos, ar šiaip koks šunbalius, tai ir čia ji 
pirmoji kad ir nekviečiama. Atsisės marčios ker
tėj, yt putmenų prikišta, ir vaišina visus, būk ji 
čia poni ir gaspadinė: „valgykit, gerkit, svete
liai” šaiposi, kraiposi, o aš sėdu pašalyj nustum
ta, yt nebilė koki, negaliu jos šnekon nei žode
lio savo įsprausti; ji vyresnioji ir gana, tarsi ją 
kas užprašęs būtų į bobų viršininkes. Ak, ne
mažai ji man yra kraujo pagadinusi, toji Zitkie
nė! Taigi ir sakau, nors šiandien pat kraustykis

LEDAI
Ukmergė, VII-14 (Eltos kor.) 

Liepos 6 d. 9 vai. vakaro Pagi
rių ir Siesikų valsčiuose Ukmer 
ges apskr. ledai išmušė arti 500 
deš. žieminių javų. Kviečiai, va 
sarojus ir dobilai visai sunaiky- 
ti, rugiai sudarkyti, bet šiek 
tiek galima bus kulti.

Gyvena
161 Franklin st., kampas Second *t.

Ligonius priima:
Ryte nuo 8—9. Po piet nuo 1—2:30 

Vakare nuo 6—8 vaL

Lietuvos liaudis, ir sekančios 
organizacijos, kurios neša nau
dą Lietuvai: 1) Lietuvos Ka- 
menė ir Karo Mokykla, kuri yra 
tikros Lietuvių dvasės ir iš ku
rios galima laukti ir tikėtis Lie
tuvai naudingos pagalbos kaipo 
apgynime taip ir tvarkos įvyk- 
dinime. 3) Lietuvos šauliai irgi 
daug gelbsti vidujinių Lietuvos 
priešų prašalinime ir stengiasi 
palaikyti geresnę tvarką tarpe 
piliečių. Toliau seka Našlaičių 
Auginimo prieglaudų įstaigos, 
kas irgi reikalinga ir naudinga 
šelpti.”

Pati Lietuvos Valdžia, pagal 
jo išsitarimą, tai daug kritikos 
reikalauja, nes toje Valdžioj 
dar viešpatauja daug lenkišku
mo ir stoka tautiško patriotiz
mo. Abelnai tarpe visų Lietuvos 
valdininkų dar nėra išgaravusi 
rusiška ir lenkiškai poniška tak 
tika, kokios dabar jie laikosi. 
Iš Amerikos gryžę piliečiai, ku
rie maždaug apsipažinę su de
mokratiškos šalies valdininkų 
apsiėjimais, kurie su papras-

APSAUGOK SAVE IR SAVO 
PINIGUS

Jauno lietuvio dvasė atgimė 
ir jisai kur tik eina, visur su 
savim nešasi kūrimo-tverybos 
pastangas. Pasižiūrėjus tik į 
Lietuvos Armiją, randi džiugi
nantį apsireiškimą. Beveik kiek 
viename armijos pulke jauni 
kareiviai savo liuosą laiką pra
leidžia kultūros tverybai: vieni 
rašo, kiti piešia, ir tą visą me
džiagą bando savomis lėšomis iš 
spausdinti savo leidžiamuose lai 
krašteliuose. - Savo spaustuvių 
neturi, tai leidžia gektograpuo- 
tus. Dabar tokių kareivių lai
kraštėlių eina visa eilė: „Tėvy
nės Gynėjas,” „Kalavijas,” „Te 
vynės Vaduotojas,” „Skydas” 'ir 
kiti. Kokio čia margumo: ir 
straipsnių ir apsakymėlių, ir ei
lių, ir j uokų, ir piešinių!

Tveriasi jauna Lietuva.

Tel 3076 Stagg

HERMAN APELER
UŽEIGA

Ptifkfifl uikAndiial ir geri Cigarai 
398 ORAJTD STREET 

kampa* Koilaay St B'klyu, N. Y.

EIK ŠIĄ, VANUDO PUIKUS!
Nereikia daug aiškinti, kad 

maudymąsi yra mankštimas, 
kuris palieka tave švariu, atgai
vintu ir geroje sveikatoje bei 
ūpe. švarus sveikas protas tarp 
sta geriau ten kur yra sveikas 
svarus kūnas. Bet kūną reikia 
netik iš oro, bet ir iš vidaus šva 
riu užlaikyti. Trinerio Kartus 
Vynas yra vaistas kuris išvalo 
tavo vidurius ir laiko juos šva
riais. Ji atgaivina visą tavo si
stemą ir įgalina ją kovoti prieš 
nevįrškimą, užkietėjimą, galvos 
skaudėjimą, nerviškumą ir ki
tas panašias negales, paeinan
čias iš vidurių ne^irbimo. Jei 
tavo kaimynas aptiekorius netu 
ri Trinerio Kartaus Vyno, >ai 
reikalauk kad turėtų, dėlto kad 
negausi geresnio vaisto augš- 
čiau minėtiems tikslams. Mrs. 
Frank Oddetiene rašė mums iš 
Susanville, Cal. birželio 28, 
1921: „Trinerio Kartus Vynas 
man stebėtinai gelbsti. Aš tu
riu gerą apetitą ir jaučiuos 
daug stipresnė.”

Attorney Coumj*Uor-*t-law y* 
yį Lteturi* advokatas pabaigę* $ 
$ FenMylvanlJoa Unlverritetą, y; 
gj niriima varymu provų vUuom gi 
y; tatsmuoM Iff
Iff Ofisą* ranuos* Iff
IS 308*9-10 Coal Exchange Building Jff 
is Cor. River and West Market It jff 
Iff Wilkes Barr^ Fa. Iff
Iff Bel Tel, 1864 Iff
Iff Residence 3533 J. Iff

^Cit neverki mano 
mažulėli — neraudok, 
aš tau duosiu

BAMBINO 
čiučia-liulia.”

Greičiau begki į aptieką 
nupirki 50c. bonką

Ryto metą išėjau aš tatai savųjų rugių bai
gti. Tik žiūriu, o Zitkienė jau ir bekertanti šalip 
pačios mano vejos. Išėjusi pjauti su visais savo 
pamilijantais, su dukra su posūniu (mat ji už 
antrojo vyro). Jau nesuprantu, kas ten galėjo 
tam Žitkui patikti. Nepa j ūdydama sakau: kai 
ims kalbėti, tai žodžiais spjaudyte spjaudo: tfe, 
tfe, tfe! taip nusispjaudys visą savo snukį. O jos 
eisena vėl nemadoj: iš priešakio sijonas pasikė
lęs, o užpakalyj žeme velkasi, yt žydo žąsis su 
perlaužtu sparnu. O jos noselė, noselė — nuo to 
betariant, kaip Liaugaudo rauktinėlė, ar pusan
tro kinkymo... Taigi jie kerta sau, o aš sau.

Netrukus aš ir paginiau Zitkienę. Kartu sau, 
toki apmaudo pilna už vakarykščią ir jai nei 
„vamt.” O Zitkienė tuoj prie manęs ir prikibo: 
„kogi tu, sako, yč antai Plioterienė koki nei „Die
ve padėk” nepasakai. Prikirtau, sako, nieku dėju
si rugių pėdą, o tu man nei labo ryto už tą.” Aš 
nusispjoviau atsikrękštusi ir toliau sau, bepote- 
riaudama pjaunu šalip Žitkų. O Zitkienė vėl prie 
manęs; prikibo kaip degutas: „Plioteriene, Plio- 
teriene bent žodelį pratark į mane.” Aš nusisu
kau, ėmiau ir paėjau pjauti iš kito pašalio; te- 
ryžties, tariau sau, verčiau aš nukentėsiu: šven
tieji netiek kentėjo. Nesukalbėjau nei vienos ta- 

kaip Zitkienė prišokusi prie manęs 
Se, se, se, klebono kalė, se, se... ar tai

Telephone 4256 Market 
LIETUVIS ADVOKATAS 

GEORGE MATULEWIOH 
Attorney-at-Law.

810 Broad Street

Newark, N. g. Bna UI 
National Stato Bank BuOdlag

„VIENYBĖS” bendrovė siunčia pinigus Lie
tuvon ir j visas dalis svieto — saugiai, greitai ir 
žemiausiu kursu.

„VIENYBĖS” bendrovė parduoda laivakor
tes ant visų linijų i Lietuvą ir iš Lietuvos. Išrū
pina važiuojantiems pasportus ir patinka kelei
vius ant visų New Y’orko stočių, nes turėdama 
nuosavą automobilių, pristato bagažus ant laivo, 
ir keleiviams parūpina nakvynes.

Jeigu nori saviškiems pasiųsti pinigų ir kad 
jie pinigus teisingai gautų, siųsk per „Vienybę.”

Jeigu važiuoji Lietuvon ir nori turėti saugią 
kelionę, pirk laivakortę „Vienybėje.”

Pirm negu darysi žingsnius šiuose reika
luose, pirmiausia mūs užklausk, adresuodamas:

LITHUANIAN VIENYBE PUBL. CO. 
193—197 Grand Street 

Brooklyn, N. Y.

DU KART SAVAITINIS
Utarainkaii ir Pčtnytiomia 

METINE PRENUMERATA: 
8uvienyto*# Valatijoio $3.50
Kanadoje ...........................   4.00
Lietuvoje ir kitur............ 4.50
Prenumerata reikia apmokėti 

iikalno. 
Apie garsinimus klauskit laiiku.

Adresas:
Vienybė Publ. Co., Ine. 

193-197 Grand Street, 
Brooklyn, N. Y.

jemnyčios 
šaukia — 
aš nemačiau^ kaip tu bėgai prie klebonėlio manęs 
skusti.” Vo Dieve brangiausis, ar bereikia pa- 
trakesnės bobos! Bet aš tyliu, dantis sukandusi 
ir kalbu: „Po tavo apgynimo.” Senis Žitkus pik
tumu nebetverdamas sako podukrai: paėmusi 
molio luitą užkišk, sako, gerklę savo motinai, ką 
čia turi loti kaip šuo mėnesienoj.” Akys mano 
paplūdo ašaromis, kelio nebematau, išgirdusi tuos 
lodžius. Ko tatai besulaukiau. Žitkus tas „senis- 
bekepenų” manes pasigailo, o manasis nei žodeliu 
manęs neužstoja (verkia), šį kartą nebišturėjau: 
atsistojau ir dorai nei žioti neišsižiojau, kad Zit
kienę pamokinti, kaip aš nepaslysiu molijoj, kaip 
aš nelėksiu augštinelku į griovį 
pačame parugyj buvo giliausia griovis su šalti
nėliu) Įriedėjau aš griovin, net kaulai mano su
traškėjo. Koją esu palūžusi, manau sau. Na, kad 
čia beužpultų mane Zitkienė 
buvęs. Gulėjau negyva apsimetusi gerą pusva 
landį
vandenėlio atsigėrus!, ką čia bcišguįėsi. Einu sau 
priraišdama, ir dejuodama, o Zitkienė jau ir pa
leido juokties: „teko, teko, Plioterienė, kad bū
tum ir antrą koją išsisukusi su savo paneberi- 
ja; nubaudė tave Dievas.” Zitkienė pravardžiuoja 
mane klebono kale, o ji pati įskundė klebonui sa
vo vyrą ir posūnį. Kurią čia dieną atplasnojusi 
klebdnijon „klupt” ant kelių ir kai nepaleis rėkti: 
gelbėk, tėve dvasiškasis, štai mane vyras su po-

BAMBINO
Arbatinis šaukštukas tuojaus pašalins kūdikio virdurių die

gimą ir į kelias valandas sutaisys vidurius ir galutinai pašalins 
užkietėjimą. “Kūdikiai mėgsta jį! Jie prašo dangiaus?”

Motinos! Jeigu jųsų aptiekorius neturi jo, tai prisiųskita 
60c. pašto markėmis tiesiog į

F. AD. RICHTER & CO.
3rd Avenue & 35th Street, Borough of Brooklyn, New York CKy.

E. MAH ANO Y J UNCT., PA.
„Lietuvių Diena”. — Pašalpa 

Lietuvos Gynimui
Šios apielinkės, būtent Schuyl 

kill County (apskričio) lietu-, 
viai kas metas surengia savo 
taip vad. „Lietuvių Dieną.” šį
met ta diena įvyks Rugpjūčio 
15-tą, ir bus apvaikštinėjama 
ties E. Mahanoy Junction, Pa., 
Lake Side parke. Rengiama yra 
didelis programas su korų dai
nomis ir rodos bus lenktynių 
ir tam panašių pramogėlių. Sve 
čiams norintiems atvažiuoti ge
ra bus žinoti, kad išvažiavimas 
atsidarys nuo 10 vai. iš ryto.

Visas pelnas yra skiriamas 
Lietuvos Gynimo
Tik publikai reiktų prižiūrėti 
idant tas. pelnas nenueitų kur 
privačių asmenų rankosna, bet 
tiesiai Lietuvos Gynimo Komi
tetui. Atsargumas niekuomet 
nekenkia. Mat pastaruoju laiku 
mūsų visokį „komitetai” siun
čia aukas privatėms ypatoms. 
Tas negerai. Vietinis.

Ten ląisvužė mane-=-traukia, 
Ten mylėt man lemta...
Tik ne čia, kur brolis brolį, 
Kai{> gyvatė, kremta.

. K. Maknis.

manomis* bei kuru - 
ta ir valdžiai nė gero

Sako, kad to didžiulio gais
ro priežastis esą piemenys. Mat, 
ir jiems dabar yra laisvė rūky
ti. Ir diduma vietinių pieme
nų ta laisve naudojasi, daryda
mi pražūtįngžų nuostolių visam 
kraštui. Tai brangios rūkymo 
pamokos I Jonas Paukštys.

Sugryžus iš Lietuvos A. Stan 
kevičiui, buvusiam L. M. Sąry
šio atstovui Lietuvoje, liepos 
28 d. buvo surengtas draugiš
kas vakarėlis, kaipo jo pagerbi
mui. Turėjau progą dalyvauti 
tame vakarėlyj pasidomėdamas 
Lietuvos ^dabartiniu padėjimu, 
ir tikėdamas išgirsti gyvas ir 
vėliausias naujienas iš Lietuvos 
— nes gerb. Stankevičius išbu
vo Lietuvoje suvirš metus lai- rikiečių dolarinių aukų ir Val
ko, ir galima tikėtis, daug ko stybei Paskolos, tai tąsyk nesa- 
patyrė. ■ ko, kad reikia mokintis etikos.

A. Stankevičius, būdamas per B tokių apsireiškimų pasirodo, 
daugelį metų Lietuvos laisvės iš kuodaugiau Amerikos Lie- 
gavimo darbuotojas, pasirodė, tuviai remia Lietuvos Valdžią, 
kad ir dabar savo idėjos laiko- tuo daugiau nustoja garbės ir j 
si už Lietuvos šelpimą. Jis sa- Į įtakos sugryžę Lietuvon. Tame ■ 
ko: „Labai reikalinga Šelpti kaltė daugiausiai paeina nuo > 
Lietuva, kaipo Valstybė, taipgi krikščionių demokratų frakci-1 

jos, nes jie dabartiniu laiku pla 
čiai viešpatauja.

Bet antraip žiūrint Į tuos 
visus dalykus, tai gaila daros 
Lietuvos liaudies, kad toki ne
girtina valdiškoji tvarka neša 
Valstybei didelį nuostolį.

Daug įdomių dalykų gryžės 
pil. Stankevičius papasakojo, ir 
susirinkę vietiniai Lietuviai la
bai atidžiai klausėsi.

Bet žmonės jau ir savo išve
dimus pradeda daryti. Skaudūs 
tokie išvedimai ir Lietuvos pa
dėjimui nei kiek nenaudingi, bet 
jie yra.

Kasžin kodėl pastaruoju lai
ku tarpe vietos Lietuvių jau aiš 
kiai pasirodo neųžsiganėdinimai 
Lietuvos valdžia ir dabartinė 
Liet. Atstovybe Amerikoje. Jie 
sako: jau tūlas laikas at vyko 
ir nieko neveikia, rodos kad 
visai niekas nei neatstovauja 
Lietuvos. Nors gerb. Atstovas 
V. Čarneckis ir pasirodė keliose 
viešose vietose, bet kas-žin ka
me priežastis, kad jokio įspū
džio į visuomenę nepadaro; pa-

ginčui išspręsti — tiek 
Lietuvoje kilo protesto 
kad ir didžiausias laik- 
tų visų protesto rezoliu

cijų negalėtų nė pusės sutal-
; pinti. Todėl ir „Trimitas” nega
li tų visų rezoliucijų paduoti. 
Tąčiąus galima iš tos rezoliuci
jų daugybės paduoti kai kurias 
ištraukas, kurių dalį žemiau de
dame.

Kietaviškiečiai (Trakų ap.) 
sako:

„Lenkai nori užgriebti sveti
mas žemes, kas ateityj sukeltų

: karą, o mes su savo kaimynais 
Į kariauti nenorim. Lenkai Įbrido 
! į didžiausias skolas, o mes jų 
skolų mokėti nenorim.

Seinai ir Punskas tai lietuvių 
žemės, o kodėl ponas Hymansas
jas skiria Lenkijai? O kam vieno prasikaltėlio nenuvaro į 
mums Minsko gubernijos dalys šakius
ir kai kurios Vilniaus guberni
jos vietos, kur gyvena gudai

; pravoslavai ? Ateityj šių žemių 
pradės ieškoti Rusija. Norėda
mi išvengti karo, mes bijome

j šias žemes priglausti. Ir kokiam
i reikalui ponas Hymansas Lietu
vai jas siūlo? Nejaugi mūsų
i pražūties norėdamas ?”

BRIDGEPORT, CONN.

A. Stankevičiaus sutikimo 
karėlis

Nei tu meluok, nei tu ką daryk; aš viską 
mačiau; nors aš nepriregiu viena akim, bet dar 
gerai matau kas kame dedasi. Sėdėjo sau posūnis 
dailiai ant prieangio atsisėdęs, o ji išėjusi iš trio- 
bos „pampt” jam su pečšluosta į nugarą „imkis 
darbą,” girdi. Posūnis „tyšt” ir nutraukė jai už
tad kvartuką. O Zitkienė tuomet kai neužsipuls 
savo Juozapėlį keikti: ak tu šioks, toks ir 
anoks!... Ko tu nesuvaldai savo sūnaus-išdykė- 
lio? Kam tu jį namie belaikai tokį pasileidėlį. 
Kai imsiu jum abiem pakaušius skaldyti, tai iš
manysi! Dievo malonę. Ir vis lenda artyn, šitaip 
liežuvį paleidusi. Žitkus nedovanojo šį atvejį, 
nors anoks jau ,Dievo bocelius,” ir „cankt” pa
čiai per vėplas, o ji kaip stovėjo taip ir pariedėjo 
į bulves. Spardosi, vartaliojasi yt toji kumelė 
žardienoj, o pečšluostės iš rankų nepaleidžia; visą 
bulvių puspūrį sutraiškė besivoliodama. Senis 
Žitkus išbėgęs laukan, sunėręs rankas šaukiasi 
prie Dievo: „Dieve Mielaširdingas, ar mane pa
vadink prie savęs, ar pačią mano atsiimk!” Tai
gi, pasakykit, kuomi čia vyras su posūniu kaltas? 
Tai jinai viena visukalčiausia. O dar giriasi jos 
plaukus vyras nudraskęs, tarsi ji jauna pana ko
ki esnti. O tai pasakysiu, jog tos bjaurybės Zit
kienės ne abazai tų plaukų buvo jai ir mergau
jant. Būdavo susmauks tuos savo šerius į vieną 
bizą, yt kokį grobą, ir sukinėja savo plikę prieš 
berniokus. O nujau tai ir visai nupliko, kai perek- 
šlė višta. ..

davatkyste pasidergusi 
po bažnyčias laksto. O vis kaip ne žolė: atėjusi 
bažnyčion pasikloja raiščiuką po kojų ir bučiuoja 
tą vietą, y t čižmatikė koki, mat bijosi lupų su
tepti. O išeidama sudėjusi raištelį su savim iš
sineša, kad poterių neišbarstyti. Ar kas yra ma
tęs taip meldžianties. Arba vėl - 
kis nusibodęs šaunasi laukan;
„capt” už kenklių ir sugrąžina bažnyčion; kitą 
vėl pasergės nesimeldžiant ar stačiu bestovintį, 
Zitkienė tuoj paklupdžiusi braukia rankon knygą 
ar rožančių: „še, sako, melskis.” O kai posūnio 
pati eina bažnyčion, tai Zitkienė užstojusi jai ke
lią šaukia: „neleisiu, neleisiu tavęs į šventa vie
tą: neturi vaikų, neturi Dievo palaiminimo, nei 
bažnyčion neik. O ji pati šventa, kai čigonė, nors 
kasmet šidlavą lanko. Išeidama atlaiduosna tai 
gerinsis prie kiekvieno pripuldama, atsiprašinėja, 
atsidievuoja: „dovanokit man, susiedėliai, jei su-

Amerikietis mokina savo 
„brolius” čionai likusius

Mes gerai pažįstame buvusį 
„Liuosybės Sargų” organizato
rių pil. J. K. Milių, kuris savu 
laiku iškeliavo Lietuvon, ir da
bar rašo ^Lietuvoje” karštą 
straipsnį, ragindamas Lietuvos 
valdžią padaryti registraciją vi 
su Amerikos lietuvių, kurie bu
vo Lietuvos piliečiais ir vienok 
turėjo Amerikos armijoje tar
nauti laiku didžiojo karo. Jis 
sako: „Viso mūsų Lietuvių bu
vo pašaukta apie 60,000 ir dide
lis skaičius žuvo Franci jos lau
kuose ir dalis gryžo be rankų, 
kojų, akių ir tt. Iš kurių treč
dalis nebuvo Suv. Valst. pilie
čiais, ir apie 2 trečdaliu, ku
rie turėjo tik pirmus poperius, 
o jų tarpe vargiai buvo vienas 
trečdalis visiškų Suv. Valst. pi
liečių.” Toki registracija jis sa
ko, labai svarbi visais atžvil
giais, ypač tuo, kad tokie eks- 
kareiviai galėtų padaryti savo 
susivažiavimus ir padaryti nu
tarimus, reikalaudami Amerikos 
valdžios, ko lietuviams pridera 
ir delko jie kariavo. '

Pil. Milius prideri klerikalų 
partijai, ir mums labai smagu 
sulyginti jo reikalavimus su 
elgesiu mūsų klerikalų partijos, 
kuri čionai, pradėjus pil. Vilei
šiui tokią registraciją per Lie
tuvių Piliečių Sąjungą, ėmė ją 
niekinti ir bjauriai įžeisti vadin 
darni „nežinomos šalies pilie
čiais.”

LIETUVOS PILIEČIŲ PRO
TESTO BALSAI

Del Tautų Sąjungos Tarybos 
pasiūlyto projekto lenkų ir lie
tuvių 
visoje 
halsų, 
rastis

rr._jį' -rr -.M- --- „ _ j_ --T"~I— .įį1.1 _ ui. 1 j'

ANKSTYBA RUGPJUT®
Zapyškis. - Panemunėmis m 

giai jau visiškai nunokę. Mtt- 
tyti net rikių. Ankstyba rųg- 
pjutė. Jonas Paukštys.

Im United State* .....r.$3.50 
Canada .................................. 4.00
Other Countries  .............4.50

Advertising rates on application. 
_ Address:

Vienybė Publ. Co., Inc. 
193-197 Grand Street 

Brooklyn, N. Y.
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DIPLOMATO IŠGĄSTIS

(Tąsa)
10. Cleveland Apygarda

Dvi plateau i y informacijų kreipkitės šiuo adreau

būti

JUOZAStiek

Scena III

ne

14. Vakarų Apygarda

7907 SUERIOR AVE., CLEVELAND, OHIOjema

kočėlą. Arba vėl, uk

Telef. Watkins 2142

kiti

SKAITYTOJU RŪŠYS

kuris eina ir eina

PIRMAS IR

Plaukianti iš NEW YORKO |

LAI KREIPIASI Į

Whitehall 201

sišventimu tarnauja, ir savo te-

—*■

valstijai, 
mylim,

.. Rugs. 7 
Rugs. 21

VIENYBĖS šfiRAS 
TIKTAI 10 DOL.

parinkti 
kūdikiui

LIETUVOS KURORTAS
TAI AUKSO KASYKLĖ

Vokiečio vienturtę duktė, Ma
rikė, tai Miko idealas. Ji netik
tai savo skaistum veideliu ir 
puikia stuomens išvaizda žavėjo 
jį, bet dar link jo, ir gana man
dagiai ats i nešdavo^-G|U 
tiktai jos tas mandagus link jo 
atsidėsimas ir švelni, lipšni jos 
kalba, suteikdavo tos stebėtinos 
kantrybės, kurioje susiedai ir 
stebėjosi.

Marikė matydanta, kaip Mi-

Jonukas: Tas kurio galva bus 
didesnė.

Spring Valley ir 
apielinkės

Kansas City, Kąn. 
St. Louis, Mo. > 
Seattle, Wash.
So.-, XMiaha> v 
E. St; Louis 
Springfield 
Westville (2 st.) 
Sioux City, la.
Los Angeles, Cal.

POLITINĖS KVAILYBĖS

500
1,000
1,000

* 1,000
1,000 
1,000 
1,000 
1,000

5,000 
3,000 
4,000 
3,000 
1,000 
5,000 

500 
5,000 
,1,000 
1,000 
5,000 

500 
4,000 
1,000 

500 
1,000

3,000 
>500 
5,000 
1,000 

500 
4,000 
2,000 

500

Laisva-manija-citis epidemija

ų link jo nemandagius alsi- nebus „tetik 
pradėjo ji jį atjausti, nepradėsime.

Akron
Cleveland
Columbus
Cincinnati
Dayton (2 stot.)
Youngstown

šek-hends” mister Vanagas

500 
10,000 

200 
200

Jeigu bijome skolinti savo 
nesisskykime, kad laisvę 

ar laisvi esam

Lithuanian Alliance of America
307 W. 30th Street, New York, N. Y

ko mępininko priekaiša nuo tau
kų. Trepai ir sienos apdulkėję 
Hpant ir prisilaikant trepais, 
rankos kaip pečkurio palieka.

• Suprantama, kad į tokius ko
telius nei su piragu neprivilio
si, kad ten gyventų ir važiuotų 
gydytis Europos svečiai. Apart 
prirengimų, įrėdnių, reikia la
bai sumaniai garsjntis, kad iš 
kitų šalių turtingus išdykėlius 
ir ligonius kaip į stebuklingą 
vietą sutraukti; tas bus Lietu
vos šaliai didelė nauda iš nuo
latinės apyvartos, nuo pribui- 
šų. Mažutė Šveicarija veik tik 
iš svečių, ant kalnų laipiotojų 
didžiausias savo įplaukas turi.

Todėl Birštoną atsakančiai 
prirengus įr išgarsinus, galima 
milžinišką pelną turėti. Bet į- 
rengimui apsieitų gal 3 arba ir 
5 milijonai dolarių, nors paskui 
galima būtų daryti kelesdešimts 
milijonų dolarių apyvartos per 
metus. Jeigu Lietuviai patys ne 
galėtų šiais laikais įkurt atsa
kančiais įrengimais, tad reikėtų 
kreiptis prie Kurortų kompani-

vestų ir po 10 arba 20 metų pa- 
sitraukdamos, visas įrangas Lie 
tuvos nuosavybei paliktų.

Dr. J. šliupas, padėdamas 
Lietuvai šį milžiniškos svarbos 
projektą įkūnyti, pasitarnautų 
mūsų tautį iš ekonominio at
žvilgio, kaip jis pasitarnavo per 
tiek daug metų žmonių susipra
timą žadindamas. Prie to jis, 
kaipo daktaras, būtų labiausiai 
tinkamas žmogus patį Birštono 
kurortą atsakančiai įkūnyti ir 
jį vesti kaipo specialistas.

Jonas Naujokas.

Amerikos Lietuvių Prekybos 
ir Pramonės Taryba pasitiki pa
ramos nuo mūs visuomenės šia
me darbe.

Am. Liet. Prek .ir Pram. Tar.
(pasirašo) P. S. Villmontas 

Vice-pirm.

kūdikių 
laike kare-

menkoje bei Vokietijoje jie bū
tų laikomi už trečios kliasos 
liūgynus, kaip ve — New Yor-

nuomą,
ja etc.)

Agitacija
Numatytos išlaidos

Išviso

stotų klajoję.
Gelbėkitės, „tėveliai,” nes be 

bent kokios pagalbos gali visai 
praskustos puodynės išgaruoti! 

žiūronas.

SVEIKI IR LINKSMI KŪDIKIAI YRA 
UŽSIGANĖDINIMAS MOTINOS

poručnikas sakė, paimti pusę 
kuopos ir pristatyti jiems ir pa
laukti kol raštelį parašys... tur
būt raštelį, kad lietuviai pri
ėmė pusę kuopos ir dabar pat
sai ponas poručnikas jiems kor-

LIETUVOS GYNIMO PASKO 
LOS ĮSTATAS

Ruffles galima gauti visose aptiekose po’65c. bonka, arba tiesiog 
iŠ išdirbę j u per paštą už 75c. bonką.

F. AD. RICHTER & CO.
3rd Ave. & 35th SU Brooklyn, N. Y.

nešimus
Ji netiktai jo darbus ąpvertino, 
bet ir jį patį ęmė labai godoti 
ir gerbti. Mikas tai suprasda
mas dar energiškiau ėmėsi dar
bo, manydamas kaip surasti 
proga, kad galėjus tuomi tinka
mai sau pasinaudoti. Progą te
kis vyrukas, kaip Gudrių Mi
kas, tuojaus surado ir jaja tin
kamai pasinaudojo.

Mmbo finas feral 
atiteks sekantis* 
dartent Išbali
na rieja Ir laido
ja ndnila* ant 
visokiu kapinią. 
Pagrėbs* parao
ils ase papras-

Ir už maža ką, šlykščiausiai iš
keikia, iš piktažodžiauja. Juk 
nei vienas bernas pas jį taip il
gai netarnavo, kol tave tokį 
kvailą atrado. Tarytum būtų 
su kūnu ir su dūšia nusipirkęs.

Mikas, ant visų tų geraširdiš
kų pamokslų, tankiai visiškai 
nieko neatsakydavo; tiktai, link 
smaj nusišypsojęs užvesdavo 
kalbą apie ką kitą. Juk ir jis

Lietuvos Gynimo Paskolos Įsta
tymo aiškinamasis raštas 
Antroji paskola Amerikoje 

faktinai yra pirmosios paskolos 
tęsinys. Ji pavadinta antra ja 
paskola del to, kad būtų gali
mybės parduoti bonus tiems 
žmonėms, kurie pirko pirmo
sios paskolos bonų. Pirmosios 
paskolos bonų daugiau parduoti 
negalima. Manoma, kad antro
sios paskolos bonus išpirks tie 
patys lietuviai-patriotai, kurie 
pirko pirmosios paskolos bonų.

Šio įstatymo projekto tekstas 
esmėje nieku nesiskiria nuo 1- 
mos paskolos įstatymo, tik nu
statytas trumpesnis paskolos 
terminas.

Statant Lietuvos gynimo pa
skolai realizuoti sąmata buvo 
vaduojamas! pirmosios paskolos 
realizavimo išlaidų daviniais.

žvalgas (drebėdamas). Po-p- 
p-po-onas, ponas p-p-p-poručni- 
ke... dvidešimt, galiu galvą gul-

rtyj. Vjnktuot kūdjkįl nuo 
Neprileisk prie jo nei prie jo 
v uodų nei musių..

Kibli kip mąistas neturi būt 
muM laike vasaros karščių, 
karčio 
kini truputi mažiau maisto, negu pa
prastai jis reikalauja. Neduok nieko 
daugiau, kąip tik išvirinto -ir atšaldy
to tik ne nuo ledo vandenio ir kas
dieninio maisto. Kitokio maisto, kaip 
tai riebumai, laike karščių kūdikiui 
negalima duot. 3' ar 4 mėnesių kūdi
kiui galima duot apart pieno šaukštu
ku išspausto orandžių skystimo, atskie 
sto virintu bet atšaldytu vandeniu. 
Tą orandžio skystimą galima duoti 
visada prieš valgį.

Labai tankiai yra sunku gaut vi. 
suomet šviežią pieną arba kartais ne
būna ledų, kad tą pieną šaltai laikyt. 
Tada reikia žinoti, kad Condensed 
Pienae yra lygiai geras kūdikių mai
tinimui. Jis yra sutaisytas švariai ir 
gerai augina kūdikio muskulus ir kau
lus. Borde no Eagle Brand Condensed 
Pienas yra padarytas iš Smetonos ir 
švaraus sveikų karvių pieno. Tas pie
nas yra lygus motinos pienui. Ji ga
lima lengvai atskiest virintu vandeniu 
Švarus cukrus padaro j j saldžiu ir per 
ilgą laiką po atidarymui kenuko ne
gendančiu. Atidarytą kenuką visuo
met gerai uždengk ir laikyk šva
rioj ir vėsioj vietoj. Atmink, kad šva
rus maistas, švarus vanduo, švarus 
maisto sutaisymas ir užlaikymas yra 
geriausia apsauga priešais vasaros kar 
ščię ligas.

Nelauk rytdienos, pradėk saugot sa
vo kūdikį šiandien. Jeigu tavo kūdi
kis pradeda viduriuot arba vemti, 
šauk gydytoją.

Reikalauk nurodymų lietuvių kalboj 
apie kūdikio sveikatos užlaikymą. Ra
šyk Baby Welfare Department, The 
Borden Building, 350 Madison Av., 
New York.

Poručnikas (vaikščiodamas 
vienas). Eei tai pasirodė lietu
vių žvalgyba... tam kvailiui še- 
šiosdešimtys atrodė... ir koksai 
mulkis... Mulkis amžinas! Ko
kie šeši buvo ir jam pasirodė to 
kia daugybė (mąsto). Bet pa
lauk! Gal ir daug buvo, o aš 
čia taip ramiai stoviu: jei mū
siškiai imtų ir atsitrauktų... 
prapuolęs sveikas su visais po- 
periais. Suimtų visus mano slap 
tuosius raštus ir viską sužino
tų... tuokart dingus Lietuva 
mums...visas gudrybes ir pa
slaptis susektų, o mane už tai 
tiesiog pakartų, ar Kauno kalė
jimuose supūdytų, o jei tą ma
no laišką paimtų, parašytą Į 
„Kurjer Wilenski”, kokias taT 
puikias mintis sužinotų... (bai
mės ir šiurpo perimtas). Och! 
baisu pasidarė... reikia susitvar 
kyti (grobstosi už krūtinės, bė
ga prie raštų gulinčių ant sta
lo ir bėgiodamas po triobą daž
nai žiūri pro langą). Kad tik 
manęs čia neužkluptų!... Bai
su!... Tiesiog baisu!... Och dre
bulys pradėjo imti!... Kur tas 
pasiuntinys ?... Pasiuntiny!... 
(šaukia) Pasiuntiny!... (prasi
daro durįs) Pasiuntiny!... Pra
žuvo’... Nebėra!... Ir tyla so
džiuje, tyla! — nė vieno karei-

KOLONIJŲ DOMEI
Paskolos Kvotos

Paskolos Skyrius,
370 Seventh Ave., 
New York City, N

Liepos 29 d., 1921 m.

Taip kalbėdamas vokietis nu
sivedė Miką savo seklyčion, pa
sodino jį už stalo ir atnešęs bon 
ką degtinės, įsakė savo pačiai 
gerus pusryčius pataisyti. Kuo
met pusryčiai tapo pataisyti, 
tai vokietis savo dukterį, Ma
rikę, pasodino šalia Miko, ir vi
si kartu, prie vieno stalo pus
ryčius valgė. Mikui buvo pirmu
tiniai, pas tą vokietį, toki pus
ryčiai, nes pirmiau, kas jį nebu
vo mados kad bernas valgytų 
su juomi prie vieno stalo.

Nu6 tos dienos, jau Mikas 
nebuvo kaipo bernas, bet kaip 
jų savos šeimynos narys. Ir po 
tam, neprąbėgo nei pora mėne
sių laiko, ir Mikas turėjo Ma
rikę sau už pačią ir buvo savi
ninku viso savo žiaurių šeimy- 
ninku turto. Jonas Tirsukas.

šeimyninkas ir šeimyninkė nie
kados į jį neatsinešė kaipo į 
žmogų, o tiktai kaip į reikalin
gą jiems darbo įrankį. O jis vis 
vargo, kentė, tylėjo, bet savo 
mintį mintijo.

Lietuvos Gynimo Paskolai Re
alizuoti Sąmata

Bonų atspausdinimas $2,500
Atstovų ir darbininkų algos 

ir jų kelionės į Ameriką 
išlaidos $20,000

Kanceliarijos išlaidos (būta 
paštas, bugąlteri- 

$5,000 
10,500 
$1,000 

$40,000 
2,400,000 auks.

Poručnikas (kiek atsiieidęs) 
Ar tu pats juos matei ?

žvalgas. - Mačiau! taip ma
čiau! och. aš jų nusigandau: to
kie dideli! tokie baisūs, vos iš
trūkau. .

Poručnikas. Bėgk tuojaus pas 
poną Dramblinskį, tegul pasiė
męs pusę kuopos suima juos ir 
pristato čionai. Supranti ? — 
bet palauk, parašysiu raštelį 
(įėdasi rašyti).

Karės laikais bičiuoliais tapo 
tokie žmonės, kad visai negali
ma tikėtis. Paimkime, lenku
čius. Jų galva Pilsudskis pirma
sis suorganizavo lenkų legionus 
po austrų komanda ir kariavo 
su rusais, alijantų talkiais. O 
dabar f rančai jį remia įsispyrę, 
kad net vienas karikatūristas 
piešia Franci ją kaipo piktą pa
dūkusią bobelką, į kurios skver
ną įsikibę Anglija, Amerika ir 
Italija ir bando ją sulaikyti, bet 
ji veržiasi pirmyn mostikuoda- 
ma senų moterų tyranijos sim- 
boliumi 
rainietis Petliura. Jis pasirodė 
Lietuviškos Brastos laikais, kuo 
met atitraukė Ukrainą nuo ali
jantų ir kartu su bolševikais 
padarė atskirą taiką su vokie
čiais. Dabar jis yra lenkų drau
gas ir draugas alijantų.

Generolas Brusilovas nekartą 
sulupo vokiečius ir išgelbėjo a- 
lijantus. Dabar gi jis yra ali
jantų priešas nes kovoja už 
bolševikus. Generolas Bermon- 
tas buvo alijantų priešas, o 
francai uždraudė lietuviams jo 
plėšikus išnaikinti.

Je, mainos rūbai margo svie-

1į). lai čia ponas 
skas! Och! ach! - 
rankoje nuleistas parabelis, su 
antra užsiima kaktą ir eina pas 
kėdę; sėdasi, atsiremia. į sta
lą). Neišturėsiu... tai išgąstis... 
tai išgąstis...

Dramblinskas (norėdamas pa 
gelbėti). Kas?.. Kas čia tokio 
yra, ponas poručnike ?... Ko nu
sigandai?...

Poručnikas. Išgąstis!... tai 
per tą nelemtąją diplomatiją 
išgąstis... ji iš galvos išvedė ir 
sumaišė protą... perdaug joje į- 
sigilinau... ji man tą išgąstį į- 
varė... (Uždanga)

GUDRIŲ MIKAS 
(Nugirsta kalbant)

iškirpk if kuponu DABAR — ir prlsfų*k ŠIANDIEN 
ir gausi DYKAI naūaij hnyg*, KŪDIKIŲ 
GEROVĖ, kuri paaiAkln*. kaip užlaikyti 
kūdikį sveiku. Taipgi gausi maitinimo in
strukcijas jūsą kalboje. 0105

Kas didesnis, tas geresnis
Mokytoja: Kuris gaus di 

džiausią garbės vainiką dangų

Gerb. Dr. J. šliupas rašo „Vie 
nybėje” kviesdamas rengti at
sakantį prekybos laivyną, pirk
ti šėrus bei siusti pinigus Lie
tuvon, įrengimui atsakančio 
Kurorto Birštone.

Abudu dalykai puikūs ir kad 
Dr. J. Š. jais interesuojasi, la
biausia galima patikėti, nes tai 
yra teisingas ir atviras žmogus 
nieko rankovėje nepaslėpęs. Tik 
rodos, būtų geriau, kad vietoje 
siūsti pinigus Lietuvos Finan
sų ministeriui, būtų parodijęs 
siūsti savo adresu Kurorto į- 
rengimui, nes: 1. Dr. J. š. tu
ri daugiau pasitikėjimo Ame
rikos lietuvių, 2. jis, geriaus nu 
tėmija veikimą valdininkų, ku
rie, kaip rodos, tenais traukia- 
dažnai senosios Maskolįjos kur
paliu. Tokis sumanymas taip 
kurorto, tai reikia dirbti ir dir
bti net jau turint pinigų, kad 
atsakančiai įrengti ir kad netik 
jis pats apsimokėtų, bet pačiai 
Lietuvai didelę materiale nau
dą atneštų.

Ketvirtas, kad butų populariš 
kas, apart pačių maudyklių pri 
rengimo, kaip ve yra Karlsbade 
bei kitos tam panašios įstaigos 
Europoje, privalo turėti įreng
tus hotelius arba kelios „de 
luxe,” ne iš žodžio, bet tikrai, 
pirmos kliasos visame kame; 
nes į kurortą vargo pelės neva
žiuos iš kitų kraštų gydytis bei 
išdykauti; ten suvažiuos, kurie 
turi daug pinigų.

Keletas metų atgal man teko 
lankytis Kaune ir Vilniuje, tuo
se miestuose tuos hotelius pa*

Sekančios naujai išleistos knygos, galima gauti 
„Vienybės” administracijoje .. 

nurodytomis kainomis
Filosofijos Straipsniai, V. J. Budrikas. Prakal

boje sakoma: „ši knyga nušvies ir pagelbės visuo
menei plačiai pažinti kaip pavienius filosofus taip į- 
vairias teorijas bei klausimus.” Pusi. 232. Kaina $1.00 

Marija Bočkareva, parašė Don Levin, vertė K. S. 
K. šioje knygoje aprašoma gyvenimas ir darbai pa
garsėjusios rusės Bočkarevos kuri sutvėrė Kerenskio 
laikais moterų kareivio batalijoną. Pusi. 295. Kaina 
$1.25.

Trimitas. Eilių ir deklemacijų knyga. Parašė K. 
S. Karpavičius. Rinkinys įvairių eilių, iš kurių yra ir 

labai gražių. Pusi. 141. Kaina 50c.
šešėliai, parašė Tulelis. Apart tos žingeidžios apy

sakos telpa dar keletas apysakučių garsaus francūzo 
rašė jo Guy de Maupassant. Pusi. 160. Kaina 50c.

Tautos Vainikas, rinkinys naujausių mūšy poetų 
eilių. Pusi. 144. Kaina 50c.

Užkeikta mergelė, kaina 25c.
Tremtinis, kaina 25c. Du nauji teatro veikalai. 

Užsakymus siuskite:
VIENYBĖ

193 Grand Street, Brooklyn, N. Y.

del Amerikos, ką yra čia sutve
rę ir atlikę Mam tikslui, yra 
rengiamos dejnonstracijos, pa
geants, scenos, etc.

Be užginčijimo Lietuviai tu
ri tinkamai pasirodyti pasta
tyti Amerikos visuomenei, kaip 
liet u vys gen. Kosciuška kovojo 
už Amerikos laisvę, kiek tūk
stančių lietuviu kovoju-mirė už 
Ameriką laike paskutinės karės. 
Kiek ir kokiose šakose pramo
nės Lietuviai darbuojasi, etc.

Kad tokią parodą priruoš
ti reik daug darbo ir lėšų, del 
to, Amerikos Lietuvių Prekybas 
ir Pramonės Taryba kreipiasi 
šiuomi į Lietuvių visuomenę, 
jos organizacijas ir pavienius 
ypatas prisidėti darbu ir lėšo
mis.

Labai pageidaujama, kad or
ganizacijos ypač, padarius atsa
kančius nutarimus pasiskubin
tu su aukomis-pinigais. Aukas 
malonėkite siūsti: Lithuanian 
Chamber of Commerce, 370 — 
7th Avenue, New’ York City. 
Artimesnių detalių reikalau
jant, kreipkitės tuom pat adre-

Lietuvė motina iš Milwaukee Rašo:
„Per daugelį savaičių mano kūdikis verkė be

veik be perstojo dienomis ir naktimis. Aš tikrai 
nujaučiau, kad tam kaltas jo maistas, ir visur 
jieškojau pagalbos, bet be pasekmių. Pagaliaus 
mano gydytojas patarė

Vokietis, buvo gana tikintis 
fanatikas. Per tad kas metas, 
kada visus javus iš laukų na
mon suveždava, jis tą naktį 
nuėjęs klojuman, kur tie javai 
sukrauti, veik ištisą naktį mels
davosi, Dievui dėkavodamas už 
suteiktas jam gėrybes ir prašy
davo ant kitų metų dar dau- 
giaus. Mikas tą pastebėjo pas jį 
betarnaudamas pirmame 
mete savo tarnystes. Ir nuo to 
laiko, nekartą suko sau galvą: 
kokia čia štuka savo žiauriam 
šeimynįnkui iškirtus. Pagalios 
štai ką jis sugalvojo:

Tą dieną, kuomet javai ta
po suvežti, Mikas žinodamas, 
kad jo šeimyninkas ateis vaka
re klojimąn melstis, jis po va
karienės, vietoje eiti atsigulti, 
nuėjo klojimąn ir užsilipęs pa
čiom pakraigėn, ant sukrautų 
javų, laukė šeimyninko atei
nant. Neužilgo, šeimyninkas at
ėjo. Atėjęs atsiklaupė ant že- 
niės ir meldėsi veik ligi pusės 
nakties. Pabaigęs savo maldą, 
iškėlė rankąs augštyn ir atsi
dusęs sušuko:

Dieve! Ačiū tau už su- 
man gėrybes šį metą; 
ant kito meto dar dau-

(Nesveikatos Skyrius)
Kunigų vargonai (organai): 

Juozapo „Darbininkas” ir pro- 
pesoriaus ir daktaro „Draugas” 
baisfei susirgo klejojimo liga. 
Ta liga apsėdo tuos vargonus 
tuojaus po buvusiam Washing- 
tono sušauktam susivažiavimui. 
Nuo to laiko jie beperstojimo, 
kaip ir kokias psalmas gieda ir 
gieda. Vileišis sušaukęs vien tik 
laisvamanius į WTashingtoną. 
Ten buvę vien laisvamaniai, lai
svamaniai, laisvamaniai ir be 
jokios paliovos laisvamaniai, 
žinoma, tik sergantiems „dva
siškiems tėveliams” gali taip iš 
rodyti, nes jie matomai apim
ti baisaus klejojimo liga. Na, 
o kiti visi žmonės ir net maži 
vaikai mato ir aiškiai supranta, 
kad ten buvo sus įvažiavę vien 
tiktai lietuviai.

Oi tiems propesoriams ir dak
tarams, reikėtų, kad jų pačių 
numylėtas masažistas jiems ge
rai šonu? išmasažiuotų; gal nu-

maino- 
Laike 

idurdienyj geriau duot kūdi-

Nuo pat garbanosiu vyčių at
siradimo „Tarka” juos mylėjo 
ir tėviškai tarkavo kaip bul
ves ir net jiems imną pagami
no. Bet plačioji visuomenė neat
kreipė domės į tai ir nepritarė 
mūsų darbui. Dabar gi ir drau
gas „Vanagas” pasiskolinęs mū 
sų senas idėjas skelbia jas po 
platųjį pasaulį. O tos idėjos yra 
tos: kas daugiau kenkia lietu
vių tautai (ir bažnyčiai, jei 
norite?) ir „Vanagas” atsako: 
Tarp bolševikų ir vyčių tik 
toks skirtumas, kad vieni jų 
kenkia iš vieno galo, o kiti iš ki 
to, arba, geriau pasakius, vy
čiai pučia į vieną dūdos galą, 
o bolševikai į kitą — ir, žino
ma nieko neišpučia.

Kaip dailioji lytis nudailįs
Aš pamačiau bernelį, 
Vidur jūrių marelių, 
Aukso pypkį rūkantį 
Arielkėlę geriantį.

Aš pamačiau bernelį, 
Vidur jūrių marelių, — 
Ir nuplaukt nuplauksiu, 
Jam pypkutę ištrauksiu 

Už pypkutį į žandą, 
Už taboką į sprandą;
Už arielką į ausis, 
Kad jis manęs neklausys...

J. P. Vizgirda.

„Gudrių Mikas parsisamdė 
pas vieną turtingą vokietį už 
berną. Kadangi anas vokietis 
buvo nežmoniškai šykštus ir su 
savo samdomąja šeimyna gana 
žiauriai elgdavosi, nemielašir- 
dingai sunkindamas darbais ir 
tt. tai užtad ir šeimyna pas jį 
nepabūdavo. Bernai pas jį keli 
per metus pereidavo. O jeigu 
kuris, išbūdąvo ištisus- metus, 
tai jau tuomi..visi aplinkiniai 
ūkininkai stebėjosi.

Neatsižvelgdamas Mikas ant 
savo šeimininko šykštumo ir 
žiaurumo, tarnavo pas jį iš ei
lės jau kelintus metus. Susiedai 
ir kiti aplinkiniai žmonės, tą 
matydami, labai stebėjosi Miko 
kantrumu ir nekartą jam kalbė
davo:

— Nejaugi, tau, Mikai, nėra 
žmonėse vietos vertesnės, jeigu 
tu pas šitą vokietį taip ilgai ver 
gąuji? Juk pats matai, kad tu 
pas jį dusyk daugiau dirbi, ne
gu. pas kitą ūkininką dirbtum. 
Aplinkiniai ūkininkai su savo 
šeimynomis, ryte dar nei nema
no keltis, o tu jau laukuose dir
bi. Vakare ir vėl tas pats 
— jau seniai namieje, o tu dar 
laukuose dirbi. Dirbi pas jį ank 
sti ir vėlai. O ką tu nuo jo už
tai gauni? Jis tau netik dvi
gubos algos nemoka, bet dar už 
tą tavo darbą, tave šunies vie
toje nelaiko. Ar tu girdi kada 
nųp jo žmonišką žodį? Nieka-

Lenku ponai nori lietuviu žemėmis 
savo chlopus apdovanoti. Nesulaukimas 

jų! Pirkim p bonus!

Baltijos Amerikos Linija
9 Broadway New York, N. Y.

TIESI kelionė be persėdimo iš NEW YORKO
Per LIBAVĄ arba HAMBURGĄ—EITKŪNUS

į LIETUVĄ

Sveika pusė
— Kurią pusę tu palaikai 

kuomet tavo pati įsivelia į ar
gumentus?

— Tą pusę kurie veda į ląu-

General Agentai del VIDURINĖS IR RYTINĖS EUROPOS 
NORTH GERMAN LLOYD, Bremen

EAGLE BRAND
( CONDENSED MILK)

ir beveik ant sykio mano kūdikis paliovė verkęs, 
miegojo gerai, ir dabar yra sveikiausias kūdikis 
visoje musų kaimynystėje.”

The Borden Company
Borden Building New York

Kaip matoma iš virš tilpusio 
sąrašo, jog Harrison, N- J-» Pa
terson, N. Y., Worcester, Mass., 
Braddock, Pa., E. Vandergrift, 
Pa. kvotos nepaskirtos, todėl, 
kad joms teko garbė pirmuti
nėms savo kvotą išpildyti. Vie
nok šios darbščios kolonijos ir
gi yrą kviečiamos prie šio va
jaus prisidėti, pačioms sau kvo
tą pasiskiriant.

Kolonijos, kuriose dar Pasko
los Stočių nėra ir kuriose 
nai reikia sudaryti:

Hudson, N. Y.
Burlington, N. J.
Branford, Conn.
Saginaw’, Mich.
Tilden, Ill.
Indianapolis, Ind.
Port Washington, Wis.
Springfield, Mass.
Clinton, Ind.
Wilburton, Okla.
Takoma, Wash.
Collinsville, Ill.
Dorisville, Ill.
Benton, Ill.
Cedar Rapids, la.
Mason City, la. 
Des Moines, la. 
Moline, Ill. 
Ashland, Wis. 
Yonkers, N. Y. 
Madison, Ill.
Port Chester, N. Y.
San Francisco, Cal.
Šiose kolonijose randasi 

mažai lietuvių, todėl arčiausia 
esančioj paskolos stotys privalo, 
skaityti sau už priedermę ten 
paskolos stotis sudaryti. Taip
gi beabejo čia įvardytose ko
lonijose randasi vienas kitas 
darbuotojas, todėl prašoma tuo
jaus su Misijos raštine susiži
noti ir pasirūpinti stoti sudary
ti. Liet. Fin. Misija,

Iš NEW YQBKO Tiesiai Į 
BREMENĄ — DANZIGĄ — LIEPOJŲ

Tiesioginis susisiekimas į LIEPOJŲ per Danzigą. Tiesus persimainy 
mas nuo laivo ąnt laivo

POTOMAC __ ____ ___________ Rugp. 10, Bugs. 22 ir Lapkr. 5
PRINCESS MATOIKA Rugp. 23, Spalio 22 ir Gruodžio 10 
HUDSON_______________Bugp. 30, Spalio 15 ir Gruodžio 3

Iš New Yorko TIESIAI Į CHERBOURG—BREMEN 
Greičiausi laivai plaukianti po Amerikos Vėliava 

AMERICA_______ _______Rugp. 2t, Rugs. 28 ir Lapkričio 1
GEORGE WASHINGTON ___ Bugs. 3, Spalio 4 ir Lapkričio 8 

Kreipkitės į-,45 Broadway, New York; arba į Vietinius Agentus

„VISAS KELIAS PER VANDENĮ" į
Sustojanti PLYMOUTHE ir CHERBOURGE t

ant didžiausių ir greičiausių laivų po Amerikos vėliava
S. S. AMERICA ......... Rugpjūčio 27, Rugsėjo 28 ir Lapkričio Į

(22,622 tons)
S. S. GEORGE WASHINGTON Rugs. 3, Spalio 4 ir Lapkr. 8

(2Į>.600 tona) *

PATARNAVIMAS, vigadnumas, puikus maistas, prielanku* 
kumns ir malonumas nepasibaigia pirmoje klesoje šiij di- 
deliy Amerikos vėliavos laivų plaukiančių per Atlantik^

AMERICA yra ištaisytas kad vežti 1,400 trečios klesos pasaiierių kabi* 
nuošė turinčiuose dvi ar keturias lovas.

Yra trjs valgymo salonai de! trečias klesos, kurie užima visą laivo pla
tumą ir talpinanti 1,200 pasažierių prie vieno stalo.

Užsakymai gaunami pas agentus de! trečios K 
klesos taip lygiai kaip del kabino pasai i erių.

U.S. MAIL . IfVI
STEAMSHIP COM PA vy a S

Operuojanti laivus Ų. S. Shipping Boardo 
45 Broadway

Visi gydytojai sutinka su ta nuo
mone, kad švarumas, sveikata, geras 
maistas yra geriausi kūdikių apsau- 
gotojai nuo vasaros ligų. Aštrios žar
nų ligos nuvaro daugelį kūdikių į ka
pus ir tas priverčia visuomenę susi
rūpinti apsaugojimui kūdikių gyvas
ties. Užduotis kiekvienos motinos 
pradėt daryt visa, kas galima, kad 
apsaugojus savo kūdikius nuo ligų.

Tos motinos, kurios turi prigimto 
maisto savo kūdikiams, yra laimin
gos, nes motinos krūties pienas yra 
geriausias kūdikiui maistas. Bet dau
gelis motinų, nepaisydamos valgio, 
sugadina savo pi>ną ir kūdikio vidu
riai nuo to sugenda. Todėl motinos, 
kurios žindo kūdikius, turi būt atsar
gios su maistu. O tos motinos, kurias 
peni kūdikius is bonkų, turi 
toki maistų, kuris suteiktų 
stiprumą.

Vėmimas ir viduriavimas 
jaunesnių kai-18 mėnesių 
eių turi būt skaitoma kaipo serioziš- 
kas dalykas.

Penint kūdikį iš bonkos didžiausias

(Prasidaro durys 
Dramblinskas).

Dramblinskas. (pamatęs po- 
ručniką atšoksta nuo durų, ran
kas atstatęs į jį). Kas?... Kas 
čia tokio, ponas poručnike, ar 
negerai galvoje, už ką?... Už ką 
nori mane nušauti?...

Roručnikas (nuleidęs parabe- 
Dramblin- 

(vienoje

8LA. kuopos randasi visuose didesniuose miestuose. 
Nariai priimami nuo 18 iki 50 m. amžiaus. Visi na
riai gauna laikraštį „TėvyBę** dovanai ir taipgi 
gauna SLA. išleistas knygas už pusę kainos.

Pomirtiniai skyriai — |150, 300, 600 ir 1000

Pašalpos Skyriai — 
$6.00, 9.oo ir 12.00 į savaitę.

Nekurie skaitytojai yra kai 
laikrodis 
bet nepalieka jokios paskui sa
vęs žymės. Kiti yra kai mazgo
tė, kuri sugeria viską ir ati
duoda viską ką suėmė tik kiek 
apipurvinus. Dar treti yra kai 
centrifūga, kuri paleidžia vis
ką kas gera ištekėti, o pasilie
ka sau išrūgas ir viską kas 
neverta. Ketvirtus galime pri
lyginti prie to vergo, kuris at
metęs viską kas be vertės pasi
laikė sau tik pačias 'Rugščiau- 
sias brangenybes.

Tie, kurie skaito „Vienybę” 
priklauso prie ketvirtosios rū
šies. Ar matei didelį ir pilną 
gerų raštų laikraštį „Vienybę?” 
Jei ne, tai rašyk tuoj klausda
mas vieno numerio.

teiktas 
meldžiu 
giau!

— Šalin, kietaširdi, nuo ne 
tau priklausančios gėrybės! Tu 
nevertas jos esi! Aš ne del Ta
vęs jas auginau, bet del to, ku
ris tikrai vertas jų yra! — sa
vo balsą perkeitęs rūsčiai, pa
kraigėje atsiliepė Mikas.

Išgirdęs tą vokietis, nusigan
do ir puolėsi dar karščiau mel
stis ir Dievui dėkąvoti. Bet Mi
kas pakraigėje tupėdamas vėl 
sušuko:

— Tavo maldos neišklausytos 
liekasi! Sakiau, šalin nuo ne 
tau priklausančios gėrybės! Tuo 
met tiktai tąvo bus maldos iš
klausytos, kuomet savo gyveni
mą pataisysi ir šias gėrybes pa
vesi tam, kuriam jos skirta 
yra!

Vokietis dar labiaus nusigan
do ir drebančiu nuo išgąsties 
balsu prabilo:

— Mielas Dievulėli! Kuomgi 
tavo didį majestotą taip užrūs
tinau, kad mano maldos neiš
klausai? Ka daryti, norint tavo 
rūstybę permaldauti?

— Neveidmainiauk, nusidėjęs 
griešnįnke! Ar tu nežinai, kaip 
su savo bernu elgiesi? Jis ank
sti ir vėlai savo -prakaitu laisto 
dirvas ir užaugina gėrybes, ku
rias drysti tu pasisavinti. Šalin 
nuo jų! šios gėrybės ne tau 
priklauso!

Vokietis, toliau jau nedryso 
melstis, nes bijojosi labiau Die
vą užrūstinti. Valandukę dar pa 
klūpojęs, liūdnas su baime nuė
jo grinčion. Mikas nulipęs iš 
pakraigės, nuėjo savo lovon at
sigulti.

Atėjęs vokietis grinčion, visą 
tą nuotikį papasakojo savo pa
čiai. Pati jo, būdama nemažesnė 
fanatikė už jį, šventai įtikėjo ir 
palaikę tai abudu už stebuklą, 
nutarė, savo dukterį, Marikę su 
Miku apvesdinti ir aprašyti jie
dviem visą savo turtą.

Scena II.
(Tąsa)

Žvalgas. (Įeina, atiduoda pa
garbą). Ponas poručnike! pas 
Pakalniškius pasirodė lietuvių 
žvalgyba.

Poručnikas (šokęs nuo kė
dės). Ką, lietuviai pasirodė’... 
ar daug jų?...

Žvalgas. Kokios šešios dešim
tys bus.

Poručnikas. Kvaily! tai jau 
nebe žvalgyba, bet jų puolimas, 
kadangi jie į žvalgybą po tiek 
neina, po šešius tik, po aštuo- 

tai ne mes, kad po 
eitų.

žvalgas. Gal ir mažiau, 
bet penkios dešimtys vis 
bus.

Poručnikas (piktai), žioply, 
nebus!

Žvalgas. Bet ponas poručni
ke! keturiosdešimtys bus.

Poručnikas. Netiesa! negali 
būti.

Žvalgas. Būrys geras. Tai tris 
dešimtys, kaip mane gyvą su 
areliu kaktoje matai, bus.

Poručnikas (įniršęs). Lau
kan! jokiu būdu negali būti

BALTIC STATES BANK
KAS MANO KELIAUTI LIETUVON ir nori turėti 

gerą kelionę, draugišką ir teisingą patarnavimą Ame
rikoje, ant laivo ir Lietuvoje, 
BALTIC STATES BANKĄ.

KAS SIUNČIA PINIGUS LIETUVON, ar pašalpos 
giminėms ar pats ketindamas keliauti, ar bizniui — 
pirkimui ūkės ar pasidėjimui Lietuvos Bankuose, ir 
nori kad pinigai būtų teisingai, be nuostolių ir greitai 
pristatyti, — BŪTINAI LAI KREIPIASI Į BALTIC 
STATES BANKĄ, kurs persiunčia Lietuvon pinigus 
greičiausiai ir teisingiausiai.

KAS NORI PASIDĖTI PINIGUS NUOŠIMCIAMS 
ir gauti 4 dol. nuo šimto* nuošimčius priskaitant prie 
sumos kas menuo, — LAI SIUNČIA DEPOZITUS Į 
BALTIC STATES BANKĄ per peštą, Money Orderiais 
arba banko čekiais. ,

Klauskite drąsiai informacijų — mes greitai ir 
mieliai atsakome į laiškus.

Parduodame Lietuvos taisvės Paskolos Bonus ir 
išmainome Paskolos Bonų kuponus.

BALTIC STATES BANK
294 Eighth Av„ kamp. 25 gatv., New York.

jus Kankina Pleitkanoc ?
NAUDOKITE Ruffles
Ar Jum* Galvos ,
N A U DOK1T e'J? tįętfer
Af Plaukai Menka? -
NAUDOKITE J

Ar Jus Norite Apsaugot?
, NAUDOKITE

J^leilęraiui savo plaukų ^razūus ir tankiau
NAUDOKITE Į^uffles 

Užlaikymui galvos odo» sveikai u* svariai’
NAUDOKITE įfuffleS

VIENINTĖLIS tikrai lietuvių 
BANKAS RYTINĖSE VALSTIJOSE

DIDELI DVIEJŲ SEIŲBŲ PAŠTO LAIVAI IBPLAVK8
S. S. ESTONIA .. Rugp. 17 S. S. LITUANIA ... ’
S. S. POLONIA... Rugp. 24 S. S. LATVIA.....

Taipgi naujas tiesioginis kelias tajpe 
LIEPOJAUS—DANCIGO—HALIFAX, Kanada.

Visi laivai turi puikius kambarius trečios klesos keleiviam 
Kreipkitės prie musų agentų jūsų mieste z »

11. Detroit Apygarda
Detroit, Mich. 6,000
Grand Rapids, Mich. 1,000

12. Chicago Apygardą
Bridgeport (4 st.) 10,000
Town of Lake (3 st.) 10,000
18th ir Union Av. (2 st.) 5,000 
West Side 
North Side 
Brighton Park 
Roseland 
West Pullman 
St. Charles 
Aurora 
Cicero 
Chicago H’ghts 
Gary, Ind. 
Ind. Harbor, Ind 
Kewanee 
Melrose Park 
Rockford 
Rockdale 
So. Chicago

1) Lietuvos laisvei apginti ir 
krašto ūkiui atstatyti užtrau
kiama nuo Amerikoje gyvenan
čių Lietuvos piliečių 5% pa
skola pusantro milijono dola
rių sumoje dešimčiai metų nuo 
1921 metų gruodžio mėnesio 1 
dienos.

2) ši paskola vadinasi Lie
tuvos gynimo pąskola. Ji leidžia 
ma bonais kupjurų 50 ir 100 do- 
larių. ,

3) Paskola garantuojama vi
su Lietuvos Valstybės turtu ir 
jos pajamomis.

4) Palūkanos išmokamos vie
ną kartą per metus už išėjusį 
gruodžio mėnesį 1 dienos kupo
ną, arba nuo tos dienos per 10 
metų. Lietuvoje nuošimčius iš
moka Valstybės Iždinės auksi
nais Finansų, Prekybos ir Pra
monės Ministerijas oficialiniai 
nustatytu dolarių kursu. Ameri
koje nuošimčiai ir patys bonai 
apmokami tose įstaigose ar ban, 
kuose, kuriems jų apmokėjimą 
Finansų Prekybos ir Pramonės 
Ministerija bus pavedusi die
nos paskelbimo dolarių kursu.

5) Nuo visokių valstybinių 
rinkliavų ir mokesnių ši pasko
la atleidžiama. Paskolos bonai 
Lietuvos valdžios įstaigose pri
imami Įkaitu ir jų savininkams 
reikalaujant Valstybės Iždinėse 
laikomi dovanai.

6) Kupiūrų formas, atskaito
mybės ir visą realizavimo ir ap 
mokėjimo tvarką, nustato Fi
nansų, Prekybos ir Pramonės 
Ministeris.

7) Šiai paskolai realizuoti Fi
nansų, Prekybos ir Pramonės 
mentui leidžiamas 2,400,000 auk 
Ministerijos Finansų Departa- 
sinų kreditas.

(pasirašė) Dr. K. Grinius 
Ministeris Pirmininkas.

Steig. Seimo plenume 5-VII- 
1921 m. priimtas. ■ .

K. Zubauskas, 
St. Seimo narys.

Į LIETUVIŲ VISUOMENĘ
Amerikos Lietuvių Prekybos 

ir Pramonės Taryba yra nuta- 
riusi darbuotis drauge su spe
cialiu Lietuvių Komitetui su
rengime Lietuvių skyriaus pa
rodoje „America’s Making.” Tik 
slas šios parodos yra perstatyti 
Amerikos visuomenei iliustruo
tą istoriją ir statistiką kuom 
ir kiek yra prisidėjusios įvai
rios tautystės Amerikoje prie 
Amerikos pastatymo ir jos in- 
dustrialio ir kultūrinio išvysty
mo. Amerikos visuomenė abel- 
nai labai mažai vertės iki šiol 
pridavė veikmei ateivių Ameri
kos ir rolei kokią jie čia sulošė. 
Dėlei to „America’s Making” pa 
rodą daro progą visoms tauty
stėms pasirodyti kuom jos yra

Priešais sodą Kaune „Living
stone” ir Vilniuje „Europa” ho 
teliai, nors geriausi tuose mies
tuose, kaip poni žemaitė man 
parodijo, bet visai nešvarus; 
nors Urnai „full dress” nešioja,

O

„Dirva” yra didelio formato laikraštis, talpina daug žiniŲ iš 
viso pasaulio, Amerikos ir iš Lietuvos; taipgi turi daugybę 
moksliškŲ-populiariškų raštę, dailiosios literatūros ir eiliij su 
gražiais juoky skyriais, perviršijančiais visus kitus musę 
laikraščius.
„Dirvai” bendradarbiauja gabiausi Amerikoje esantieji lite
ratai ir už tai „Dirva” visu kuo skiriasi nuo kitę laikrasčię.

PRENUMERATA METAMS:
Amerikoje'__________ $2.50 Kanadoje ________ 3.00
Lietuvoje _________ 3,50 Pusmetinės pren. pusiau to.

Pasižiūrėjimui siunčiama numeris dovanai. Taipgi „Dirva” savo 
užsirašiusiems seniems ir naujiems skaitytojams duoda dideles do
vanas knygomis.

Susivienijimas Liet. Amerikoje
DIDŽIAUSIA LIETUVIŲ APDBAUDŲS IB PAŠALPOS 
ORGANIZACIJA SUVIENYTOSE VALSTIJOSE, KU

RIOS TURTAS VIRŠIJA »3<X),000.oO.

Nuo suaiorganizavimo iki šiam laikui išmokėta $212,512.80 
pomirtinių. Pašalpų išmokėta $200,719.70.

vįo nesigirdi, o čia ir pasiunti
nys.., rodos sviesto išsiunčiau 
parnešti... kaip išėjo dar negry- 
žta... Areštuosiu! po šautuvu 
pastatysiu !..k Bet gal lietuviam 
pakliuvo? kareivio nesimato nė 
vieno, gal pabėgo?... atsitrau
kė... ir likau vienas lietuviams 
į nagus.. Oi, baisu pasidarė!

1 Patsai tvarkysiuos poperius įi
ma nuo stalo poperius ir skubiai 
krauna į dėžę). Vaje! kas ten 
šaudosi... Bloga jau... bloga! — 
ir žiūrėk nutilo... ar tik nebėga

I mūsiškiai?., turbūt bėga! Pra- 
! puoliau! kad tik slaptuosius po- 
Jperius išgelbėčiau Vaje, raite- 
teliai girdisi čia pat... ar tik ne 
lietuvių... lietuvių turbūt... ir 
nedavimas žinios, tur būt visi 
pakliuvo... neišbėgo nė vienas. 
Ten kaip sakė lietuvių buvo 60, 
bet dabar suprantu, kad galėjo 
būti daugiau (sustoja ir skaito 
pirštu kakton dėdamas). Jei 
tikėti žvalgu, tai pridėkime prie 
60 jo tvirtinamus 50, 40, 30, 
ir ant galo 20, galvą guldė už 
tą žinią, o mano spėjimą pridė
ti kokie 6 ar 8, tai bus 14 (nu
sigąsta). Vaje! kiek gali būti, 
apsisuko galvelė (susiima gal
vą) ; tai reiškia išviso gali būti 
apie 214 lietuvių... prapuolė ma 
no kuopa... apsupo juos... pra
puoliau!.. (skubinasi krauti ra
štus) jau raiteliai čia pat... kur 
slaptieji raštai? (varto po raš
tus, ima, vienus kiša į užantį, 
kitus plėšo). Prapuoliau!, (du
ryse beldžiasi). Jau lietuviai 
pas duris. Kur man lysti ?... Kur 
slėptis?... (bėga į kitą kamba
rį, bet durys užrakintos, grei
tai karščiuodamos po kišenių 
ieško rakto). Prapuoliau! rak
to nėra (pasigirsta antras bel
dimas). Kur parabelis? (ima 
iš makščių). Bet kokie jie man
dagūs (Ironiškai), nedrįsta pas 
po^ią poručniką nepasibeldę į-

Bet ne, nesakysiu pra
šau, paspėsiu prisiruošti tinka
mai juos pasitikti (prisiglau
džia prie sienos pas duris, para
belį atstatęs durų link), bet 
žinok kiek jų yra?...

Scena IV

! telę rašo... atiduoti jis nori... ne 
neisiu!... bijau!... tokie jie bai-

I sus!...
Poručnikas (keldamasis ir 

Į duodamas žvalgui raštelį). Pa- 
: dubk. ponui Dramblinskiui ir 
; žodžiu apie tai pasakyk, ką pir- 
! miau sakiau, supranti!

žvalgas (imdamas raštelį). 
Suprantu! bet aš tenai su jais 
neisiu... bijau!... jie tokie bai
sūs!

Poručnikas. Kodėl neisi?
Laukan !...

žvalgas (eidamas). Nori par 
duoti mus, suprantu, su...

Poručnikas (užpykęs). Areš
tuosiu šunsnuki! Laukan!... 
(žvalgas išeina).

MOTINOS PRIVALO SAUGOT SAVO 
KUIKIUS NUO VASAROS 

LIGŲ

Kaip reikia prižiūrėt savo mažučius.

13. Wisconsin Apygarda
Waukegan
Beloit, Wis.
Kenosha, Wis.
Milwaukee. Wis.
Rhinelander
Racine
Sheboygan
Thorp

pavojų* yra pieno b ei v* rūme ir ne* 
paisyme prirengiant maistų. Pienas, 
kuriuo penimas kūdikis turi būt dva
rus ir užlaikomas tvariai.
ĖaųkHukųi, apeniukai ir vhi kiti daik
tai, kurie yra vartojami prie kūdikio 
maisto, turi būt sterilizuoti verdan
čiam vs&lenyj. Vanduo, kuris varto
jamas prie maisto kaipo priemaiša 
arba gėrimui, turi būt išvirtas ir pa
skui atšaldytas. g

Laike karščiu kūdikis turi būti ap
rengtas lengviausia kaip galima ir 
turi būt uAudomas du arba tris kartas 
į dienų drungnam (apyšilčiam) vande-

maisto

•S SAVAITINIS MOKSLO, LITERATŪROS ir POLITIKOS m
S ASTUONIŲ PUSLAPIŲ LAIKRAŠTIS S

Rytas. Saulutė jau seniai už
tekėjusi. Susiedai jau visi dirba 
laukuose, bet vokietis Miką iš 
miego nežadino. Nesulaukda
mas jis kol jį ateis pažadinti, 
atbudęs pats atsikėlė ir nuduo
damas nieko nežinąs, ėmėsi kas 
dieninio savo darbo, šeimynin
kas jo, pamatęs jį atsikėlusiu, 
priėjo prie jo ir mandagiai už
kalbino:

— Labo ryto, Mikuti! Kodėl 
taip anksti užsikėlei? Reikėjo 
dar pamiegoti. Juk jau didžiuo
sius darbus apsidirbę esame, o 
šiuos, mažesnius tai ir povaliai, 
vėliau atsikėlę nudirbsime. Ei- 
me-kim grinčion. Kol pusryčiai

GARŠVA
eilUMią iki pra- 
kUnkmsią. Pnr- 

' Misid&a karts- 
tas laHotavfesis, 
Yeneltjnms, krft- 
ityneas ir ki
tiem* poiva&aū-

...
...

.-.
...

...
...

—
---
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■HI LIETUVOS ATSTOVYBES PRANEŠIMAI

DIPLOMATO IŠGĄSTIS

(Tąsa)
10. Cleveland Apygarda

Dvi plateau i y informacijų kreipkitės šiuo adreau

būti

JUOZAStiek

Scena III

ne

14. Vakarų Apygarda

7907 SUERIOR AVE., CLEVELAND, OHIOjema
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Vokiečio vienturtę duktė, Ma
rikė, tai Miko idealas. Ji netik
tai savo skaistum veideliu ir 
puikia stuomens išvaizda žavėjo 
jį, bet dar link jo, ir gana man
dagiai ats i nešdavo^-G|U 
tiktai jos tas mandagus link jo 
atsidėsimas ir švelni, lipšni jos 
kalba, suteikdavo tos stebėtinos 
kantrybės, kurioje susiedai ir 
stebėjosi.

Marikė matydanta, kaip Mi-

Jonukas: Tas kurio galva bus 
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ų link jo nemandagius alsi- nebus „tetik 
pradėjo ji jį atjausti, nepradėsime.
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Jeigu bijome skolinti savo 
nesisskykime, kad laisvę 

ar laisvi esam

Lithuanian Alliance of America
307 W. 30th Street, New York, N. Y

ko mępininko priekaiša nuo tau
kų. Trepai ir sienos apdulkėję 
Hpant ir prisilaikant trepais, 
rankos kaip pečkurio palieka.

• Suprantama, kad į tokius ko
telius nei su piragu neprivilio
si, kad ten gyventų ir važiuotų 
gydytis Europos svečiai. Apart 
prirengimų, įrėdnių, reikia la
bai sumaniai garsjntis, kad iš 
kitų šalių turtingus išdykėlius 
ir ligonius kaip į stebuklingą 
vietą sutraukti; tas bus Lietu
vos šaliai didelė nauda iš nuo
latinės apyvartos, nuo pribui- 
šų. Mažutė Šveicarija veik tik 
iš svečių, ant kalnų laipiotojų 
didžiausias savo įplaukas turi.

Todėl Birštoną atsakančiai 
prirengus įr išgarsinus, galima 
milžinišką pelną turėti. Bet į- 
rengimui apsieitų gal 3 arba ir 
5 milijonai dolarių, nors paskui 
galima būtų daryti kelesdešimts 
milijonų dolarių apyvartos per 
metus. Jeigu Lietuviai patys ne 
galėtų šiais laikais įkurt atsa
kančiais įrengimais, tad reikėtų 
kreiptis prie Kurortų kompani-

vestų ir po 10 arba 20 metų pa- 
sitraukdamos, visas įrangas Lie 
tuvos nuosavybei paliktų.

Dr. J. šliupas, padėdamas 
Lietuvai šį milžiniškos svarbos 
projektą įkūnyti, pasitarnautų 
mūsų tautį iš ekonominio at
žvilgio, kaip jis pasitarnavo per 
tiek daug metų žmonių susipra
timą žadindamas. Prie to jis, 
kaipo daktaras, būtų labiausiai 
tinkamas žmogus patį Birštono 
kurortą atsakančiai įkūnyti ir 
jį vesti kaipo specialistas.

Jonas Naujokas.

Amerikos Lietuvių Prekybos 
ir Pramonės Taryba pasitiki pa
ramos nuo mūs visuomenės šia
me darbe.

Am. Liet. Prek .ir Pram. Tar.
(pasirašo) P. S. Villmontas 

Vice-pirm.

kūdikių 
laike kare-

menkoje bei Vokietijoje jie bū
tų laikomi už trečios kliasos 
liūgynus, kaip ve — New Yor-

nuomą,
ja etc.)

Agitacija
Numatytos išlaidos

Išviso

stotų klajoję.
Gelbėkitės, „tėveliai,” nes be 

bent kokios pagalbos gali visai 
praskustos puodynės išgaruoti! 

žiūronas.

SVEIKI IR LINKSMI KŪDIKIAI YRA 
UŽSIGANĖDINIMAS MOTINOS

poručnikas sakė, paimti pusę 
kuopos ir pristatyti jiems ir pa
laukti kol raštelį parašys... tur
būt raštelį, kad lietuviai pri
ėmė pusę kuopos ir dabar pat
sai ponas poručnikas jiems kor-

LIETUVOS GYNIMO PASKO 
LOS ĮSTATAS

Ruffles galima gauti visose aptiekose po’65c. bonka, arba tiesiog 
iŠ išdirbę j u per paštą už 75c. bonką.

F. AD. RICHTER & CO.
3rd Ave. & 35th SU Brooklyn, N. Y.

nešimus
Ji netiktai jo darbus ąpvertino, 
bet ir jį patį ęmė labai godoti 
ir gerbti. Mikas tai suprasda
mas dar energiškiau ėmėsi dar
bo, manydamas kaip surasti 
proga, kad galėjus tuomi tinka
mai sau pasinaudoti. Progą te
kis vyrukas, kaip Gudrių Mi
kas, tuojaus surado ir jaja tin
kamai pasinaudojo.

Mmbo finas feral 
atiteks sekantis* 
dartent Išbali
na rieja Ir laido
ja ndnila* ant 
visokiu kapinią. 
Pagrėbs* parao
ils ase papras-

Ir už maža ką, šlykščiausiai iš
keikia, iš piktažodžiauja. Juk 
nei vienas bernas pas jį taip il
gai netarnavo, kol tave tokį 
kvailą atrado. Tarytum būtų 
su kūnu ir su dūšia nusipirkęs.

Mikas, ant visų tų geraširdiš
kų pamokslų, tankiai visiškai 
nieko neatsakydavo; tiktai, link 
smaj nusišypsojęs užvesdavo 
kalbą apie ką kitą. Juk ir jis

Lietuvos Gynimo Paskolos Įsta
tymo aiškinamasis raštas 
Antroji paskola Amerikoje 

faktinai yra pirmosios paskolos 
tęsinys. Ji pavadinta antra ja 
paskola del to, kad būtų gali
mybės parduoti bonus tiems 
žmonėms, kurie pirko pirmo
sios paskolos bonų. Pirmosios 
paskolos bonų daugiau parduoti 
negalima. Manoma, kad antro
sios paskolos bonus išpirks tie 
patys lietuviai-patriotai, kurie 
pirko pirmosios paskolos bonų.

Šio įstatymo projekto tekstas 
esmėje nieku nesiskiria nuo 1- 
mos paskolos įstatymo, tik nu
statytas trumpesnis paskolos 
terminas.

Statant Lietuvos gynimo pa
skolai realizuoti sąmata buvo 
vaduojamas! pirmosios paskolos 
realizavimo išlaidų daviniais.

žvalgas (drebėdamas). Po-p- 
p-po-onas, ponas p-p-p-poručni- 
ke... dvidešimt, galiu galvą gul-

rtyj. Vjnktuot kūdjkįl nuo 
Neprileisk prie jo nei prie jo 
v uodų nei musių..

Kibli kip mąistas neturi būt 
muM laike vasaros karščių, 
karčio 
kini truputi mažiau maisto, negu pa
prastai jis reikalauja. Neduok nieko 
daugiau, kąip tik išvirinto -ir atšaldy
to tik ne nuo ledo vandenio ir kas
dieninio maisto. Kitokio maisto, kaip 
tai riebumai, laike karščių kūdikiui 
negalima duot. 3' ar 4 mėnesių kūdi
kiui galima duot apart pieno šaukštu
ku išspausto orandžių skystimo, atskie 
sto virintu bet atšaldytu vandeniu. 
Tą orandžio skystimą galima duoti 
visada prieš valgį.

Labai tankiai yra sunku gaut vi. 
suomet šviežią pieną arba kartais ne
būna ledų, kad tą pieną šaltai laikyt. 
Tada reikia žinoti, kad Condensed 
Pienae yra lygiai geras kūdikių mai
tinimui. Jis yra sutaisytas švariai ir 
gerai augina kūdikio muskulus ir kau
lus. Borde no Eagle Brand Condensed 
Pienas yra padarytas iš Smetonos ir 
švaraus sveikų karvių pieno. Tas pie
nas yra lygus motinos pienui. Ji ga
lima lengvai atskiest virintu vandeniu 
Švarus cukrus padaro j j saldžiu ir per 
ilgą laiką po atidarymui kenuko ne
gendančiu. Atidarytą kenuką visuo
met gerai uždengk ir laikyk šva
rioj ir vėsioj vietoj. Atmink, kad šva
rus maistas, švarus vanduo, švarus 
maisto sutaisymas ir užlaikymas yra 
geriausia apsauga priešais vasaros kar 
ščię ligas.

Nelauk rytdienos, pradėk saugot sa
vo kūdikį šiandien. Jeigu tavo kūdi
kis pradeda viduriuot arba vemti, 
šauk gydytoją.

Reikalauk nurodymų lietuvių kalboj 
apie kūdikio sveikatos užlaikymą. Ra
šyk Baby Welfare Department, The 
Borden Building, 350 Madison Av., 
New York.

Poručnikas (vaikščiodamas 
vienas). Eei tai pasirodė lietu
vių žvalgyba... tam kvailiui še- 
šiosdešimtys atrodė... ir koksai 
mulkis... Mulkis amžinas! Ko
kie šeši buvo ir jam pasirodė to 
kia daugybė (mąsto). Bet pa
lauk! Gal ir daug buvo, o aš 
čia taip ramiai stoviu: jei mū
siškiai imtų ir atsitrauktų... 
prapuolęs sveikas su visais po- 
periais. Suimtų visus mano slap 
tuosius raštus ir viską sužino
tų... tuokart dingus Lietuva 
mums...visas gudrybes ir pa
slaptis susektų, o mane už tai 
tiesiog pakartų, ar Kauno kalė
jimuose supūdytų, o jei tą ma
no laišką paimtų, parašytą Į 
„Kurjer Wilenski”, kokias taT 
puikias mintis sužinotų... (bai
mės ir šiurpo perimtas). Och! 
baisu pasidarė... reikia susitvar 
kyti (grobstosi už krūtinės, bė
ga prie raštų gulinčių ant sta
lo ir bėgiodamas po triobą daž
nai žiūri pro langą). Kad tik 
manęs čia neužkluptų!... Bai
su!... Tiesiog baisu!... Och dre
bulys pradėjo imti!... Kur tas 
pasiuntinys ?... Pasiuntiny!... 
(šaukia) Pasiuntiny!... (prasi
daro durįs) Pasiuntiny!... Pra
žuvo’... Nebėra!... Ir tyla so
džiuje, tyla! — nė vieno karei-

KOLONIJŲ DOMEI
Paskolos Kvotos

Paskolos Skyrius,
370 Seventh Ave., 
New York City, N

Liepos 29 d., 1921 m.

Taip kalbėdamas vokietis nu
sivedė Miką savo seklyčion, pa
sodino jį už stalo ir atnešęs bon 
ką degtinės, įsakė savo pačiai 
gerus pusryčius pataisyti. Kuo
met pusryčiai tapo pataisyti, 
tai vokietis savo dukterį, Ma
rikę, pasodino šalia Miko, ir vi
si kartu, prie vieno stalo pus
ryčius valgė. Mikui buvo pirmu
tiniai, pas tą vokietį, toki pus
ryčiai, nes pirmiau, kas jį nebu
vo mados kad bernas valgytų 
su juomi prie vieno stalo.

Nu6 tos dienos, jau Mikas 
nebuvo kaipo bernas, bet kaip 
jų savos šeimynos narys. Ir po 
tam, neprąbėgo nei pora mėne
sių laiko, ir Mikas turėjo Ma
rikę sau už pačią ir buvo savi
ninku viso savo žiaurių šeimy- 
ninku turto. Jonas Tirsukas.

šeimyninkas ir šeimyninkė nie
kados į jį neatsinešė kaipo į 
žmogų, o tiktai kaip į reikalin
gą jiems darbo įrankį. O jis vis 
vargo, kentė, tylėjo, bet savo 
mintį mintijo.

Lietuvos Gynimo Paskolai Re
alizuoti Sąmata

Bonų atspausdinimas $2,500
Atstovų ir darbininkų algos 

ir jų kelionės į Ameriką 
išlaidos $20,000

Kanceliarijos išlaidos (būta 
paštas, bugąlteri- 

$5,000 
10,500 
$1,000 

$40,000 
2,400,000 auks.

Poručnikas (kiek atsiieidęs) 
Ar tu pats juos matei ?

žvalgas. - Mačiau! taip ma
čiau! och. aš jų nusigandau: to
kie dideli! tokie baisūs, vos iš
trūkau. .

Poručnikas. Bėgk tuojaus pas 
poną Dramblinskį, tegul pasiė
męs pusę kuopos suima juos ir 
pristato čionai. Supranti ? — 
bet palauk, parašysiu raštelį 
(įėdasi rašyti).

Karės laikais bičiuoliais tapo 
tokie žmonės, kad visai negali
ma tikėtis. Paimkime, lenku
čius. Jų galva Pilsudskis pirma
sis suorganizavo lenkų legionus 
po austrų komanda ir kariavo 
su rusais, alijantų talkiais. O 
dabar f rančai jį remia įsispyrę, 
kad net vienas karikatūristas 
piešia Franci ją kaipo piktą pa
dūkusią bobelką, į kurios skver
ną įsikibę Anglija, Amerika ir 
Italija ir bando ją sulaikyti, bet 
ji veržiasi pirmyn mostikuoda- 
ma senų moterų tyranijos sim- 
boliumi 
rainietis Petliura. Jis pasirodė 
Lietuviškos Brastos laikais, kuo 
met atitraukė Ukrainą nuo ali
jantų ir kartu su bolševikais 
padarė atskirą taiką su vokie
čiais. Dabar jis yra lenkų drau
gas ir draugas alijantų.

Generolas Brusilovas nekartą 
sulupo vokiečius ir išgelbėjo a- 
lijantus. Dabar gi jis yra ali
jantų priešas nes kovoja už 
bolševikus. Generolas Bermon- 
tas buvo alijantų priešas, o 
francai uždraudė lietuviams jo 
plėšikus išnaikinti.

Je, mainos rūbai margo svie-

1į). lai čia ponas 
skas! Och! ach! - 
rankoje nuleistas parabelis, su 
antra užsiima kaktą ir eina pas 
kėdę; sėdasi, atsiremia. į sta
lą). Neišturėsiu... tai išgąstis... 
tai išgąstis...

Dramblinskas (norėdamas pa 
gelbėti). Kas?.. Kas čia tokio 
yra, ponas poručnike ?... Ko nu
sigandai?...

Poručnikas. Išgąstis!... tai 
per tą nelemtąją diplomatiją 
išgąstis... ji iš galvos išvedė ir 
sumaišė protą... perdaug joje į- 
sigilinau... ji man tą išgąstį į- 
varė... (Uždanga)

GUDRIŲ MIKAS 
(Nugirsta kalbant)

iškirpk if kuponu DABAR — ir prlsfų*k ŠIANDIEN 
ir gausi DYKAI naūaij hnyg*, KŪDIKIŲ 
GEROVĖ, kuri paaiAkln*. kaip užlaikyti 
kūdikį sveiku. Taipgi gausi maitinimo in
strukcijas jūsą kalboje. 0105

Kas didesnis, tas geresnis
Mokytoja: Kuris gaus di 

džiausią garbės vainiką dangų

Gerb. Dr. J. šliupas rašo „Vie 
nybėje” kviesdamas rengti at
sakantį prekybos laivyną, pirk
ti šėrus bei siusti pinigus Lie
tuvon, įrengimui atsakančio 
Kurorto Birštone.

Abudu dalykai puikūs ir kad 
Dr. J. Š. jais interesuojasi, la
biausia galima patikėti, nes tai 
yra teisingas ir atviras žmogus 
nieko rankovėje nepaslėpęs. Tik 
rodos, būtų geriau, kad vietoje 
siūsti pinigus Lietuvos Finan
sų ministeriui, būtų parodijęs 
siūsti savo adresu Kurorto į- 
rengimui, nes: 1. Dr. J. š. tu
ri daugiau pasitikėjimo Ame
rikos lietuvių, 2. jis, geriaus nu 
tėmija veikimą valdininkų, ku
rie, kaip rodos, tenais traukia- 
dažnai senosios Maskolįjos kur
paliu. Tokis sumanymas taip 
kurorto, tai reikia dirbti ir dir
bti net jau turint pinigų, kad 
atsakančiai įrengti ir kad netik 
jis pats apsimokėtų, bet pačiai 
Lietuvai didelę materiale nau
dą atneštų.

Ketvirtas, kad butų populariš 
kas, apart pačių maudyklių pri 
rengimo, kaip ve yra Karlsbade 
bei kitos tam panašios įstaigos 
Europoje, privalo turėti įreng
tus hotelius arba kelios „de 
luxe,” ne iš žodžio, bet tikrai, 
pirmos kliasos visame kame; 
nes į kurortą vargo pelės neva
žiuos iš kitų kraštų gydytis bei 
išdykauti; ten suvažiuos, kurie 
turi daug pinigų.

Keletas metų atgal man teko 
lankytis Kaune ir Vilniuje, tuo
se miestuose tuos hotelius pa*

Sekančios naujai išleistos knygos, galima gauti 
„Vienybės” administracijoje .. 

nurodytomis kainomis
Filosofijos Straipsniai, V. J. Budrikas. Prakal

boje sakoma: „ši knyga nušvies ir pagelbės visuo
menei plačiai pažinti kaip pavienius filosofus taip į- 
vairias teorijas bei klausimus.” Pusi. 232. Kaina $1.00 

Marija Bočkareva, parašė Don Levin, vertė K. S. 
K. šioje knygoje aprašoma gyvenimas ir darbai pa
garsėjusios rusės Bočkarevos kuri sutvėrė Kerenskio 
laikais moterų kareivio batalijoną. Pusi. 295. Kaina 
$1.25.

Trimitas. Eilių ir deklemacijų knyga. Parašė K. 
S. Karpavičius. Rinkinys įvairių eilių, iš kurių yra ir 

labai gražių. Pusi. 141. Kaina 50c.
šešėliai, parašė Tulelis. Apart tos žingeidžios apy

sakos telpa dar keletas apysakučių garsaus francūzo 
rašė jo Guy de Maupassant. Pusi. 160. Kaina 50c.

Tautos Vainikas, rinkinys naujausių mūšy poetų 
eilių. Pusi. 144. Kaina 50c.

Užkeikta mergelė, kaina 25c.
Tremtinis, kaina 25c. Du nauji teatro veikalai. 

Užsakymus siuskite:
VIENYBĖ

193 Grand Street, Brooklyn, N. Y.

del Amerikos, ką yra čia sutve
rę ir atlikę Mam tikslui, yra 
rengiamos dejnonstracijos, pa
geants, scenos, etc.

Be užginčijimo Lietuviai tu
ri tinkamai pasirodyti pasta
tyti Amerikos visuomenei, kaip 
liet u vys gen. Kosciuška kovojo 
už Amerikos laisvę, kiek tūk
stančių lietuviu kovoju-mirė už 
Ameriką laike paskutinės karės. 
Kiek ir kokiose šakose pramo
nės Lietuviai darbuojasi, etc.

Kad tokią parodą priruoš
ti reik daug darbo ir lėšų, del 
to, Amerikos Lietuvių Prekybas 
ir Pramonės Taryba kreipiasi 
šiuomi į Lietuvių visuomenę, 
jos organizacijas ir pavienius 
ypatas prisidėti darbu ir lėšo
mis.

Labai pageidaujama, kad or
ganizacijos ypač, padarius atsa
kančius nutarimus pasiskubin
tu su aukomis-pinigais. Aukas 
malonėkite siūsti: Lithuanian 
Chamber of Commerce, 370 — 
7th Avenue, New’ York City. 
Artimesnių detalių reikalau
jant, kreipkitės tuom pat adre-

Lietuvė motina iš Milwaukee Rašo:
„Per daugelį savaičių mano kūdikis verkė be

veik be perstojo dienomis ir naktimis. Aš tikrai 
nujaučiau, kad tam kaltas jo maistas, ir visur 
jieškojau pagalbos, bet be pasekmių. Pagaliaus 
mano gydytojas patarė

Vokietis, buvo gana tikintis 
fanatikas. Per tad kas metas, 
kada visus javus iš laukų na
mon suveždava, jis tą naktį 
nuėjęs klojuman, kur tie javai 
sukrauti, veik ištisą naktį mels
davosi, Dievui dėkavodamas už 
suteiktas jam gėrybes ir prašy
davo ant kitų metų dar dau- 
giaus. Mikas tą pastebėjo pas jį 
betarnaudamas pirmame 
mete savo tarnystes. Ir nuo to 
laiko, nekartą suko sau galvą: 
kokia čia štuka savo žiauriam 
šeimynįnkui iškirtus. Pagalios 
štai ką jis sugalvojo:

Tą dieną, kuomet javai ta
po suvežti, Mikas žinodamas, 
kad jo šeimyninkas ateis vaka
re klojimąn melstis, jis po va
karienės, vietoje eiti atsigulti, 
nuėjo klojimąn ir užsilipęs pa
čiom pakraigėn, ant sukrautų 
javų, laukė šeimyninko atei
nant. Neužilgo, šeimyninkas at
ėjo. Atėjęs atsiklaupė ant že- 
niės ir meldėsi veik ligi pusės 
nakties. Pabaigęs savo maldą, 
iškėlė rankąs augštyn ir atsi
dusęs sušuko:

Dieve! Ačiū tau už su- 
man gėrybes šį metą; 
ant kito meto dar dau-

(Nesveikatos Skyrius)
Kunigų vargonai (organai): 

Juozapo „Darbininkas” ir pro- 
pesoriaus ir daktaro „Draugas” 
baisfei susirgo klejojimo liga. 
Ta liga apsėdo tuos vargonus 
tuojaus po buvusiam Washing- 
tono sušauktam susivažiavimui. 
Nuo to laiko jie beperstojimo, 
kaip ir kokias psalmas gieda ir 
gieda. Vileišis sušaukęs vien tik 
laisvamanius į WTashingtoną. 
Ten buvę vien laisvamaniai, lai
svamaniai, laisvamaniai ir be 
jokios paliovos laisvamaniai, 
žinoma, tik sergantiems „dva
siškiems tėveliams” gali taip iš 
rodyti, nes jie matomai apim
ti baisaus klejojimo liga. Na, 
o kiti visi žmonės ir net maži 
vaikai mato ir aiškiai supranta, 
kad ten buvo sus įvažiavę vien 
tiktai lietuviai.

Oi tiems propesoriams ir dak
tarams, reikėtų, kad jų pačių 
numylėtas masažistas jiems ge
rai šonu? išmasažiuotų; gal nu-

maino- 
Laike 

idurdienyj geriau duot kūdi-

Nuo pat garbanosiu vyčių at
siradimo „Tarka” juos mylėjo 
ir tėviškai tarkavo kaip bul
ves ir net jiems imną pagami
no. Bet plačioji visuomenė neat
kreipė domės į tai ir nepritarė 
mūsų darbui. Dabar gi ir drau
gas „Vanagas” pasiskolinęs mū 
sų senas idėjas skelbia jas po 
platųjį pasaulį. O tos idėjos yra 
tos: kas daugiau kenkia lietu
vių tautai (ir bažnyčiai, jei 
norite?) ir „Vanagas” atsako: 
Tarp bolševikų ir vyčių tik 
toks skirtumas, kad vieni jų 
kenkia iš vieno galo, o kiti iš ki 
to, arba, geriau pasakius, vy
čiai pučia į vieną dūdos galą, 
o bolševikai į kitą — ir, žino
ma nieko neišpučia.

Kaip dailioji lytis nudailįs
Aš pamačiau bernelį, 
Vidur jūrių marelių, 
Aukso pypkį rūkantį 
Arielkėlę geriantį.

Aš pamačiau bernelį, 
Vidur jūrių marelių, — 
Ir nuplaukt nuplauksiu, 
Jam pypkutę ištrauksiu 

Už pypkutį į žandą, 
Už taboką į sprandą;
Už arielką į ausis, 
Kad jis manęs neklausys...

J. P. Vizgirda.

„Gudrių Mikas parsisamdė 
pas vieną turtingą vokietį už 
berną. Kadangi anas vokietis 
buvo nežmoniškai šykštus ir su 
savo samdomąja šeimyna gana 
žiauriai elgdavosi, nemielašir- 
dingai sunkindamas darbais ir 
tt. tai užtad ir šeimyna pas jį 
nepabūdavo. Bernai pas jį keli 
per metus pereidavo. O jeigu 
kuris, išbūdąvo ištisus- metus, 
tai jau tuomi..visi aplinkiniai 
ūkininkai stebėjosi.

Neatsižvelgdamas Mikas ant 
savo šeimininko šykštumo ir 
žiaurumo, tarnavo pas jį iš ei
lės jau kelintus metus. Susiedai 
ir kiti aplinkiniai žmonės, tą 
matydami, labai stebėjosi Miko 
kantrumu ir nekartą jam kalbė
davo:

— Nejaugi, tau, Mikai, nėra 
žmonėse vietos vertesnės, jeigu 
tu pas šitą vokietį taip ilgai ver 
gąuji? Juk pats matai, kad tu 
pas jį dusyk daugiau dirbi, ne
gu. pas kitą ūkininką dirbtum. 
Aplinkiniai ūkininkai su savo 
šeimynomis, ryte dar nei nema
no keltis, o tu jau laukuose dir
bi. Vakare ir vėl tas pats 
— jau seniai namieje, o tu dar 
laukuose dirbi. Dirbi pas jį ank 
sti ir vėlai. O ką tu nuo jo už
tai gauni? Jis tau netik dvi
gubos algos nemoka, bet dar už 
tą tavo darbą, tave šunies vie
toje nelaiko. Ar tu girdi kada 
nųp jo žmonišką žodį? Nieka-

Lenku ponai nori lietuviu žemėmis 
savo chlopus apdovanoti. Nesulaukimas 

jų! Pirkim p bonus!

Baltijos Amerikos Linija
9 Broadway New York, N. Y.

TIESI kelionė be persėdimo iš NEW YORKO
Per LIBAVĄ arba HAMBURGĄ—EITKŪNUS

į LIETUVĄ

Sveika pusė
— Kurią pusę tu palaikai 

kuomet tavo pati įsivelia į ar
gumentus?

— Tą pusę kurie veda į ląu-

General Agentai del VIDURINĖS IR RYTINĖS EUROPOS 
NORTH GERMAN LLOYD, Bremen

EAGLE BRAND
( CONDENSED MILK)

ir beveik ant sykio mano kūdikis paliovė verkęs, 
miegojo gerai, ir dabar yra sveikiausias kūdikis 
visoje musų kaimynystėje.”

The Borden Company
Borden Building New York

Kaip matoma iš virš tilpusio 
sąrašo, jog Harrison, N- J-» Pa
terson, N. Y., Worcester, Mass., 
Braddock, Pa., E. Vandergrift, 
Pa. kvotos nepaskirtos, todėl, 
kad joms teko garbė pirmuti
nėms savo kvotą išpildyti. Vie
nok šios darbščios kolonijos ir
gi yrą kviečiamos prie šio va
jaus prisidėti, pačioms sau kvo
tą pasiskiriant.

Kolonijos, kuriose dar Pasko
los Stočių nėra ir kuriose 
nai reikia sudaryti:

Hudson, N. Y.
Burlington, N. J.
Branford, Conn.
Saginaw’, Mich.
Tilden, Ill.
Indianapolis, Ind.
Port Washington, Wis.
Springfield, Mass.
Clinton, Ind.
Wilburton, Okla.
Takoma, Wash.
Collinsville, Ill.
Dorisville, Ill.
Benton, Ill.
Cedar Rapids, la.
Mason City, la. 
Des Moines, la. 
Moline, Ill. 
Ashland, Wis. 
Yonkers, N. Y. 
Madison, Ill.
Port Chester, N. Y.
San Francisco, Cal.
Šiose kolonijose randasi 

mažai lietuvių, todėl arčiausia 
esančioj paskolos stotys privalo, 
skaityti sau už priedermę ten 
paskolos stotis sudaryti. Taip
gi beabejo čia įvardytose ko
lonijose randasi vienas kitas 
darbuotojas, todėl prašoma tuo
jaus su Misijos raštine susiži
noti ir pasirūpinti stoti sudary
ti. Liet. Fin. Misija,

Iš NEW YQBKO Tiesiai Į 
BREMENĄ — DANZIGĄ — LIEPOJŲ

Tiesioginis susisiekimas į LIEPOJŲ per Danzigą. Tiesus persimainy 
mas nuo laivo ąnt laivo

POTOMAC __ ____ ___________ Rugp. 10, Bugs. 22 ir Lapkr. 5
PRINCESS MATOIKA Rugp. 23, Spalio 22 ir Gruodžio 10 
HUDSON_______________Bugp. 30, Spalio 15 ir Gruodžio 3

Iš New Yorko TIESIAI Į CHERBOURG—BREMEN 
Greičiausi laivai plaukianti po Amerikos Vėliava 

AMERICA_______ _______Rugp. 2t, Rugs. 28 ir Lapkričio 1
GEORGE WASHINGTON ___ Bugs. 3, Spalio 4 ir Lapkričio 8 

Kreipkitės į-,45 Broadway, New York; arba į Vietinius Agentus

„VISAS KELIAS PER VANDENĮ" į
Sustojanti PLYMOUTHE ir CHERBOURGE t

ant didžiausių ir greičiausių laivų po Amerikos vėliava
S. S. AMERICA ......... Rugpjūčio 27, Rugsėjo 28 ir Lapkričio Į

(22,622 tons)
S. S. GEORGE WASHINGTON Rugs. 3, Spalio 4 ir Lapkr. 8

(2Į>.600 tona) *

PATARNAVIMAS, vigadnumas, puikus maistas, prielanku* 
kumns ir malonumas nepasibaigia pirmoje klesoje šiij di- 
deliy Amerikos vėliavos laivų plaukiančių per Atlantik^

AMERICA yra ištaisytas kad vežti 1,400 trečios klesos pasaiierių kabi* 
nuošė turinčiuose dvi ar keturias lovas.

Yra trjs valgymo salonai de! trečias klesos, kurie užima visą laivo pla
tumą ir talpinanti 1,200 pasažierių prie vieno stalo.

Užsakymai gaunami pas agentus de! trečios K 
klesos taip lygiai kaip del kabino pasai i erių.

U.S. MAIL . IfVI
STEAMSHIP COM PA vy a S

Operuojanti laivus Ų. S. Shipping Boardo 
45 Broadway

Visi gydytojai sutinka su ta nuo
mone, kad švarumas, sveikata, geras 
maistas yra geriausi kūdikių apsau- 
gotojai nuo vasaros ligų. Aštrios žar
nų ligos nuvaro daugelį kūdikių į ka
pus ir tas priverčia visuomenę susi
rūpinti apsaugojimui kūdikių gyvas
ties. Užduotis kiekvienos motinos 
pradėt daryt visa, kas galima, kad 
apsaugojus savo kūdikius nuo ligų.

Tos motinos, kurios turi prigimto 
maisto savo kūdikiams, yra laimin
gos, nes motinos krūties pienas yra 
geriausias kūdikiui maistas. Bet dau
gelis motinų, nepaisydamos valgio, 
sugadina savo pi>ną ir kūdikio vidu
riai nuo to sugenda. Todėl motinos, 
kurios žindo kūdikius, turi būt atsar
gios su maistu. O tos motinos, kurias 
peni kūdikius is bonkų, turi 
toki maistų, kuris suteiktų 
stiprumą.

Vėmimas ir viduriavimas 
jaunesnių kai-18 mėnesių 
eių turi būt skaitoma kaipo serioziš- 
kas dalykas.

Penint kūdikį iš bonkos didžiausias

(Prasidaro durys 
Dramblinskas).

Dramblinskas. (pamatęs po- 
ručniką atšoksta nuo durų, ran
kas atstatęs į jį). Kas?... Kas 
čia tokio, ponas poručnike, ar 
negerai galvoje, už ką?... Už ką 
nori mane nušauti?...

Roručnikas (nuleidęs parabe- 
Dramblin- 

(vienoje

8LA. kuopos randasi visuose didesniuose miestuose. 
Nariai priimami nuo 18 iki 50 m. amžiaus. Visi na
riai gauna laikraštį „TėvyBę** dovanai ir taipgi 
gauna SLA. išleistas knygas už pusę kainos.

Pomirtiniai skyriai — |150, 300, 600 ir 1000

Pašalpos Skyriai — 
$6.00, 9.oo ir 12.00 į savaitę.

Nekurie skaitytojai yra kai 
laikrodis 
bet nepalieka jokios paskui sa
vęs žymės. Kiti yra kai mazgo
tė, kuri sugeria viską ir ati
duoda viską ką suėmė tik kiek 
apipurvinus. Dar treti yra kai 
centrifūga, kuri paleidžia vis
ką kas gera ištekėti, o pasilie
ka sau išrūgas ir viską kas 
neverta. Ketvirtus galime pri
lyginti prie to vergo, kuris at
metęs viską kas be vertės pasi
laikė sau tik pačias 'Rugščiau- 
sias brangenybes.

Tie, kurie skaito „Vienybę” 
priklauso prie ketvirtosios rū
šies. Ar matei didelį ir pilną 
gerų raštų laikraštį „Vienybę?” 
Jei ne, tai rašyk tuoj klausda
mas vieno numerio.

teiktas 
meldžiu 
giau!

— Šalin, kietaširdi, nuo ne 
tau priklausančios gėrybės! Tu 
nevertas jos esi! Aš ne del Ta
vęs jas auginau, bet del to, ku
ris tikrai vertas jų yra! — sa
vo balsą perkeitęs rūsčiai, pa
kraigėje atsiliepė Mikas.

Išgirdęs tą vokietis, nusigan
do ir puolėsi dar karščiau mel
stis ir Dievui dėkąvoti. Bet Mi
kas pakraigėje tupėdamas vėl 
sušuko:

— Tavo maldos neišklausytos 
liekasi! Sakiau, šalin nuo ne 
tau priklausančios gėrybės! Tuo 
met tiktai tąvo bus maldos iš
klausytos, kuomet savo gyveni
mą pataisysi ir šias gėrybes pa
vesi tam, kuriam jos skirta 
yra!

Vokietis dar labiaus nusigan
do ir drebančiu nuo išgąsties 
balsu prabilo:

— Mielas Dievulėli! Kuomgi 
tavo didį majestotą taip užrūs
tinau, kad mano maldos neiš
klausai? Ka daryti, norint tavo 
rūstybę permaldauti?

— Neveidmainiauk, nusidėjęs 
griešnįnke! Ar tu nežinai, kaip 
su savo bernu elgiesi? Jis ank
sti ir vėlai savo -prakaitu laisto 
dirvas ir užaugina gėrybes, ku
rias drysti tu pasisavinti. Šalin 
nuo jų! šios gėrybės ne tau 
priklauso!

Vokietis, toliau jau nedryso 
melstis, nes bijojosi labiau Die
vą užrūstinti. Valandukę dar pa 
klūpojęs, liūdnas su baime nuė
jo grinčion. Mikas nulipęs iš 
pakraigės, nuėjo savo lovon at
sigulti.

Atėjęs vokietis grinčion, visą 
tą nuotikį papasakojo savo pa
čiai. Pati jo, būdama nemažesnė 
fanatikė už jį, šventai įtikėjo ir 
palaikę tai abudu už stebuklą, 
nutarė, savo dukterį, Marikę su 
Miku apvesdinti ir aprašyti jie
dviem visą savo turtą.

Scena II.
(Tąsa)

Žvalgas. (Įeina, atiduoda pa
garbą). Ponas poručnike! pas 
Pakalniškius pasirodė lietuvių 
žvalgyba.

Poručnikas (šokęs nuo kė
dės). Ką, lietuviai pasirodė’... 
ar daug jų?...

Žvalgas. Kokios šešios dešim
tys bus.

Poručnikas. Kvaily! tai jau 
nebe žvalgyba, bet jų puolimas, 
kadangi jie į žvalgybą po tiek 
neina, po šešius tik, po aštuo- 

tai ne mes, kad po 
eitų.

žvalgas. Gal ir mažiau, 
bet penkios dešimtys vis 
bus.

Poručnikas (piktai), žioply, 
nebus!

Žvalgas. Bet ponas poručni
ke! keturiosdešimtys bus.

Poručnikas. Netiesa! negali 
būti.

Žvalgas. Būrys geras. Tai tris 
dešimtys, kaip mane gyvą su 
areliu kaktoje matai, bus.

Poručnikas (įniršęs). Lau
kan! jokiu būdu negali būti

BALTIC STATES BANK
KAS MANO KELIAUTI LIETUVON ir nori turėti 

gerą kelionę, draugišką ir teisingą patarnavimą Ame
rikoje, ant laivo ir Lietuvoje, 
BALTIC STATES BANKĄ.

KAS SIUNČIA PINIGUS LIETUVON, ar pašalpos 
giminėms ar pats ketindamas keliauti, ar bizniui — 
pirkimui ūkės ar pasidėjimui Lietuvos Bankuose, ir 
nori kad pinigai būtų teisingai, be nuostolių ir greitai 
pristatyti, — BŪTINAI LAI KREIPIASI Į BALTIC 
STATES BANKĄ, kurs persiunčia Lietuvon pinigus 
greičiausiai ir teisingiausiai.

KAS NORI PASIDĖTI PINIGUS NUOŠIMCIAMS 
ir gauti 4 dol. nuo šimto* nuošimčius priskaitant prie 
sumos kas menuo, — LAI SIUNČIA DEPOZITUS Į 
BALTIC STATES BANKĄ per peštą, Money Orderiais 
arba banko čekiais. ,

Klauskite drąsiai informacijų — mes greitai ir 
mieliai atsakome į laiškus.

Parduodame Lietuvos taisvės Paskolos Bonus ir 
išmainome Paskolos Bonų kuponus.

BALTIC STATES BANK
294 Eighth Av„ kamp. 25 gatv., New York.

jus Kankina Pleitkanoc ?
NAUDOKITE Ruffles
Ar Jum* Galvos ,
N A U DOK1T e'J? tįętfer
Af Plaukai Menka? -
NAUDOKITE J

Ar Jus Norite Apsaugot?
, NAUDOKITE

J^leilęraiui savo plaukų ^razūus ir tankiau
NAUDOKITE Į^uffles 

Užlaikymui galvos odo» sveikai u* svariai’
NAUDOKITE įfuffleS

VIENINTĖLIS tikrai lietuvių 
BANKAS RYTINĖSE VALSTIJOSE

DIDELI DVIEJŲ SEIŲBŲ PAŠTO LAIVAI IBPLAVK8
S. S. ESTONIA .. Rugp. 17 S. S. LITUANIA ... ’
S. S. POLONIA... Rugp. 24 S. S. LATVIA.....

Taipgi naujas tiesioginis kelias tajpe 
LIEPOJAUS—DANCIGO—HALIFAX, Kanada.

Visi laivai turi puikius kambarius trečios klesos keleiviam 
Kreipkitės prie musų agentų jūsų mieste z »

11. Detroit Apygarda
Detroit, Mich. 6,000
Grand Rapids, Mich. 1,000

12. Chicago Apygardą
Bridgeport (4 st.) 10,000
Town of Lake (3 st.) 10,000
18th ir Union Av. (2 st.) 5,000 
West Side 
North Side 
Brighton Park 
Roseland 
West Pullman 
St. Charles 
Aurora 
Cicero 
Chicago H’ghts 
Gary, Ind. 
Ind. Harbor, Ind 
Kewanee 
Melrose Park 
Rockford 
Rockdale 
So. Chicago

1) Lietuvos laisvei apginti ir 
krašto ūkiui atstatyti užtrau
kiama nuo Amerikoje gyvenan
čių Lietuvos piliečių 5% pa
skola pusantro milijono dola
rių sumoje dešimčiai metų nuo 
1921 metų gruodžio mėnesio 1 
dienos.

2) ši paskola vadinasi Lie
tuvos gynimo pąskola. Ji leidžia 
ma bonais kupjurų 50 ir 100 do- 
larių. ,

3) Paskola garantuojama vi
su Lietuvos Valstybės turtu ir 
jos pajamomis.

4) Palūkanos išmokamos vie
ną kartą per metus už išėjusį 
gruodžio mėnesį 1 dienos kupo
ną, arba nuo tos dienos per 10 
metų. Lietuvoje nuošimčius iš
moka Valstybės Iždinės auksi
nais Finansų, Prekybos ir Pra
monės Ministerijas oficialiniai 
nustatytu dolarių kursu. Ameri
koje nuošimčiai ir patys bonai 
apmokami tose įstaigose ar ban, 
kuose, kuriems jų apmokėjimą 
Finansų Prekybos ir Pramonės 
Ministerija bus pavedusi die
nos paskelbimo dolarių kursu.

5) Nuo visokių valstybinių 
rinkliavų ir mokesnių ši pasko
la atleidžiama. Paskolos bonai 
Lietuvos valdžios įstaigose pri
imami Įkaitu ir jų savininkams 
reikalaujant Valstybės Iždinėse 
laikomi dovanai.

6) Kupiūrų formas, atskaito
mybės ir visą realizavimo ir ap 
mokėjimo tvarką, nustato Fi
nansų, Prekybos ir Pramonės 
Ministeris.

7) Šiai paskolai realizuoti Fi
nansų, Prekybos ir Pramonės 
mentui leidžiamas 2,400,000 auk 
Ministerijos Finansų Departa- 
sinų kreditas.

(pasirašė) Dr. K. Grinius 
Ministeris Pirmininkas.

Steig. Seimo plenume 5-VII- 
1921 m. priimtas. ■ .

K. Zubauskas, 
St. Seimo narys.

Į LIETUVIŲ VISUOMENĘ
Amerikos Lietuvių Prekybos 

ir Pramonės Taryba yra nuta- 
riusi darbuotis drauge su spe
cialiu Lietuvių Komitetui su
rengime Lietuvių skyriaus pa
rodoje „America’s Making.” Tik 
slas šios parodos yra perstatyti 
Amerikos visuomenei iliustruo
tą istoriją ir statistiką kuom 
ir kiek yra prisidėjusios įvai
rios tautystės Amerikoje prie 
Amerikos pastatymo ir jos in- 
dustrialio ir kultūrinio išvysty
mo. Amerikos visuomenė abel- 
nai labai mažai vertės iki šiol 
pridavė veikmei ateivių Ameri
kos ir rolei kokią jie čia sulošė. 
Dėlei to „America’s Making” pa 
rodą daro progą visoms tauty
stėms pasirodyti kuom jos yra

Priešais sodą Kaune „Living
stone” ir Vilniuje „Europa” ho 
teliai, nors geriausi tuose mies
tuose, kaip poni žemaitė man 
parodijo, bet visai nešvarus; 
nors Urnai „full dress” nešioja,

O

„Dirva” yra didelio formato laikraštis, talpina daug žiniŲ iš 
viso pasaulio, Amerikos ir iš Lietuvos; taipgi turi daugybę 
moksliškŲ-populiariškų raštę, dailiosios literatūros ir eiliij su 
gražiais juoky skyriais, perviršijančiais visus kitus musę 
laikraščius.
„Dirvai” bendradarbiauja gabiausi Amerikoje esantieji lite
ratai ir už tai „Dirva” visu kuo skiriasi nuo kitę laikrasčię.

PRENUMERATA METAMS:
Amerikoje'__________ $2.50 Kanadoje ________ 3.00
Lietuvoje _________ 3,50 Pusmetinės pren. pusiau to.

Pasižiūrėjimui siunčiama numeris dovanai. Taipgi „Dirva” savo 
užsirašiusiems seniems ir naujiems skaitytojams duoda dideles do
vanas knygomis.

Susivienijimas Liet. Amerikoje
DIDŽIAUSIA LIETUVIŲ APDBAUDŲS IB PAŠALPOS 
ORGANIZACIJA SUVIENYTOSE VALSTIJOSE, KU

RIOS TURTAS VIRŠIJA »3<X),000.oO.

Nuo suaiorganizavimo iki šiam laikui išmokėta $212,512.80 
pomirtinių. Pašalpų išmokėta $200,719.70.

vįo nesigirdi, o čia ir pasiunti
nys.., rodos sviesto išsiunčiau 
parnešti... kaip išėjo dar negry- 
žta... Areštuosiu! po šautuvu 
pastatysiu !..k Bet gal lietuviam 
pakliuvo? kareivio nesimato nė 
vieno, gal pabėgo?... atsitrau
kė... ir likau vienas lietuviams 
į nagus.. Oi, baisu pasidarė!

1 Patsai tvarkysiuos poperius įi
ma nuo stalo poperius ir skubiai 
krauna į dėžę). Vaje! kas ten 
šaudosi... Bloga jau... bloga! — 
ir žiūrėk nutilo... ar tik nebėga

I mūsiškiai?., turbūt bėga! Pra- 
! puoliau! kad tik slaptuosius po- 
Jperius išgelbėčiau Vaje, raite- 
teliai girdisi čia pat... ar tik ne 
lietuvių... lietuvių turbūt... ir 
nedavimas žinios, tur būt visi 
pakliuvo... neišbėgo nė vienas. 
Ten kaip sakė lietuvių buvo 60, 
bet dabar suprantu, kad galėjo 
būti daugiau (sustoja ir skaito 
pirštu kakton dėdamas). Jei 
tikėti žvalgu, tai pridėkime prie 
60 jo tvirtinamus 50, 40, 30, 
ir ant galo 20, galvą guldė už 
tą žinią, o mano spėjimą pridė
ti kokie 6 ar 8, tai bus 14 (nu
sigąsta). Vaje! kiek gali būti, 
apsisuko galvelė (susiima gal
vą) ; tai reiškia išviso gali būti 
apie 214 lietuvių... prapuolė ma 
no kuopa... apsupo juos... pra
puoliau!.. (skubinasi krauti ra
štus) jau raiteliai čia pat... kur 
slaptieji raštai? (varto po raš
tus, ima, vienus kiša į užantį, 
kitus plėšo). Prapuoliau!, (du
ryse beldžiasi). Jau lietuviai 
pas duris. Kur man lysti ?... Kur 
slėptis?... (bėga į kitą kamba
rį, bet durys užrakintos, grei
tai karščiuodamos po kišenių 
ieško rakto). Prapuoliau! rak
to nėra (pasigirsta antras bel
dimas). Kur parabelis? (ima 
iš makščių). Bet kokie jie man
dagūs (Ironiškai), nedrįsta pas 
po^ią poručniką nepasibeldę į-

Bet ne, nesakysiu pra
šau, paspėsiu prisiruošti tinka
mai juos pasitikti (prisiglau
džia prie sienos pas duris, para
belį atstatęs durų link), bet 
žinok kiek jų yra?...

Scena IV

! telę rašo... atiduoti jis nori... ne 
neisiu!... bijau!... tokie jie bai-

I sus!...
Poručnikas (keldamasis ir 

Į duodamas žvalgui raštelį). Pa- 
: dubk. ponui Dramblinskiui ir 
; žodžiu apie tai pasakyk, ką pir- 
! miau sakiau, supranti!

žvalgas (imdamas raštelį). 
Suprantu! bet aš tenai su jais 
neisiu... bijau!... jie tokie bai
sūs!

Poručnikas. Kodėl neisi?
Laukan !...

žvalgas (eidamas). Nori par 
duoti mus, suprantu, su...

Poručnikas (užpykęs). Areš
tuosiu šunsnuki! Laukan!... 
(žvalgas išeina).

MOTINOS PRIVALO SAUGOT SAVO 
KUIKIUS NUO VASAROS 

LIGŲ

Kaip reikia prižiūrėt savo mažučius.

13. Wisconsin Apygarda
Waukegan
Beloit, Wis.
Kenosha, Wis.
Milwaukee. Wis.
Rhinelander
Racine
Sheboygan
Thorp

pavojų* yra pieno b ei v* rūme ir ne* 
paisyme prirengiant maistų. Pienas, 
kuriuo penimas kūdikis turi būt dva
rus ir užlaikomas tvariai.
ĖaųkHukųi, apeniukai ir vhi kiti daik
tai, kurie yra vartojami prie kūdikio 
maisto, turi būt sterilizuoti verdan
čiam vs&lenyj. Vanduo, kuris varto
jamas prie maisto kaipo priemaiša 
arba gėrimui, turi būt išvirtas ir pa
skui atšaldytas. g

Laike karščiu kūdikis turi būti ap
rengtas lengviausia kaip galima ir 
turi būt uAudomas du arba tris kartas 
į dienų drungnam (apyšilčiam) vande-

maisto

•S SAVAITINIS MOKSLO, LITERATŪROS ir POLITIKOS m
S ASTUONIŲ PUSLAPIŲ LAIKRAŠTIS S

Rytas. Saulutė jau seniai už
tekėjusi. Susiedai jau visi dirba 
laukuose, bet vokietis Miką iš 
miego nežadino. Nesulaukda
mas jis kol jį ateis pažadinti, 
atbudęs pats atsikėlė ir nuduo
damas nieko nežinąs, ėmėsi kas 
dieninio savo darbo, šeimynin
kas jo, pamatęs jį atsikėlusiu, 
priėjo prie jo ir mandagiai už
kalbino:

— Labo ryto, Mikuti! Kodėl 
taip anksti užsikėlei? Reikėjo 
dar pamiegoti. Juk jau didžiuo
sius darbus apsidirbę esame, o 
šiuos, mažesnius tai ir povaliai, 
vėliau atsikėlę nudirbsime. Ei- 
me-kim grinčion. Kol pusryčiai

GARŠVA
eilUMią iki pra- 
kUnkmsią. Pnr- 

' Misid&a karts- 
tas laHotavfesis, 
Yeneltjnms, krft- 
ityneas ir ki
tiem* poiva&aū-

...
...

.-.
...

...
...

—
---
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Brooklyno ir Apylinkes Žinios
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Popiežius išleido
PETRAS MAČYS

piknikas Pereitos Tel. Greenpoint 6542

COESO OCTO

Dar turime

nx*Vienas Šeras $10

PERIOD SUITE

203

IOCTO 300

PAVEIKSLU ALBUMAS

TAISAU

LITHUANIAN VIENYBE PUBL. CO

193 GRAND STREET, 
BROOKLYN. NEW YORK

arba ata- 
valdžioms 
„žmonijos 

pirmiau- 
nubėgti ir 
prie val- 
antra: del 
pasielgimo

randama padrikuose, kur didelė 
dalis šios šalies Lietuvių dar
buojasi.”

Tai taip yra apie mūsų ke
tintųjų paroda rašoma Ameri
kos spaudoje. Bet ar tas bus 
įvykinta, tai klausimas.

Reikale prašau atsilankyti

131 GRAND STB. 
Brooklyn, N. Y.

I>el cigarete tik nesudegė lo 
voje 
984 Bedford Av 
liamsburgh ligonbūtin labai rū
sčia me padėjime. Mat jis išva- 
kariai atsigulė lovon rūkyda
mas cigaretą, ir beskaitydamas

LITHUANIAN VIENYBĖ 
PUBLISHING CO.,

Tūlas Arturas Herrien 
atvežta Wil-

Kiekvicna šeimyna turi albomą paveikslų savo draugų, gi
minių ir pažįstamų, nes smagu yra matyti pažįstamus drau 
giškus veidus tų, kurių, gal būt, arti nėra. Taippat kiek
vienas lietuvis privalėtų turėti savo namuose ir paveikslus 
tautos vyrų, kurie dirbo ir kovojo už jos šviesesnę ateitį. 
Todėl „Vienybės” Bendrovei yra malonu pranešti, kad jos 
knygynas įsigijo tokį albumų, kuriame yra paveikslai Ba
sanavičiaus KošČiuškos, Pietaro, CiurlionieB, Kudirkos, Viš- 
taliaus, Vydūno, Petrausko ir visos eilės kitų tautos vei
kėjų. Apart paveikslų telpa dar vaizdai įžymesnių mūsų 
dailininkų iš Lietuvos gyvenimo, kaip „Lietuvos Moky
kla” ir „Artojas.” žodžiu, tie 53 paveikslai, kurie randasi 
albume, suteiks smagumo kiekvienam lietuviui. Kaina 50c. 
Pinigus siųskite Money Orderiu į

Bedarbių dar yra 300,000. — 
Sulyg „Pirklių Sąjungos” su
rinktųjų žinių, New Yorke da
bar esama bedarbių apie 300,- 
000. Ir tas jau neveizint į tai, 
kad jurininkų ir kriaučių strei
kai užsibaigė, kurie visgi be
darbių skaitlių pamažino ant ko 
kių 50,000. t

Washington. — Belaukdamas 
kol rusai paliuosuos visus ame
rikonus laikomus kalėjimuose 
(ką jie jau padarė) Hooveris 
tebedirba pienus kaip pagelbėti 
badaujantiems rusams, bet dar 
nėra pasiuntęs nei vieno tono 
maisto. Esą Dancige ir Hambur 
ge guli apie 8,000 tonų mais
to, kuris gali būti greitu laiku 
pasiustas Rusijon. Rygoje atva
žiavo Litvinovas su štabu, kad 
pasitarus su Hooverio agentu 
Brown. Brown reikalavo, kad 
Litvinovas turėtų įgaliavimą 
nuo Sovietų valdžios taip, kad 
ką jis apsiimtų, tai būtų kaip 
ir Sovietų valdžios prisiimta. 
Pats gi Brown davė aiškiai su
prasti, kad jis tik yra Hooverio, 
kaipo pašalpinės organizuotės 
galvos, agentas ir neturi ryšių 
su Amerkos valdžia. Tuomi a- 
merikonai išsigelbėja nuo pri
pažinimo, kad ir faktinio Sovie
tų valdžios ir su ja būk neturi 
ryšių.

Latviai už mus darbštesni. — 
„Amerikas Atbalss,” latvių lai
kraštis, praneša, jogei New Yor 
ko latviai ketina save dailiai pa 
rodyt per „America’s Making” 
parodą, kuri atsibus New York 
nuo spalio (October) 29 d. iki 
Lapkričio (November) 12 d. ir 
bus laikoma 71 pulko Armory 
salėje. Šiam tikslui latviai jau 
turi sudėję aukų $362. Tūli 
pas juos aukavo net po $120 
ir $100. Neįdomu, kad jiems 
biskį gerlaus ir politikoje seka
si. Mat jie neturi tokios gyd- 
ros, kaip mes turim, kuri mūsų 
tautinę vienybę ardo!

Latvių kaimynas.

ant visuomet gerai 
tai prisirašyk prie 

Bendrovės, ku
liamus del sa- 
prekę, ir taip 
bei pardavimo

pasilieka ir tegul Jū 
del Lietuvos labo ne 

Jonas Beleckas.

dau 
ir jau 
visai

Telephone 9759 Maia 
fotografas 

IR MALIORIU8 
Nufotografuoja 

k nQJD&levoi* ri- 
Boki u* paveikslus 

lakcivilį' įvairiausiomis *p- 

na senus ir kra- 
javus ir sadarq 
su amerikonišais. 
Darbą atlieka ge- 
rai ir pigiai. 

Kreipkitės šiuo adresu:

Namai ii lauko taip ir ii vidaus;
finu, plriUetinofn, eemefttuojtt It pra
tinu. Savo darbą (prarastuoju. Reika
le kreipkitės ypatUkal ar laMku: M*

PRANAS GRA1YB
227 Leonard Str., Brooklyn, N. T.

(tarpe Grand ir Powąr» Btra.) >

„VIENYBĖS” B—VĖS 
ŠĖRŲ PARDAVIMUI

Atsisveikinimas. — Apleisda
mas Maspethą ir išvažiuodamas 
Tėvynėn Lietuvon, šiuomi turiu 
garbės tarti atsisveikinimo žo
dį savo vientaučiams, su kur
iais virš 8 metų sykiu darbavo
mės lietuvystės labui. Ypatin
gai malonu pažymėti darbavimą 
si su vietinėmis draugijomis ir 
su Lietuvių Piliečių Sąjungos 
vietiniu skyriumi. Sudiev, malo 
nūs broliai ir sesęrys! Tegul ta 
pati meilė pęie Tėvynės ir Jūsų 
širdyse 
su dvasė 
pailsta!

UŽLAIKAU VYRUKŲ 
APRZDALŲ KRAUTUVŲ 

Kaip tai:
Skrybėlių, Viršutinių ir apatinių 
marškinių, K&lnierių. kaklaralk- 
ščių, paniekų ir visokių reikalin
gų vyrams apsirengimui daiktų

Pajieškau vakacijoms 
vietos

Esmi senas „Tarkos” skai
tytojas ir norėčiau gauti 
vakacijoms vietą pas lietu
vį farmerį. Vieta turi būti 
New Yorko ar New Jersey 
apylinkėse. Meldžiu greitai 
patys atsišaukti arba kur 
nurodyti lietuvį farmerį ir 
išlygas, rašant šiuo adresu

„Tarkos” Redakcija, 
193 Grand St. 

Brooklyn, N. Y. 
(perduot A. B. C.)

Jei nori padaryti gerą 
investmentą, tai pasi
purk „Vienybės” B- 
vės šėrų. Mokame nuo
šimčius. Ateityje serų 
vertė pakils. Pirk pats, 
patark gavo draugams, 
pažįstamiems bei arti- 
miausiems giminėms. 
Busite visi patenkinti.

JONAS STOKES
173 Bridge Str., O. Brooklyn, N. Y,

Atitaisymas klaidos 
klaidą buvo aname numery j pa 
garsinta, kad SLA. apskr. išva-

dro turi Lietuvos valdžia prie 
Amerikoje iškraustytos iš būto 
moteriškės ?

Ne apie valdžios .formą to
kiems šnekėti. Jiems dar yra 
laiko mokyklon pavaikščioti ir 
savo smegenims duoti subręsti, 
— jeigu jau perdaug nesugedę.

Buvęs suviliotas.

Pasitarnavo Rusams. — New 
Yorko „Lietuvių Politikos Kliu-j 
bas,” kuris dabar jau nuo tūloj 
laiko yra maskolbernių ranko
se, rugp. 7 d. paskyrė $25 ba
daujantiems Rusijos žmonėms 
palei Volgą.

šelpimas yra geras daiktas. 
Bet tam kliubui matyt visai ne
žinoma, kad Rusijoje yra tūk
stančiai Lietuvių pabėgėlių, ku
riuos dabar baisi nelaimė išti
ko ir jie pagalbos iš niekur ne
gauna. Lietuvos valdžia berods 
nutarė siusti pašalpos, bet Lie
tuva ir pati dabar nedaug išsi
gali, nes reikia gintis nuo lenkų 
dvarponių užmetamosios vergi
jos. Taigi jeigu siusti Rusijon 
pašalpą, tai pirmiausiai reikia 
siusti ne Rusams, bet Lietuviam 
pabėgėliams, kuriems juk bolše
vikai negali pagelbėti.

Patartina vientaučių draugi
joms, kad renkamą tokią pašal
pą koncentruoti prie Lietuvių 
Piliečių Sąjungos, kuri teisingu 
ir tiesum keliu persiūs nelai
mingiems Lietuviams tremti
niams Rusijoje per Lietuvos 
valdžią, o ne per kokius ten bol
ševikų agentus. Pilietis.

Gražus
Subatos vakare atsibuvo gražus 
piknikas L. G. Kliubo Cypress 
Hills Parke. Nors dabar i pik
nikus jau labai mažai lanko
si žmonės, bet Gimnastikiečiai 
pasekmes visuomet turi geras, 
nes jų parengimai kiekvieną už 
ganėdina. Tikietų parduota ly
biai 500, bet kad daug kliubo 
narių buvo leista į parką veltui, 
tai galima skaityti, kad išviso 
buvo žmonių parke apie 550. 
Rodos apie $150 liks gryno pel
no.
, Nors buvo garsinama, 
bus su žaislais piknikas 
kad žmonės pradėjo rinkti 
giausia tiktai nuo 8 vai., 
kada buvo susirinkę, tai 
Sutemo, tokiu būdu nebuvo ga 
Įima žaislus pradėti.

isvaziaviman pa 
„Vienybės” Ben

Atseku visokius plumberyttSa 
darbus, kaip tai:' susėdu viso
kias vandenio paipas, įvedu 
štymą ir abelnai irau visokį 
darbą ant kontrakto. Visokius 
pataisymus atlieku greitai Ir 
gerai. Ofisas:' —

577 DRIGGS AVE. 
Brooklyn, N. Y.

Vienais trepais į _ frontą 
Ofiso vai.: Ryte nuo. 7 iki 8, 

dieną nuo 12 iki 1, 
vakare nuo 6 iki 7

Užmovė lemenus ir įžeidė vė 
fiavą.
New Yorke minia žmonių susi
rinkusi pradėjo kelti triukšmą 
prieš italą, Domenico Manzillo, 
kuris ant kampo turėjo vaisių 
stovykle. Miniai vis irstant ir 
grumojant italą net mušti, atė
jo ir policmanas, kuris atrado 
ve kame dalykas: Minėtas ita
las, norėdamas savo biznelį pa
gražinti, abejose pusėse stovyk
los iškišo amerikoniškas vėlia- 
vukes ir ant tų pagaikščiukų už 
movė po lemoną. Tas tai praei
vius ir įpykino, nes pasirodė 
aiškus įžeidimas Amerikos vė
liavos. •

Geresnės išeigos nesant, po
licmanas italą areštavo ir nuve
dė teisman, kuris jo bylos iš- 
klausimą atidėjęs kitai dienai, 
paleido už $50 kaucijos užsista- 
čius.

Parsiduoda 4 rių ruimų rakandai, be 
veik nauji. Ruimų randa tiktai $15. 

už labai prieinamą kainą, 
priežastis — apleidžiu šią 
myli pirkti atsišaukit grei- 

173 Ten Eyck 
(63)

Macys Bros. Furniture Co
Mes parduodame naujausios mados fomišius, kas tik ko
kio skonio nori. Prekės mažesnės už tuos pačius daigtus, 

negu kitur.
Pinigus siųsk, ar platesnių in
formacijų visuomet kreipkis 
šiuo adresu:

laikraštį užmigo. Pabudo jau ne 
be patsai, bet jį pabudino liep
sna, kuri buvo visą lovą apsu
pusi; tada jis šoko rankomis 
gesinti ir dar labiaus nusidegi
no. Ugnagesiai gaisrą užgesino, 
o Artūrą nuvežė ligonbūtin.

nauji 
duo<i a

Pardavimo 
šąli. Kuris 
tai: Pranas Stanaitis 
Str., Brooklyn, N. Y.

tai
Rugp. 

užsisakiusių vietas Lietu
Pasportus yra užsisakę: 
Minitas Jonas, 
Stanaitis Franas, 
Micevičia Baltrus, 
Riskpvičius Mikolas, 
Dailydienė Veronika.

Laivakorčių Skvrius

žiavimas įvyks 28 d. rugsėjo 
bet ta diena sereda. Išvažiavi
mas gi įvyks nedėlioję, 25 rug
sėjo. Komisija uoliai darbuoja
si, kad surengus didelį ir įdo
mų programą. V.

Vėl paslaptingas laivas. — 
Netoli Sea Cliff pasirodė nau
jas paslaptingas laivas, kuris 
tai prisiartina pakraštin, tai vėl 
atsitolina. Vandenų policija nie 
kaip negali jo pagauti. Mano
ma, kad tai kontrabandistai iš 
Panamos snapsą atgabeno.

63 METAI MAITINA VAIKUS
Virš 28 tūkstantys motinų davė 

žinoti Bordeno Kompanijai kokių ste
bėtinų pasekmių jos gavo penėdainos 
savo vaikus Bordeno Eagle Brand 
Condensuotu pienu. Jei tavo vaikelis 
netarpsta ant dabartinio maisto, pa
bandyk ką Eagle Brand gali jam pa
gelbsti.

Ant puslapio 4 matysi pagarsinimą 
to gero pieno. Iškirpk ji ir pasiusk 
Bordeno kompanijai, o gausi dykai pa
mokinimu kaip vartoti Eagle Brand 
kartu su knygute apie vaikų gerovę.

Mūsų komunistų „argumen
tai” prieš Lietuvą. — „Lais
vė” žinutėje iš C. Brooklyno pa 
pasakoja, kaip tenai koki ten se 
nele tapusi policijos iškrausty
ta delei nuomos neužsimokėji- 
mo, ir paskui vaikai nuo gatvės 
išnešioję jos iškraustytus ra
kandus. šitas davė šio laikraš
čio korespondentui pasipiktin
ti iš Amerikos demokratijos ir 
paskui sekantį pamokslėlį nu
nešti: „Ką dabar pasakys tie 
rėksniai, kurie visados šaukia: 
Mes norim tokios valdžios Lie
tuvoj, kaip Amerikos demokra
tija.” Ir paskui jau agituoja se
kančiai: „Todėl, broli lietuvi, at 
mink, kad tu savo uždirbtais 
centais remi Lietuvos valdžią, 
kuri yra daug blogesnė už Ame 
rikos „demokratinę” valdžią ir

Paskutinis 
kvietimas. — 
drove jau galutinai surengė pro 
gramą savo dailiam išvažiavi
mui, kuris atsibus, kaip jau bu
vo garsinta, Rugpjūčio (Aug.) 
14 d. Glendale giraitėj, po No. 
10 ir 11. Išvažiavimas prasidės 
nuo 11 vai. iš ryto, o progra
mas bus pradėtas nuo 2-ros vai. 
po pietų. Tarpe kitu programų 
dalykų, turį/ne pažymėti daini
ninkes: pil. A. Jasinskaitę ir J. 
Lašaitę, kurios mūsų publikai 
jau žinomos savo gražum daine
lių išpildymu.

Išvažiavimo vieta yra graži, 
todėl visus vietinius ir aplinki
nius, kviečiame apsilankyti ir 
gražiai laiką ^praleisti.

Rengimo Komisija.

SVARBI ŽINIA BEDARBIAMS
Jeigu nori Įgyti 

apmokamą darbą, 
Lietuvių Budavojimo 
rios yra mieris statyti 
vo narių už prieinamą 
pat deb išrandavojimo 
kitiems (nenariams).

Darbą užtikrinam per nekurj laiką 
tiems, kurie gali prisidėti pinigiškai, 
darbo turim nemažiau del 30 ypatų.

Atsišaukit ypatiškai arba raštu: —
Lithuanian Building Association 

105 Broadway, Flushing, N. Y. 
Tel. Flushing 1681. Ofisas atdaras nuo 
8-tos ryte iki 8-tai vakare.

Piknikas, kurio nepamirški- 
! — D-stė šv: Kryžiaus ren- 

(Aug.) 
Parke, 
Avės,

Vienybes" Adreaaa: 193-197 Grand Street, Bruoklya, N. Y. Telefonas: 8427 Greeupoint

Dabar iš eilės, tai jau bus ren 
giamas balius gražioj ir paran
kioj Lietuviams salėje, tai La
bor Lyceum, tuoj kaip tik oras 
atvės. Kliubo Kep.

POPIEŽIUS ATSILIEPIA DEL 
BADAUJANČIU

Roma 
sišaukimą į visus tikinčius ir 
Dievą, kad gelbėtų badaujan
čius rusus. Jie, jis sako, nors 
per amžius tapo nuo mūsų at
skirti tikėjime, bet visgi yra 
žmonės ir todėl artimi popie
žiaus širdžiai. Iš raportų, ku 
riuos surinko sovietų komisa
rai, pasirodo, kad visoje Rusi
joje javai neužderėjo ir kiti me
tai bus blogesni negu šie, nes 
nebus kuom užsėti lauku.

JUOZAS GINKUS
FOTOGRAFAS

AR NORI GARDŽIOS 
DUONUTĖS?

Jeigu taip, tai Imk duonų U . 
„GARSAS” KEPTUVE 

(SENIAUSIA ĮSTAIGA)
Kepa geriausią duoną iš čystų 

ginių miltų. Taippat me» kepame 
riausius keiksus veseilijomt ir kito
kiems pokiliams. Turėdami kokį nors 
užsakymą ir norėdami valgyti gerą 
skanią, paikiai padarytą duoną, tai 
visados kreipkitės j mos. Duoną siun
čiame ir į kitą mieatą. v

W. MASIULEVIČIUS
• (Savininkas)

Bedford Av., Brooklyn, N. Y.
Tel. 2876 Greenpoint. <

AR TURI LAIKRODĮ? 
AR DŽIAUGIESI SU 

JUOMI? O gal tik 
nešioji, kad kitą 

xgS&sk matai nešiojant Jei 
taip, tai vargą ken- 
ti ir laiko perdaug 

Matyk mus, 
mes pasakysim, ką 
su juom daryti, kad 
galima bus taisyti, 

mes pataisysim; kad ne, mes sa
kysim kad ne. O tada mes parduo
sim jums tokį, kad minuta jums 
bus svarbesnė negu valanda 

RAŠKINIS IR VOKIETAITIS 
141 Grand St., B’klyn, N. Y.

Per „Vienybės” Agentūrą 
Lietuvon iškeliavo laivu „Min- 
nekahda,” kuris išėjo i 1-tą Rug 
pjučio:

1) Marijona Katkienė,
2) Kazimiera Staniukunienė,
3) Antanas Stan i ūkanas,
4) Jonas Starkevičius,
5) Alena Starkevičius,
6) Adelė Starkevičius,
7) Antanas Starkevičius. 
Daugelis yra jau užsisakiu

siu laivakortes ant 3-čios d.♦

Rugsėjo ant laivo „Rotterdam,” 
kuris eis į Karaliaučių. Jeigu 
visos lietuviškos agentūros tiek 
pasažierių tunes ant šito lai-, 
vo, kiek „Vienybės” Agentūra; 
turi, jau dabar, tai galima ti-i 
kėtis, kad tas laivas bus pilnas 
tiktai Lietuvių. Kurie manote 
ant to dailaus laivo važiuoti, da 
yra proga vietas užsisakyt. An-i 
iras laivas tai „Estonia” išeis) j 
17-tą d. Rugp., ant kurio yra; 
dau 
vi u.

Aš. Kazimieras Matuzevičius, pajieš 
kau seserės Domicėlės Matuziūtės ir 
brolio Igno Matuzevičiaus. Atsišaukite 
viršminėtu adresu. (61)

Parsamdau automobilius del ® 
Veseilijų, Krikštynų ir nuveža g 

prie laivų prieplaukų ®
TEL. STAGG 0840 |

845 GSAND STREET .g
Brooklyn, N. Y. @

Aš, Marijona Pilipaičiūtė, pajieškau 
savo, seserų, Magdės Bendoraitienės, 
Petronės Blumeraitės ir brolio Juozo 
Pilipaieio. 20 metu atgal buvo Chica
go)?. Kas juos žino, ar jie patys, mel
džiami atsišaukti sekančiu adresu:

MR. CHARLES SOMERVILLE 
Linkiebum, Muirkirk 

Ayshire, Scotland

gia savo pikniką Rugp.
14 d. nedėlibj, Clinton 
ant Maspeth ir Betts 
Maspeth, L. I. Pradžia 
po pietų. Įžanga 35c.

Kaip nuvažiuoti į parką: Ant 
reikia paimti 

Grand Str. karą, kuris daveža 
iki Maspeth Av. Tenai išlipus, 
reikia paeiti trys blokus po kai
rei iki parkui. Komitetas

Telphone 2372 Greenj<oin
KO TIK REIKIA Į NAMUS
GALI GAUTI
PAS

ARTISTAS FOTOGRAFAS 
Malevoju ir 
Fotografuo- 
JU 01 us

"^9 m paveiksimi 
■ nuo maliau 

"°iki di* 
B dliaueiam, 

vi»ką kai 
. HmMKKI t** y** 

grafabjama. 
Fotografuoja dieną ir naktį.

Darbai atliekamai nl Imiauiią 
kainą. Visuomet kreipkitė«: 

MOTIEJUS LIAUKOS 
308 Bedford Av^ kamp. So 1-mot 

Brooklyn, N. Y.

Sudegė garsioji bravamė. — 
Rugp. 9 d. sudegė gąrsinga alu
darė, Obermeyer Liebman Brew 
ing Co., ant 35 Stanwix Str., 
bėgiu 45 min. gaisro, padaryta 
nuostolio ant $75,000, ir ilgą 
laiką sutrukdys darymą „near 
beero.”

Draugijų atstovams. — Jau 
yra žinoma, kad Direktoriato 
kviečiama Draugij ų Konferenci 
ja Įvyks sekančio penktadienio 
8-tą vai. vakare, rugpjūčio 12- 
tą, Lietuvių Ukėsų Kliube, 803 
Driggs Av. Brooklyn, N. Y. šio 
je konferencijoje reikės išrišti 
svarbūs klausimai. Būtų gerai, 
kad visų draugijų atstovai (ės) 
laiku susirinktų. Praktika yra 
parodžius, kad pas lietuvius gi
liai yra Įsigyvenęs susivėlavimo 
paprotys. Laikas jau pamesti 
tą paprotį, nes jisai yra kenk
smingas susirinkimams ir prieš 
tarauja tvarkai.

Tad, tikimės, kad Į šią konfe
renciją visų draugijų bei kuopų 
atstovai (ės) susirinks pažymė
tame laike. Gi tie, kurie susi
vėlins bus skaitomi neišgalin
čiais žinoti prideramos tvarkos 
taisykles. J. P. Mačiulis.

Direktoriato pirm.

nKlfĖ L Rt1 199 STREET, BROOKLYN, N. Y.
Kampu Union Av. Tel. 1042 Stegg.

Veeeilju, Figrabui, Gmpu, Sefmy-
Sk 1M ir pavieniu*. Darbu ataakantla, luduoa prtat-

Knrle mylit turėt graliui aavo PAVEIK- 
BLUg tad kreipkite pu JUOZĄ GINKŲ, kuria 
padirba puikina Paveikaiua, kaip mažua taip ir di- 

detius vlaoklom rpalvom. Reikale krelpkitėe pu Juozą Ginkų.

Mūsų komunistėlių toki „ar
gumentai” dar labiau kdk>a 
prieš juos pačius. Pirmiausia 
deiei to iškraiistymo: Sulyg 
naujų įstatymų apie nuomas, 
mes žinome, kad niekas ir nie
ko negali iškraustyti. Jei tenai 
taip atsitiko, tai reiškia niekas 
nepasirūpino žinios duoti mies
to may oro komitetui 
tinkamoms miesto 
(komunistai, kaipo 
geradariai” privalėjo 
šiai su tokia žinia 
senuolei pagelbėti 
džios). Tai viena. O 
policmano netikusio 
niekas dar visos valdžios nei de
mokratijos nekaltina. Padėkim 
sau komunistų „rojuje” Rusijo
je nukeliavusių lietuvių over- 
kočius nuvilkinėjo, laikrodėlius Į elancey 
ir pinigus atiminėjo. Kodėl del 
šito tekis nobažnas komunistė
lis nekaltina Sovietu ..demokra-

Aš Simanas MačiuUonis paieškau 
savo brolio Karaliau sir seseries Ele
nos. Nežinau kur jie yra. Jų gimtinė 
yra Šlamančių kaimas, Igliaukos pa
rapija, Mariampoiės apskr. Atsišauki
te: Sim. Mačiulionis, Box 383, Green
ville, N. C.

Lietuvių parodą garsina. — 
laikraštis „America’s Making 
News” nr. 2 rašo sekančiai: — 
„Lietuviai audėjai turės parodą 
(per America’s Making visų 
tautų parodą). Lietuvių sekcijo 
je bus galima matyti tikrus 
audėjus, kaip jie tą darbą atlie
ka. Per šimtmečius Lietuvių 
tauta buvo žinoma iš jos puikių 
audinių; jie tą savo dailę net 
Amerikon atsinešė ir čionai iš
plėtojo.

„Manoma parodyti dvejas pa
statytas stakles, vienas paro
dančias kaip Lietuvoje audžia
ma, o kitas naujovines, pajėga 
varomas stakles, tokias kaip

L8M0KE3ČIAI LABAI LENGVI
Tiktai $loo arba $2.oo į savaitę.

Patarnavimaa geriausias kiek galima. Pristatom 
daigtai tie patys kad ir toli — už dyka ir saugiai 
Jeigu jums tuom tarpu nieko nereikia, tai pasiusi 

savo prjeteliui, jeigu jam gero vcb.ni.

MACYS BROS. FI RNJTt'RE CO.

Didelė Block Party. _ Jaunų 
Vyrų Lietuvių Kiiubas, kuris 
nors jaunas, bet jau atsižymėjo 
lietuvystės dirvoje aukomis ir 
savo energišku narių darbu, da
bar rengia kitą gražią pramogą 
del apylinkės jaunimo, būtent 
block-party, pelnas nuo kurios 
eis geriems tikslams. Block
party įvyks ant gražios gatvės 
No. 3-čios, tarpe Berry ir Bed
ford gatvių. Muzikė jau nusam
dyta ir dirbama ant įdomaus 
ir gražaus programo. Visas apy 

kad)linkės lietuviškas jaunimas yra 
bet’maloniai kviečiamas dalyvauti 

18 ir 19 rugpjūčio. Komisija.
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